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UTGÅNGSPUNKTER 

 

Inledning 
Undersökningsobjektet för föreliggande uppsats är föreställningar om döden och tillvaron 

efter döden som de förmedlades i likpredikningar av svenska präster under 1600- och 1700-

talen. Undersökningen vill jag inordna under studiet av tidigmodern kulturhistoria och det 

långa tidsspannet är tillämpat för att kunna uppmärksamma hur de föreställningar jag 

undersöker förändras i tid parallellt med upplysningstänkandets framväxt. Ämnet för 

uppsatsens slår kanske någon som en perifer del av den svenska kulturhistorien, men på flera 

sätt kan man också argumentera för att det är något väldigt centralt.  

 

Peter Englund har beskrivit en av historiestudiets viktigaste förtjänster som”… att lära sig att 

inte förväxla natur och historia…” På ett särskilt sätt möjliggörs detta genom studiet av 

dödens historia.1 För i närheten av dödens oföränderlighet och naturlighet belyses 

föränderligheten i våra föreställningar och seder kring döden desto tydligare. Tanken att 

föreställningar om döden och tillvaron efter döden skulle vara en perifer del av vår 

kulturhistoria är sannolikt också en mycket historiskt betingad reaktion, och det av förklarliga 

skäl. Det är först hos oss som döden för de flesta, medels effektiv sjukvård och medicinering, 

kan skjutas fram långt upp i ålderdomen vilket ger oss intrycket att döden är det som händer 

först när livet är ”klart”. Och när våra äldre och sjuka väl står inför döden så sker det på 

avskilda institutioner, dolt från omgivningen, i vardagens periferi. Den i jämförelse med idag 

stora vikt som den tidigmoderna människan däremot lade vid att begrunda och förhålla sig till 

döden och de döda, vilket jag hoppas kommer att framkomma i föreliggande uppsats, belyser 

något av hur mycket i vår inställning till döden som faktiskt är uttryck för vår speciella kultur. 

 

Ett annat skäl att se dödens historia som något centralt är att historiska efterlämningar som på 

ett eller annat sätt uttrycker tankar eller beskriver seder knutet till död eller begravning ofta 

belyser viktiga aspekter av människors livsattityder och inte minst framtidsförväntningar och 

framtidshopp. För att ta ett exempel så motiveras vår tids fånga dagen-ideal ofta med fraser 

som: ”man lever bara en gång”, eller: ”livet är kort”, vilket egentligen bara är omskrivningar 

 
1 Peter Englund, Förflutenhetens landskap – historiska essäer, Nørhaven 2004, s. 172. 
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av den mer bistert klingande sanningen att alla kommer att dö. Indirekt vittnar sådana fraser, 

som alltså motiveras utifrån begrundandet (om än omlindat) av döden, om en attityd till livet 

och en framtidsförväntan som i mångt och mycket är historiskt betingad. Människor skulle 

aldrig ta dagen som den kom, som idealet säger, utan en stark förväntan på att dagen skulle 

komma med i huvudsak goda ting, en attityd som historiskt sett är långt ifrån självklar. 

 

Jag undersöker alltså prästers förkunnelse om döden och tillvaron efter döden från tidigt 

1600-tal till sent 1700-tal, en tid som var djupt präglad av den kristna tron, och kanske i 

synnerhet gällde detta den (tanke)kultur som omgärdade människors död och begravning. 

Samtidigt är det i denna tids föreställningsvärld som upplysningstänkandet gror och växer sig 

starkt och vi ser där, som en huvudingrediens, uppkomsten av ett nytt hopp som egentligen är 

slående i sin motsats till det kristna hoppet; hoppet på människan istället för hoppet på Gud. 

Hur denna rebelliska tankeströmning kom att ge konsekvenser i vad prästerskapet förmedlade 

för bild av döden och livet efter döden är alltså vad som kommer undersökas i denna uppsats. 
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Syfte och frågeställning 
Syftet med föreliggande uppsats är att bidra till vår kunskap över hur synen på döden såg ut 

under 1600- och 1700-talen utifrån hur saken framställdes i likpredikningar författade av 

svenska präster. Genom det långa tidsperspektivet så rör vi oss med början i den lutherska 

ortodoxin, över till sekelskiftet 1700 där de pietistiska strömningarna såväl som 

upplysningstänkandet drog över det svenska kyrkolivet och fram mot tröskeln till franska 

revolutionen, som markerar slutet på den tidigmoderna tiden och början till den moderna. 

Denna tid präglades av stora förändringar såsom upplysning, pietism och stora demografiska 

omvälvningar, och en grundläggande tes är att dessa, och andra, förändringar inte lämnade 

människors föreställningar av döden oberörda. Uppsatsens vägledande fråga rör å ena sidan 

förändringar under den aktuella tidsperioden och syftar å andra sidan till att nå förståelse för 

vilken bild av döden som svenska kyrkan förmedlade till folket in i det begynnande 1800-

talet. Frågeställningen lyder: 

 

Hur förändrades den bild av döden och tillvaron efter döden som förmedlades av svenska 

präster från början av 1600-talet till slutet av 1700-talet?  

 

Inför läsningen av mina källor så kommer följande delfrågor att ställas:  

1) Vilken bild av döden förmedlades? 

2) Vilka föreställningar om själens tillvaro efter döden förmedlades? 

3) Vilka föreställningar om kroppens tillvaro efter döden förmedlades?  

4) Vilka föreställningar om relationen mellan himmel och jord förmedlades?  

 

Att det under loppet av denna tid förekom förändringar har redan fastslagits i tidigare 

forskning, men i vad mån dessa förändringar har undersökts utifrån det perspektiv som jag är 

intresserad av kommer jag nu redogöra närmare för. 
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Forskningsläget 
Intresset för döden och åminnelsekulturen kring den döde är något som fram till omkring 

1970-talet främst intresserade arkeologer och etnologer, men som därefter kommit att 

utvecklas till ett omfattande forskningsfält även inom kulturhistoria.2 Jag syftar då på 

forskares intresse för den naturliga döden, till skillnad från forskning om den såväl 

påtvingade som frivilliga döden. Impulserna för detta intresse för döden kan huvudsakligen 

spåras till den franska Annales-skolan med dess intresse för mentalitetshistoria, och mer 

specifikt så växte forskningsfältet kring döden fram utifrån dessa historikers antagande att de 

stora demografiska omvälvningarna som ägde rum i väst under 1700-talet rimligtvis också 

borde ha fått effekter i dessa samhällens kollektiva mentaliteter.3 Den historiker som har 

kommit att förknippats mest med detta forskningsområde är emellertid inte en Analles-

historiker, utan den franske historikern Philipp Ariès. Mycket forskning har sedan hans 

viktiga studier under 1960- och 70-talen bedrivits på området men förståelsen av dödens 

historia under 1600- och 1700-talet är alltjämt starkt präglad av hans skildringar av dödens 

historia. 

 

I hans bok Döden – föreställningar och seder i Västerlandet från medeltiden till våra dagar 

från 1975 lanserade Ariès en teori om hur våra, i västvärlden, underliggande attityder till 

döden har genomgått fyra stora utvecklingsstadier, som var och en i boken får ett eget kapitel: 

1) den bemästrade döden, 2) ens egen död, 3) din död, och 4) den tabubelagda döden.4 Ariès 

spårar den första fasen, den bemästrade döden, till den äldre medeltiden och den kännetecknas 

av en kollektivism i synen på döden; den sågs i första hand som något det bara gällde att 

acceptera, utan att varken söka undvika den eller upphöja den.5 Under 1000- och 1100-talet 

sker gradvisa förändringar i hur människor förhåller sig till döden och den andra fasen 

inträder: uppmärksammandet av ens egen död.6 Man börjar då bli mer intresserad för den 

enskildes öde, vilket först och främst ses i hur man börjar tidigarelägga den personliga domen 

från den yttersta dagen till dödsögonblicket, vilket rent konkret blir observerbart i hur 

dödsbädden allt mer börjar ses som en arena för de andliga makterna som kämpar om den 

 
2 Yvonne Maria Werner. Döden som Katharsis. Stockholm 2004, s. 17. 
3 Werner 2004, s. 17-18. Från och med ungefär mitten av 1700-talet började en stabilisering av 
befolkningskurvan äga rum där födslar, mer eller mindre, konstant översteg dödsfall och medellivslängden 
ökade.  
4 Philipp Ariès. Döden – föreställningar och seder i Västerlandet från medeltiden till våra dagar, Falköping 
1978. Orginalets titel: Essais sur L’Historie de la mort en Occident du Moyen Age à nos jours. 1975. 
5 Ariès 1978, s. 24. 
6 Ariès 1978, s. 25. 
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döendes själ.7 Den dödes salighet börjar, som följd av detta, anses hänga på den döendes 

beteenden och bekännelser (eller avsaknad av dessa) på dödsbädden. Ett annat tecken på detta 

menar Ariès vara det intresse som då börjar växa för det makabra, och särskilt för den 

ruttnande kroppen, som då bör ses som någon sorts ökad självinsikt om dödens verkningar för 

en själv.8  

 

Under 1500- och 1600-talen uppkommer enligt Ariès erotiska inslag i dödsmotiven där döden 

på olika sätt liknas vid kärleksakten eller våldsakten.9 Om döden tidigare varit något bekant 

och bemästrat, om än ungefär från och med högmedeltiden mer individcentrerat, så 

karakteriseras den sedermera, alltså under 1500- och 1600-talet, i högre grad med ett brott, ett 

gränsöverskridande eller en våldsakt. Från och med 1700-talet sker en sublimering av dessa 

erotiska och makabra fantasier i tidsperioden innan och övergår till en mer dämpad och 

romantiserad beundran av dödens skönhet.10 Enligt Ariès är orsaken till denna nya 

känslosamhet och förhärligande av döden inte huvudsakligen att hitta i inflytandet av 

romantisk katolsk och pietistisk andlighet utan det skall istället förstås som ett anpassande av 

erotiskt laddade fantasier till den ”faktiska” världen, där det erotiska görs mer rumsrent.11 

 

Under 1700-talet sker i huvudsak två förändringar, varav den ena var en tendens att förhärliga 

och dramatisera döden, som faller in under det tredje stadiets kännetecken: din död. Den 

andra av dessa förändringar menar Ariès var just förekomsten av en fokusförflyttning från den 

egna döden till den andres död.12 Denna fokusförflyttning går i korthet ut på att om tiden fram 

till ungefär 1700 präglades av en attityd till döden som något angeläget framför allt för en 

själv – något som man behövde besinna och förbereda sig för -, så började man, efter ca 1700, 

bekymra sig desto mer för sina anhörigas död, snarare än sin egen.13  

 

Ariès beskrivning av dödens historia fortsätter genom 1800-talet, där åminnelsen av de döda 

blir allt mer framträdande och utvecklar sig till en offentlig kult, och in på 1900-talet, där det 

fjärde stadiet, den tabubelagda döden, inträder, men då min undersökning stannar vid slutet av 

1700-talet finns det ingen anledning att gå djupare in på 1800- och 1900-talets 

 
7 Ariès 1978, s. 28. 
8 Ariès 1978, s. 34. 
9 Ariès 1978, s. 39-40. 
10 Ariès 1978, s. 40. 
11 Ariès 1978, s. 40, 43. 
12 Ariès 1978, s. 39. 
13 Ariès 1978, s. 39. 
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utvecklingsskeden. Trots den starka ställning som Ariès överblick över dödens historia har 

haft sedan dess har hans undersökningar utsatts för skarp kritik. Dels har hans anspråk på att 

skriva västerlandets föreställningar om döden ifrågasatts utifrån det faktum att han nästan 

uteslutande använts sig av franskt källmaterial.14 Hans forskning har också anklagats för att ha 

teoretiska och metodologiska brister i det att han inte sätter sina resultat i relation till andra 

observerade samhälleliga förändringar. Denna schematisering av dödens historia har även, 

trots den ovan nämnda kritiken mot Ariès verk, utgjort utgångspunkt för mycket nordisk och 

svensk forskning om döden sedan hans publiceringar i ämnet. Med tanke på hans forsknings 

metodologiska och teoretiska brister såväl som det faktum att det religiösa livet i det lutherska 

norden – efter ca mitten av 1500-talet – på viktiga sätt var olikt det katolska Frankrike, så 

finns det dock uppenbara skäl att inta en prövande attityd till hans resultats bäring på dödens 

historia i Sverige under tidigmodern tid.  

 

Innan vi går in för att titta på forskningen om döden efter Ariès så bör vi emellertid först rikta 

vår uppmärksamhet till äldre forskning i området, innan det mentalitetshistoriska 

genombrottet. En föregångare på området var den danske historikern Troels-Lund. När han 

vid sekelskiftet 1800-1900 skrev sitt flerbandsverk om vardagslivet i norden under 1500-talet, 

som i ett helt band omfattade folkliga föreställningar om döden och att dö, så var han före sin 

tids historiker, som i huvudsak intresserade sig för politisk historia.15 I dagens forskarmiljö 

upplevs Troels-Lunds forskarintressen dock som föga kontroversiella. Troels-Lunds boks 

styrka ligger mycket i den bredd som hans framställning får, där en omfattande och rik 

tankevärld kring föreställningar om döden och det hinsides målas upp under 1500-talet och en 

bit in på 1600-talet. Utvecklingsperspektivet är dock hos honom desto mindre intressant och 

likaså görs knappast ens ett försök att knyta specifika föreställningar till specifika geografiska 

områden; här är det rätt och slätt nordens historia som undersöks. Viktiga poänger hos Troels-

Lund är bl.a. att lutherdomens införande innebar en förlorad kontroll över de döda (jämför 

med de katolska själamässorna, läran om själselden osv. som på olika sätt ger intrycket att de 

levande alltjämt kan ha ett inflytande över de döda), vilket medförde en större skräck för de 

döda som, i de fall då den avlidnes salighet inte var säker, troddes vara i djävulens våld samt 

till dennes förfogande att plåga de levande.16 Troels-Lund visar på förekomsten av en 

 
14 Inga Floto, ”Døden i historien – historiografiske perspektiver”, i Döden som katharsis, s. 31. 
15 Troels-Lund, Troels Frederik, Att dö i Norden. Föreställningar om livets slut på 1500-talet, övers. Thure 
Nyman, Stockholm 1984, (originalets titel: Dagligt liv i Norden i det sekstende Aarhundrede. Bd 7. Köpenhamn 
1879-1901), s. 6. 
16 Troels-Lund 1984, s. 301. 
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omfattande folklig tankevärld med allehanda föreställningar om hur de döda ansågs ha makt 

att påverka, kommunicera, förbanna och skada de levande. Det vakuum som genom 

lutherdomen introducerades gällandes lärostoff om själens tillvaro efter döden ledde till 

folkligt skapade föreställningsvärldar kring döden och de döda, vid sidan av kyrkans lära.17 

Mot de folkliga föreställningarna om döden målar Troels-Lund upp en bild av den lutherska 

kyrkan som stående maktlös inför människors rädsla för döden och de döda. Till himlen, 

menar Troels-Lund att det lutherska prästerskapet lärde, kom bara några enstaka särskilt 

troende efter döden, medan resten troddes sova i kyrkan eller i graven där de stod till 

djävulens förfogande.18  

 

Louise Hagbergs bok När döden gästar från 1937 har ett liknande forskningsintresse som 

Troels-Lund och även hon lyfter fram mångfalden i de föreställningar som funnits kring 

döden och de döda.19 Även om den folkliga föreställningsvärlden inte kommer undersökas i 

föreliggande uppsats så vet vi att de likpredikningar, som är uppsatsens huvudsakliga källa, 

hölls (och trycktes senare) i en samhällelig kontext där denna vidskeplighet var tämligen 

utbrett, vilket motiverar en blick på Hagbergs forskning. 

 

Ytterligare en för min del relevant undersökning är boken Diktare och döden, skriven 1952 av 

Carl Fehrman, och som undersöker dödsbilden från antiken fram till 1700-talet.20 I det långa 

tidsperspektivet görs en djupdykning i 1600-talets föreställningsvärld, där en mångfald av 

litteratur används och däribland likpredikningar. Fehrmans undersökning är alltför deskriptiv 

och bred för att här ge utrymme för en utförlig beskrivning av hans resultat och då de enskilda 

uppgifterna ofta inte sätts in i ett tydligt utvecklingsperspektiv så blir det ofta svårt att 

fastställa vad som enligt Fehrman är konstant och vad som är under förändring i 1600-talets 

och, i den mån det efterföljande seklet beskrivs, 1700-talets föreställningar om döden. Vissa 

försök till utvecklingsbeskrivningar görs emellertid och t.ex. så beskriver han slutet av 1600-

talet, särskilt från och med 1680-talet, som en tid då vissa förändringar börjar skönjas. Då 

överges skräcken över döden och istället inträder en pietistiskt färgad andlighet med vilken 

man börjar se uttryck för en känslomässig dödslängtan, inte sällan med erotiska inslag.21 Det 

 
17 Troels-Lund 1984, s. 302-303. 
18 Troels-Lund 1984, s. 303. 
19 Hagberg, Louise. När döden gästar – svenska folkseder och svensk folktro i samband med död och 
begravning, Stockholm 1937. 
20 Carl Fehrman. Diktaren och döden – dödsbild och förgängelsetanke i litteraturen från antiken till 1700-talet, 
Stockholm 1952. 
21 Fehrman 1952, s. 201-202, 240-241. 
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kan här vara värt att notera kontrasten till Ariès fastställande om hur de erotiska inslagen 

börjar försvinna vid ungefär samma tid som Fehrman menar att de börjar uppkomma. Även 

synen på graven ändras, enligt Fehrman, från att under större delen av 1600-talet överlag vara 

en skrämmande plats till att mot slutet av 1600-talet istället beskrivas som en viloplats.22 

Fehrmans gedigna undersökning kommer utgöra en av de viktigaste referenspunkterna för 

föreliggande uppsats, även om tyngdvikten hos Fehrman nästan helt och hållet ligger på 1600-

talets dödsbild medan 1700-talets hos honom bara får en skissartad beskrivning. Vidare är inte 

likpredikan det huvudsakliga källmaterialet när han undersöker 1600-talets syn på döden, och 

för 1700-talet saknas likpredikan som källunderlag helt.  

 

År 2004 publicerades antologin Döden som katharsis, i vilken den danske historikern Inga 

Floto ger en överblick över studiet av döden sedan Ariès dagar och understryker hur dennes 

stadieindelning trots kritiken som riktats mot den alltjämt tjänar som utgångspunkt i nutida 

forskning om döden.23 Huvuddelen av denna forskning har emellertid riktat uppmärksamheten 

på dödens historia i antingen medeltid eller modern tid (från och med omkring 1800-talet 

fram till nutid). Detta framgår tydligt, dels i den nämnda antologin, men även i den några år 

senare utkomna antologin Döden speglad i aktuell kulturforskning.24 Där har vi två bidrag 

som behandlar medeltida dödsföreställningar medan de övriga bidragen undersöker aspekter 

på dödens kulturhistoria under 1800- och 1900-talen, men inget om tiden däremellan.  

 

Ann-Sofie Arvidssons avhandling från 2007, Makten och döden får betraktas som ett 

undantag till denna trend av forskning om döden med utgångspunkt i Ariès stadieindelning.25 

Arvidsson undersöker synen på döden ur maktens perspektiv och i synnerhet finns ett fokus 

på hur makten under tidigmodern tid förhöll sig till och bemötte de efterlevande efter ett 

dödsfall. Ett flertal olika källor undersöks i detta syfte; bl.a. psalmböcker och i viss mån även 

likpredikningar. Arvidssons försök att integrera sina resultat med Ariès teoribygge måste 

emellertid beskrivas som mindre lyckat. Visserligen är hon mån om att använda sig Ariès i 

vissa avseenden, men hon fullföljer inte detta konsekvent, varken när hennes resultat pekar för 

eller mot Ariès stadieindelning av dödens historia. Tydligast blir detta i hennes studie av 

psalmböcker från sent 1600-tal till tidigt 1800-tal. Där identifierar hon faktiskt skillnader, som 

 
22 Fehrman 1952, s. 239. 
23 Werner 2004, s. 31. 
24 Gustafsson, Anders (red.), Döden speglad i aktuell kulturforskning: ett symposieföredrag, Uppsala 2009. 
25 Ann-Sofie Arvidsson, Makten och döden. Stat och kyrka möter svenska efterlevande under ett långt 1700-tal, 
Karlskrona 2007. 
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skulle kunna tolkas vara betydelsefulla utifrån detta teoribygge, men dessa tillskrivs i kapitlets 

summering ingen betydelse.26 Där påstår Arvidsson tvärtom att hennes studie av 

psalmböckerna verkar tyda på att i princip inga förändringar i synen på döden verkar ske från 

sent 1600-tal till tidigt 1800-tal, vilket som bekant går stick i stäv med Ariès teori (och, skulle 

man kunna påstå, även hennes egna resultat).27 Att Ariès teoribygge inte styrks av hennes 

källmaterial missar Arvidsson förvånande nog helt att poängtera. 

 

Trots dessa brister kommer Arvidssons närläsning av i synnerhet psalmböcker vara en av 

uppsatsens referenspunkter eftersom delar av hennes frågeställning och, i viss mån, hennes 

kronologiska indelning är i linje med min egen frågeställning. Psalmsång var ju ett givet 

inslag vid begravningar och jag förutsätter att det teologiska innehållet, t.ex. i synen på döden 

och himmelen, inte skilde sig på något avgörande sätt mellan psalmerna och 

likpredikningarna. Samtidigt fanns det i likpredikningarna ett betydligt större utrymme att ge 

uttryck för reflektioner och resonemang än i psalmerna, vilket rimligtvis innebär att även 

andra drag och mönster kan komma att synas där. Om Arvidsson är en av de få svenska 

historiker som försökt inlemma den svenska tidigmoderna periodens syn på döden i Ariès 

utvecklingsschema så finns det emellertid flera andra intressanta forskningsbidrag som på 

olika sätt berört dödens historia, men som gjort det utifrån andra teoretiska infallsvinklar.  

 

Ett sådant bidrag ger idéhistorikern Kristiina Savins i Fortunas klädnader från 2011.28 Där 

behandlas tidigmoderna uppfattningar om lycka, olycka och risk och i ett kapitel kommer hon 

bl.a. in på ett intressant resonemang om vad pietism och upplysning innebar för hur 

likpredikan förhöll sig till det yttre lidandet och sättet på vilket någon dog. Savin visar bl.a. 

hur dessa idéhistoriska impulser får till konsekvens att lidandets och dödens yttre 

omständigheter, som under 1600-talet hade haft en viktig betydelse, under 1700-talet allt mer 

uppfattas som oviktigt.29 Med min egen undersöknings mål att undersöka flera aspekter av 

likpredikans beskrivningar av döden och det hinsides, och inte bara sättet på vilket dödens 

yttre omständigheter värderas, avser jag att vidareutveckling Savins resonemang. 

 

 
26 Arvidsson 2007, s. 115. 
27 Arvidsson 2007, s. 135. 
28 Savin, Kristiina, Fortunas klädnader: lycka, olycka och risk i det tidigmoderna Sverige, Lund 2011. 
29 Savin 2011, s. 263-264. 
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Bland genus/normforskning har Barbro Bergner i ett bidrag till antologin Jämmerdal och 

fröjdesal undersökt de normer och dygdeuppfattningar som uttrycks i svenska likpredikningar 

under 1600-tal. Där förs en diskussion över vilken funktion dessa hade för människor som, i 

egenskap av anhörig eller döende, stod inför döden.30 Bergner för där ett intressant 

resonemang om relationen mellan ideal och verklighet i likpredikningarnas personalier, och 

särskilt dödsreferatet (den del där själva döendet beskrivs). Hon sätter bl.a. fingret på 

förhållandet att predikans huvudperson (den döende) där beskrivs som både starkt idealiserad 

- som sinnebilden för dygd och ära - och som väldigt personlig, i sitt lidande, olycka och 

misär. Detta ger ett paradoxalt intryck av vad likpredikan egentligen vill uttrycka; å ena sidan 

slås man av den till synes resignerade och uppgivna inställningen till vad som framställs som 

ett nödvändigt och ofrånkomligt lidande. Å andra sidan ger, menar Bergner, likpredikningarna 

ett intryck av trots och ihärdig kampvilja mot detsamma.31 Likpredikans personaliadel 

kommer inte på något särskilt sätt vara i fokus i föreliggande uppsats, men i den mån den, och 

i synnerhet dödsreferatet, behandlas kommer Bergner vara en viktig referenspunkt. Detta även 

om jag kommer granska mer än endast likpredikans personalia-del, och även predikningar 

under 1700-talet. 

 

Ett annat viktigt stöd i min egen undersökning kommer Göran Stenbergs avhandling döden 

dikterar från 1998 vara.32 Stenberg undersöker där likpredikan och dess (svenska) historia 

från tidigt 1600-tal till sent 1700-tal, alltså samma period som jag rör mig inom, i syfte att 

bidra med en mer allmän analys av likpredikan (och gravtal), dess innehåll och yttre 

förutsättningar. Vad som är ämnet för min uppsats, bilden av döden och livet efter döden som 

prästerskapet förmedlade genom likpredikan, ägnar sig emellertid Stenberg inte åt att 

undersöka. 

 

Även om jag, liksom en del av den forskning jag redogjort för såsom Ariès, Arvidsson och 

Troels-Lund, inte drar någon skarp gräns mellan studiet av föreställningar om döden och 

föreställningar om tillvaron efter döden, så är det ändå viktigt att notera att det går att 

behandla dessa två områden som skilda forskningsfält. Det finns t.ex. forskning som fokuserat 

uteslutande på historiska föreställningar om himmelen, även om detta som forskningsområde 

 
30 Barbro Bergner. ”Dygden som levnadskonst” i Jämmerdal och fröjdesal. Stockholm 1997, s. 71-124. 
31 Bergner, s. 122. 
32 Stenberg, Göran, Döden dikterar : en studie av likpredikningar och gravtal från 1600- och 1700-talen, 
Stockholm 1998. 
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är av en mindre omfattning i jämförelse med forskning där föreställningar om döden är i 

centrum. Att forskningsbidrag om döden nästan helt dominerar det forskningsläge jag har 

presenterat här speglar min vilja att relatera min forskning i just detta forskningsområde, men 

ett undantag till denna regel har jag upplevt mig vara tvungen till.  

 

Colleen McDannell Bernhard Langs ger i Heaven: a history en historisk överblick över hur 

föreställningar om himmelen har sett ut sedan omkring 2000 år tillbaka och fram till vår tid 

och ställer där upp några typmodeller som fångar in det väsentliga i specifika religiösa 

traditioners sätt att föreställa sig himmelen.33 Två av dessa modeller, som utifrån min 

undersökning kommer utgöra ett viktigt analysverktyg, är den teocentriska och den 

antropocentriska modellen, som bägge är relevanta sett till såväl tid som rum. Utifrån den 

teocentriska modellen är Gud det runt kring allt i himmelen kretsar. I himlen prisar och 

lovsjunger de saliga Gud och deras aktiviteter står alltid i relation till det gudomliga. Himlen 

är utifrån denna modell inte en plats för världsliga aktiviteter, utan snarare jordelivets 

motsats.34 Denna modell beskrivs som den klassiskt kristna och delades i stora drag av 

katoliker likaväl som reformationens företrädare och ska ha utmanats först med den svenske 

1700-talsmystikern Emanuel Swedenborgs radikala idéer.35 Med början i Swedenborg och 

sedan allt mer under 1800-talet och framåt, menar McDannell, får en ny modell för himmelen 

allt fler anhängare, nämligen den antropocentriska modellen. Kännetecknande för den 

modellen är, som namnet antyder, en syn på himmelen med människan och hennes 

erfarenheter som måttstock istället för Gud och det gudomliga.36 Uttryck för denna syn är t.ex. 

att man i himmelen föreställs ägna sig åt jordiska aktiviteter, att man i högre grad tänker sig 

himmelen som en plats för sinnlig njutning och att gemenskapen med människor beskrivs som 

mer central är gemenskapen med Gud. Dessa två modeller kommer utgöra en viktig 

referensram vid granskningen av det budskap likpredikningarna ger om den himmelska 

tillvaron.  

 

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att vår kunskap om dödens historia i det tidigmoderna 

Sverige knappast kan anses vara fullödig. Viktiga bidrag har gjorts om folkliga föreställningar 

av döden och likaså har vi, i synnerhet hos Ariès, mer övergripande schematiseringar om 

 
33 McDannell, Colleen & Lang, Bernhard, Heaven: a history, New haven 1988. 
34 McDannell 1988, s. 178. 
35 McDannell 1988, s. 178 & 183. 
36 McDannell 1988, s. 183. 
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dödens historia i ett långtidsperspektiv. Ariès indelningen av dödens historia i olika stadier 

har dock inte, på något fullödigt sätt, prövats mot svenskt källmaterial från tidigmodern tid.  

Även prästers förkunnelse om döden har, som vi har sett, fångat historikers intresse. När detta 

har varit fallet har det emellertid i regel skett i den mån denna förkunnelse har tangerat andra 

intresseområden, såsom t.ex. dygd, risk eller retorik. I föreliggande uppsats är emellertid 

prästernas förkunnelse om döden mitt huvudsakliga syfte, och detta i ett tidsperspektiv från 

tidigt 1600-tal till sent 1700-tal. Ämnesavgränsning samt tidsperspektivet ger intressanta 

möjligheter till att göra empiriskt grundade jämförelser i ämnet mellan de bägge 

århundradena, vilket på (åtminstone) två sätt kan bidra till forskningen om tidigmoderna 

föreställningar om döden. Ett av dessa skulle jag vilja motivera genom att peka på de stora 

idéhistoriska skillnaderna mellan å ena sidan 1600-talets lutherska ortodoxi och å andra sidan 

de impulser från pietism och upplysning som under 1700-talet allt mer fick fäste i folks 

föreställningsvärldar. Vad innebar dessa impulser för den bild som prästerskapet förmedlade 

av döden? Utifrån svaret på den frågan så svarar vi samtidigt på frågan om vad som 

kännetecknade det stormaktstida prästerskapets förkunnelse om döden. Det andra sättet som 

jag skulle vilja motivera en sådan jämförelse på är att jag därigenom kritiskt kan pröva mina 

resultat mot Ariès schematisering av dödens historia, i den mån min undersökning omfattar 

två av hans stadier (ens egen död och din död). Detta vore angeläget, inte minst på grund av 

de konfessionella skillnaderna mellan det tidigmoderna Frankrike och Sverige, utan också på 

grund av att han inte, trots dess centrala position för dåtidens människor att förhålla sig till 

döden, använde likpredikningar som källa. Genom att jag följer likpredikan under i stort sett 

hela dess storhetstid så hoppas jag också kunna ge ett bidrag till just likpredikans historia.  

 
Svaren på de frågor som jag tidigare formulerade kommer att sökas i, framför allt, svenska 

likpredikningar under 1600- och 1700-talet. I det följande ska källmaterialet beskrivas 

utförligare. 
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Källpresentation 
Uppsatsens huvudsakliga källa kommer utgöras av ett urval av tryckta likpredikningar 

författade på svenska under 1600- och 1700-talen. Omfattningen av de bevarade 

likpredikningarna är stort vilket har krävt ett medvetet urval. För att uppnå mitt syfte att 

undersöka både 1600- och 1700-talets syn på döden har jag gjort två nedslag i vartdera 

århundradet med 50 års mellanrum. De nedslag jag har gjort är 1630-34, 1680-84, 1730-34 

och 1780-84.37 Anledningen till dessa nedslag är att jag velat ha predikningar från såväl 

början som slutet av respektive århundrade. Det finns enstaka bevarade tryckta 

likpredikningar från 1600-talets första decennium, men det är först efter 1620-talet som det 

finns tillräckligt många bevarade för att få ihop ett någorlunda representativt underlag. 

Anledningen till att jag inte började med 1620-talets utan istället 1630-talets var att jag 

samtidigt var angelägen om att undersöka predikningar från 1680-talet, då det är en tid som 

beskrivits bära på nya förändringsimpulser i fråga om synen på döden. Eftersom jag velat ha 

en enkel och jämn tidsintervall om 50 år mellan de olika källgrupperna blev följden att första 

gruppen blev 1630-34 års predikningar. Femårsperioden inom varje grupp härrör ur min 

ambition att de enskilda predikningarna inom grupperna skulle vara så nära i tid som möjligt, 

och en snävare tidsram än så möjliggjorde inte att jag skulle få ihop tillräckligt många 

predikningar. Varje grupp består av tio predikningar vilket innebär att det sammanlagda 

antalet är 40 stycken. Det relativt begränsade urvalet beror på att den stora textmassa för 

många likpredikningar omöjliggjorde ett mer omfattande urval. Valet av likpredikningarna 

har skett slumpmässigt efter hur de är katalogiserade i Göteborgs universitetsbibliotek 

(bokstavsordning).   

 

Likpredikan brukar kategoriseras som ”tillfälleslitteratur” och avser den predikan som hölls i 

samband med en begravning. I regel skedde begravningen på en söndag och likpredikan hölls 

då, om gravsättningen var mindre ambitiös, i kyrkan efter högmässans slut; vid sådana 

tillfällen hölls alltså två stycken predikningar efter varandra.38 Rörde det sig emellertid om en 

pampigare begravning, då också likpredikan kunde vara betydligt längre, hölls denna senare 

på söndagen och inte omedelbart efter den vanliga högmässans predikan. Mot slutet av 1700-

talet hölls emellertid de flesta likpredikningar över ståndspersoner mer avskilt på en 

 
37 Bland predikningarna under 1780-talet hittades inte tillräckligt många predikningar och därför har även två 
stycken predikningar som trycktes år 1785 granskats. 
38 Stenberg 1998, s. 29 – 30. 
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veckodag, medan allmogen alltjämt föredrog söndagen som begravningsdag.39 Begravningar 

av personer ur ståndsmässigt ansenligare samhällsgrupper var i regel mycket påkostade och 

krävde mycket förberedelse. Därför var det vanligt bland dessa att tiden mellan dödstillfället 

och begravningen utsträckte sig från ca två månader till över ett år.40 Likpredikan avspeglade 

också denna pampighet. Ett av de första intrycken vid läsningen av likpredikningarna är att de 

är oerhört långa. Många är på ca 50 sidor, men vissa kan vara över 150 och upp till 200 sidor 

långa, och man förstår att det måste ha tagit en avsevärd tid att författa en sådan predikan. I 

dessa fall kan hela predikan omöjligt ha hållits i muntlig form, men likväl menar man att 

likpredikan ofta kan ha pågått i flera timmar.41  

 

När vi talar om tryckta likpredikningar ska vi alltså göra klart för oss att endast de mer 

välbärgade personerna i samhället fick dessa hållna över sig eftersom de kunde vara mycket 

kostsamt för sorgehuset att beställa.42 Även allmogen fick likpredikningar hållna över sig, 

men dessa trycktes inte och denna sociala grupp kommer därför vara osynlig i föreliggande 

uppsats. Den mest synliga gruppen är adliga personer. Stenberg skriver att omkring 50 % av 

de tryckta likpredikningarna hölls över adelspersoner under första halvan av 1600-talet. Ca 15 

% hölls över personer i prästeståndet och ca 33 % hölls över ofrälse ståndspersoner av 

världsligt stånd (t.ex. borgmästare, köpmän, officerare, rådmän osv.).43 Efter 1650-talet bli 

andelen som är adliga större vilket kan förklaras av det myckna nyadlandet vid den tiden. 

Under 1700-talet hör också en allt större andel som får en likpredikan till prästeståndet.44 

 

Författarna till de tryckta likpredikningarna var givetvis präster, och i regel kyrkoherdar eller 

högre. Ju högre social ställning den avlidne hade haft, desto högre var i regel också 

likpredikoförfattaren i den kyrkliga hierarkin.  

 

Likpredikans storhetstid var 1600-talet, även om den även under 1700-talet alltjämt hade en 

viktig men dock succesivt allt mer försämrad ställning. Bland de högre skikten efterfrågades 

den mot slutet av 1600-talet och under 1700-talet inte i lika hög grad som under större delen 

av 1600-talet.45 Den utgjorde emellertid under denna långa tidsperiod en betydande del i 

 
39 Stenberg 1998, s. 30. 
40 Stenberg 1998, s. 30 – 31. 
41 Stenberg 1998, s. 37. 
42 Stenberg 1998, s. 43. 
43 Stenberg 1998, s. 350. De övriga procenten kan anse likpredikningar hållna över t.ex. kungligheter.  
44 Kolla Stenberg 1998, s. 350.  
45 Stenberg 1998, s. 53, Hagberg 1937, s. 415. 



17 
 

tidens andaktslitteratur. För även om likpredikan kategoriseras som tillfälleslitteratur var den 

nämligen inte bunden till det specifika tillfället (begravningen) utan den behöll sitt läsvärde 

även länge efter det att sorgen över den avlidne bearbetats. Ett bevis för detta ser vi i hur 

präster ibland publicerade de likpredikningar som de hade författat under sin karriär i 

antologier. Exempelvis samlar prästen Simon Isogaeus vid början av 1700-talet tio 

likpredikningar i en sådan antologi, den äldsta författad år 1682 och den senaste 1702.46 När 

antologin trycks innehåller den alltså likpredikningar över personer som hade dött omkring 20 

år tidigare. Med all sannolikhet lästes den också utanför kretsen av personer som hade en 

särskild relation till den avlidne.47 För att besvara frågan varför texter, skrivna vid ett sådant 

personligt tillfälle som en begravning, brukades och spreds som andaktslitteratur behöver vi 

titta närmare på själva innehållet i predikan. 

 

Stenberg delar i sin analys upp likpredikan i tre huvudsakliga delar; den egentliga likpredikan, 

personlian och övriga delar (titeln, dedikationen, avslutningen osv.). Den egentliga 

likpredikan utgör den största textmassan och inleds med ett bibelställe som författaren sedan 

förklarar, tolkar och tillämpar. Bibelstället har i regel någon koppling till den döde, som ofta 

beskrivs förkroppsliga de lärdomar som predikan lyft fram.48 Ämnena var ofta sådant som 

livets obeständighet, döden eller det eviga livet men även andra ämnen, inte nödvändigtvis 

specifikt för det aktuella tillfället, som exempelvis tro, bön, förtröstan m.m. kunde behandlas i 

predikningarna. Efter den egentliga likpredikan kom personalian. Den bestod i sin tur av en 

genealogisk del och följdes av en biografisk del och avslutades med dödsskildringen, där den 

dödes sista tid och timmar beskrevs. Personalian var ofta några sidor lång och där skildras 

alltså först den dödes ursprung och något om dennes släkt och föräldrar. Därefter kom den 

biografiska delen, då vi får veta något om personen i frågas uppväxt och utbildning, vidare om 

den avlidnes yrkesliv och karriär, något om dennes familjeliv (om personens äktenskap och 

barn) och allmänt om dennes dygdiga leverne i familj och samhälle. Kulmen i predikan utgörs 

av dödsskildringen där döendet, med dess sjukdomssymptom, krämpor och lidande detaljerat 

återges och där den döendes sista handlingar och ord noggrant återges. Detta är predikans 

viktigaste del. Här samlar prästen bevisen utifrån vilka han sedan kan försäkra församlingen 

att den avlidne har bestått provet och nått det himmelska goda.  

 
46 Isogaeus, En rätt christens rätta kännemärke ... Herr Thord Bonde /…/ Så wäl som twenne thesz... Söner... in 

en Christelig Lijkpredikan... 
47 Stenberg 1998, s. 42. 
48 Stenberg 1998, s. 87. 
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Flera förklaringar till likpredikans popularitet kan säkert ges, men en viktig aspekt, som 

Bergner lyfter fram, är hur likpredikan på ett effektfullt sätt förenar bister verklighet med 

ideal. Personalierna har en tämligen bestämd utformning i vilken de individuella berättelserna 

och livsödena anpassas. I predikningarna möter man den döde både som sinnebilden för 

diverse goda dygder och som en människa av kött och blod som lidit och plågats av livets 

motgångar.49 Som läsare blir man, får man tänka sig, styrkt av budskapet att dygden är nåbar 

även för den lidande och ofullkomlige människan.  

 

Likpredikan var en religiös text, vilket motiverar att vi även tittar på den ur ett teologiskt 

perspektiv. Enligt den tyske teologen Johann Anselm Steiger så är den hermeneutiska nyckeln 

till ortodoxins nattvardslära, naturteologi, antropologi, retorik och inte minst själavård vad 

han kallar ”den saliga vändningen” (”der fröhliche Wechsel”).50 Denna vändning är ett uttryck 

för den centrala betoningen hos Luther, och sedermera hos ortodoxins präster, på det 

dialektiska samspelet mellan Gud och människa, det gudomliga och det mänskliga.51 

Utgångspunkten är alltid fasthållandet av människans arvsynd och fallna tillstånd – det är 

detta tillstånd som bäst utmärker henne i relation till Gud – men i Kristus sker det centrala 

utbytet; det fallna blir upprättat, sorg vänds till glädje, död till liv. Denna framställning avser 

att nyansera bilden av ortodoxin som huvudsaklig gammaltestamentlig och lagisk, ofta i 

kontrast till bilden av pietismen som nytestamentlig. I vissa avseenden är en sådan 

generalisering visserligen befogad, men Steiger visar hur denna karaktärisering av ortodoxin 

döljer lika mycket av tidens religiositet som den åskådliggör. Genom att se ”den saliga 

vändningen” som signum för ortodoxins religiositet, istället för enbart lagiskheten, finner vi å 

ena sidan en förklaring till ortodoxins fixering vid människans synd och mörker, men vi 

finner å andra sidan också förklaring till att förlåtelsen och nåden alltjämt avlöser detta 

perspektiv. Vi gör inte tiden rättvisa om vi förbiser det ena av dessa två. Särskilt tydligt, 

menar Steiger, ser vi detta i de lutherska predikningarna och andaktsböckerna och därmed 

också, kan vi tillägga, i likpredikan.52 Steiger är inte ensam om att uppmärksamma detta i 

tidens andaktslitteratur. Bl.a. Bergner vittnar om likpredikans, och i synnerhet personalians, 

 
49 Bergner 1997, s. 122. 
50 Steiger, Johann Anselm, ”Die communicatio idiomatum als Achse und Motor der Theologie Luthers – der 
‘fröhliche Wechsel’ als hermeneutischer Schlüssel zu Abendmahlslehre, Anthropologie, Seelsorge, 
Naturtheologie, Rhetorik und Humor”, i Neue Zeitschrift für Theologie und Religionsphilosophie, 38, s. 1-28, 
1996 
51 Steiger 1996, s. 14-16. 
52 Steiger 1996, s. 16. 
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medryckande och själavårdande kvalitéer som betingade av detta dynamiska 

framställningssätt.53 Med denna bakgrund i tidens sociala, kulturella och teologiska kontext 

bör vi kunna nå en större förståelse för det som möter oss i källorna.  

 

Jag har även som källa använt två böcker i dogmatik som lästes och var en del av prästernas 

utbildning under hela 1600- och 1700-talet. Den ena av dem är den tyske teologen Matthias 

Hafenreffers Compendium doctrinae coelestis, som för första gången trycktes på svenska år 

1612 och som sedermera användes som en sammanfattning av den kristna trons grunder i det 

svenska bildningsväsendet ända fram till 1734.54 När boken 2010 kom ut i en nyöversättning 

så var det i syftet att lyfta upp från glömskan en text som utan tvekan har haft en oerhörd 

betydelse för hela det stormaktstida tankelivet. Compendium följer en mycket strikt logisk 

struktur (kallad loci-metoden) vars syfte var att sätta alla enskilda lärosatser på en given plats 

i det övergripande dogmatiska systemet, vilket skulle vara en hjälp att minnas och se 

sammanhang.55 Compendium präglas emellertid inte bara av det logiskt stringenta utan har 

även av en personlig och praktisk karaktär. De enskilda dogmerna framställs som svar på en 

fråga som ställs innan och de avslutas i regel med ett uppmärksammande av hur den enskildes 

förhållande till lärosatsen bör vara, där lärdomar respektive missuppfattningar redogörs för. 

Den sista delen i Compendium beskriver ”Människans fjärde tillstånd, som kommer efter 

döden” och består av tio stycken enskilda loci.56 Dessa behandlar frågor om dödens natur, 

olika uppfattningar om själens tillvaro efter döden, om uppståndelsen, den yttersta domen 

m.m. och är det som jag kommer fokusera på i min läsning av Hafenreffer. 

 

1734 ersattes Hafenreffers Compendium som lärobok av Jacob Benzelius Epitome repetitionis 

theologicae.57 Även den kom att få en viktig plats i svensk utbildningshistoria och lästes även 

fram till och långt efter 1780-talet.58 Epitome repetitionis theologicae följer i stora drag det 

sätt att strukturera och framställa dogmatiken som vi ser hos Compendium, men den förefaller 

något stelare. Precis som hos Hafenreffer konkluderar även Benzelius de enskilda styckena 

med att uppmärksamma vilka lärdomar som bör följa av den lärosats som just har lagts ut, 

men dessa är nu inte fritt formulerade, som hos Hafenreffer, utan är istället ett uppradande av 

 
53 Bergner 1997, s. 123 – 124.  
54 Hafenreffer, Matthias, Compendium doctrinae coelestis - utgivet med översättning, inledning och 
kommentarer av Bengt Hägglund och Cajsa Sjöberg, Skara 2010, s. 7. 
55 Hafenreffer 2010, s. 9. 
56 Hafenreffer 2010, s. 295. 
57 Benzelius, Jacob, Epitome Repetitionis Theologicae, Stockholm 1737 
58 http://runeberg.org/nfbb/0737.html. 25 aug 2014. 
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utvalda bibelcitat. Även hos Benzelius kommer jag fokusera på de stycken som behandlar 

människans tillstånd efter döden. 

 
 
 
 

RESULTAT OCH ANALYS 
 
 

Synen på döden 
Den goda och onda döden: 

Vad är döden? Om många idag tänker sig döden som ett, mer eller mindre, definitivt slut och 

ett upphörande av livet, så talade prästerskapet under tidigmodern tid hellre om döden som ett 

åtskiljande. När Hafenreffer beskriver döden gör han det därför på följande sätt:  

 

I. Döden innebär i ordets vida bemärkelse inte bara att kroppen och själen skiljs åt, vilket 

föregås av oändliga svårigheter (som också de i Skriften kallas ”dödar”); om inte 

förlåtelse sker i Kristus utgör den även kroppens och själens av Guds vrede avkunnade 

straff och eviga fördömelse, som kom in i världen genom synden II. I ordets särskilda 

bemärkelse är döden ett straff, som pålagts människosläktet på grund av synden och löser 

upp föreningen mellan kropp och själ.59 

 

Döden är alltså inte något definitivt slut eller utslocknande, utan ett särskiljande av kropp och 

själ. Döden har vidare sin mest grundläggande orsak i synden –i den meningen är döden ett 

straff -, och om inte synden blir förlåten i Kristus så leder den till individens eviga 

fördömelse. Vi bör här lägga märke till att detta inte bara gäller själen utan även kroppen, 

vilket jag emellertid kommer skriva mer om senare. Carl Fehrman har i sin studie av 

dödsföreställningar konstaterat att 1600-talets syn på döden bevarat den medeltida 

uppfattningen om döden som metafysiskt bestämd.60 Människans död uppfattas alltså inte 

enbart ha sin grund i det naturliga; att det hör till naturens lagar att allt biologiskt liv så 

småningom dör, utan döden möter alla människor också för att alla människor är syndare. 

Fehrman konstaterar alltså att vi här har att göra med en dubbel kausalitet i synen på döden. 

 
59 Hafenreffer 2010, s. 295 - 297. 
60 Fehrman 1952, s. 258. 
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Eftersom döden inte betraktades som ett definitivt avslut och eftersom människan efter 

dödens inträffande riskerade att ingå i en evig fördömelse, innebar det att det var viktigt att 

förbereda sig inför denna övergång från det timliga till det eviga. För likaväl som det fanns en 

god och en ond utgång så kunde man också få en ond eller god död. 

 

I likpredikningarnas avslutande del, dödsreferatet, får vi upplysningar i hur man uppfattade att 

en god död såg ut. Den dödes sista tid skildras och hans/hennes uttalanden, bekännelser och 

hälsotillstånd skildras mer eller mindre utförligt. Allt detta tar prästen som bevis för den nu 

avlidnes salighet, vilket vi, för att ta ett exempel, ser i Magnus Wallerstadius likpredikan över 

biskopen Jonas Kylander: 

 
Men nu öffuer ett hielt åår / hafwer then S. ährewyrdige Herren warit myckit swagh / 

mäst legat til sängs/ Dagliga förwentat och flitigt bedit om en nådigh förlosningh ifrån 

thenna onda och mödosamma werden, ther onskan och argheten hwar dagh tager 

öffuerhandena och Gudfruchtigheten myckit förswinner. Hafwer alt Gudeliga beredt sigh 

til Döden / och andra ther til troligan förmanat / at the thet samma göra wille. Icke hafwer 

han heller tänkt myckit långt fram / uthan altijdh i wälmågon / ehuru ringa reesa han sigh 

företogh / hafwer han medh sin kära Hustru och Barn giort affskedh / at om Gudh wille 

kalla honom  i thenna sin resa / skulle the sigh wijsliga föresee : Förmanandes them för 

all tingh haffua Gudh för ögonen / elska ärligheten och retferdigheten / intet twifflandes 

at Gudh them wäll försöria wille. På thet sista när han nu förnam at döden wille honom 

nalkas / haffuer han Maij 29. om lögerdagen / låtit kalla migh ringa Församblingennes 

tienare til sigh / såsom och Consistoriales och Presterskapet I Staden / medh the 

förnemsta aff Borgerskapet och nästa grannarna / tackandes dem alla för ett gott och 

wenligit omgänge the medh hans Wyrdigheet hafft hafwa. Giorde sedan sin skrifftemål 

medh en märkeligh Gudfruchtigh bekännelse / begärade tröst aff Guds Saliggörandes 

ordh/och sedan anammande han thet heliga och högwerdiga Sacramentet / thet han tå 

frögdade sigh wara thetretta Himmelska wägapasset. /…/ Om Söndagen som war Maij 30 

bleff han ganska swagh / och begynte iu länger thet ledh på dagen alt meer kämpa medh 

döden. När tå afftonsången uthe war / och iagh medh andra Gudfruchtigasom aff Kyrkian 

gingo / kom medh min ringa tienst then S. HERren at besökia / reckte han oss alla strax 

handena / tackade oss för tilkommelsen / swettades och wart myckit swagh / badh 

innerligan Gudh om hielp och et saligt affskedh / räckiandes sina händer emot himmelen / 

och hade allehanda Gudeliga åthäfwor. Och effter en halff stundh klockan war fira 

affsoomnade han ganska sachtmodeligan / befallandes medh Christo / Stephano och andra 
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Gudfruchtiga sin siel / aff then 31. K. Dawids Psalm / i Guds handh. Och altså effter sin 

flitiga önskan och innerliga åstundan / skildes han medh then gambla Simeone hädan 

medh fridh / på sins ålders thet 64. åhret. Gudh förläne hans S. lekamen en saligh och 

frögdefull upståndelse på then stora Herrans dagh…61 

 

Men när någon dog hastigt, i en ”ond bråd död”, kunde denna ordning för saligförklaringen 

inte brukas. I regel hade ju den avlidne då inte hunnit göra sina förberedelser, sagt sina 

bekännelser eller hade på något annat sätt inte hunnit bereda sig. Kristiina Savin har förklarat 

prästernas förhållande till detta utförlig och visar på hur likpredikan i dessa fall får en karaktär 

av försvarspredikan.62 Det understryks i dessa predikningar att sättet på vilket någon dör inte 

kan ses förebåda hennes hinsides vistelseort och exempel radas ibland upp på personer som 

allmänt känt varit fromma men som ändock dött hastigt. Ett annat sätt att försvara den avlidne 

kunde vara att tala om hur Gud, genom döden, ville skydda honom/henne från världens 

ondska.  Vidare betygades i regel den olyckligt dödes salighet genom att peka på dennes goda 

livsföring, som anges vara mer betydelsefull för saligheten än dödssättet. I de fall i mitt 

källmaterial där den avlidne, över vilken predikan hölls, hade dött på ett olyckligt sätt 

överensstämmer prästens bemötande i stora drag det som Savin beskriver. Detta åtminstone 

för 1600-talspredikningarna, där sammanlagt fem personer (3 resp. 2) anges ha dött en, mer 

eller mindre, misstänkt död. Bland 1700-talspredikningarna tiger emellertid materialet, med 

ett undantag, vilket försvårar en jämförelse. En möjlighet att tolka denna statistik, om man 

inte vill hänvisa till slumpen i urvalet av predikningar eller till demografiska förändringar, är 

att anta att man mellan 1680 och 1730 började se betydelsen av dödsfall på nya sätt, vilket 

kan ha inneburit att man valde att inte på samma sätt uppmärksamma sättet på vilket någon 

dog. Även om det finns fog för ett sådant antagande – denna fråga behandlar jag emellertid 

först längre fram – så finns det ingen anledning att lägga mer tid på att tolka tystnaden i 

källorna i det här avseendet. I linje med vad Savin visat på så försvarar alltså prästerna 

saligheten, i de likpredikningar jag har tittat på, för den avlidne som dött en ond bråd död. Vi 

ser ett exempel i Peter Wagners likpredikan över Adam Nesner och hans son som bägge dog 

på ett olyckligt sätt; fadern i ett bråk och sonen i en drunkningsolycka. Wagner skriver, i 

försvar för de bägge avlidna:  

 

 
61Magnus Haraldi Wallerstadius, Lijkpredikan, öffuer then ährewyrdige… Herren M. Jonam Nicolai 
Kylandrum..., Kalmar 1631, fol. G2v – G3r. 
62 Savin 2011, s. 145. 
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Ett olyckeligit Dödzfall för den Gudfruchtige hindrar icke des Ehrlige begrafning /…/ Ett 

olyckeligit Dödzfall för den Gudsfruchtiges Lijff / hindrar icke Ehrligheten för hans 

Person / icke heller Saligheeten för hans Siäl.63 

 

I detta och i övriga fall är prästen alltså noggrann med att påpeka att sättet på vilket någon dör 

inte avgör hennes tillvaro i evigheten. Prästens bemödanden om att bevisa detta förutsätter att 

det kunde finnas folk i kyrkbänkarna som tenderade att dra slutsatser om den avlidnes salighet 

utifrån sättet som denne hade dött på. Att det var vanligt att tänka i sådana banor menar också 

folklivsforskaren Louise Hagberg.64 

 

Om nu sättet på vilket någon dog inte avgjorde var hon hamnade efter döden återstår frågan 

varför man bad till Gud om bevarande från en ond bråd död? Ett rimligt svar torde vara att 

man bad om beskydd mot en ond bråd död, inte för att dödssättet nödvändigtvis sade något 

om någons salighet, utan för att det helt enkelt var bättre och säkrare att få dö efter att ha 

mottagit nattvardens sakrament, fått syndernas förlåtelse osv. än om detta inte hade gjorts 

strax innan döden. Det var bra att dö en lagom långsam och förutsägbar död, men inte 

nödvändigt. Likaså var det riskabelt att dö en hastig död, och potentiellt farligt, men det låg 

ingen immanent betydelse i själva dödssättet. Men även om 1600-talets präster i det avseendet 

kraftigt gjorde motstånd mot föreställningen att den yttre händelsen (dödsfallet) kunde säga 

något om det inre själslivet så visar de i ett annat avseende tydliga tendenser att tänka i den 

riktningen. När någon dog en olycklig död så tolkas detta av predikanten, i flera fall, som 

irrelevant i ett individuellt perspektiv men däremot som högst relevant i ett kollektivt 

perspektiv. Dog nämligen någon, som betraktades som gudfruktig, hastigt och oförmodligt så 

visade det nämligen på att landet, eller samhället, hade syndat och nu kunde vänta sig Guds 

straffdomar.  

 

Så fortsätter t.ex. Peter Wagner sitt försvar för fader och son Nesner på följande sätt: ”Ty 

hastige Dödzfall medh Gudfruchtige Män och kloka Herrar i Rijket / beboda altijd stoora 

tilstundande Olyckor och Plågor…”65 Och vidare: 

 

 
63 Peter Wagner, En… lijk predikan, öfwer hans kongl. May:tz… regementz och stadt major /…/ Adam Nessner, 
sampt hans eldste son… Petter Nesner…, Stockholm 1681, fol. B2v. 
64 Hagberg 1937, s. 93 
65 Wagner, En… Lijk predikan, öfwer /…/ Adam Nessner, sampt hans eldste son… Petter Nesner, fol. C2v. 
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Sii så länge kloka Herrar och Gudfruchtiga Män dhe lefwa och trijfwas wäl / så står det 

och wäl til i Staden och Landet Syr. 10. Men nu när the falla bort och döö sin koos / då 

lutar Landet till fall och undergång / ty så länge dhe hwila i sina Kamrar / låter Gudh 

wreden gå öfwer Landet / Efa .26. Och Gudz wrede gör stora och Sorgeliga förandringar / 

Prov. 28…66 

  

Poängen med att se den dödes olyckliga död som ett tecken på stundande straff för 

befolkningen bör rimligen förstås som dels ett starkt argument till försvar för den dödes 

salighet – dennes dödssätt kan därmed inte vara ett straff för hans/hennes egna synder – och 

dels som ett argument för hur en god Gud kan låta en from kristen dö på ett, till synes, 

olyckligt sätt. Den onda bråda döden förvandlas nu till en välgärning mot den (numera) döde 

som slipper allt det stundande onda. Det är alltså ett försvar för både den avlidne, vars död 

alltså inte betyder ett tillkortakommande inför Gud, och Gud, som alltså inte brustit i sitt 

ansvar att vara barmhärtig och beskydda den avlidne. Samma typ av förklaring ser vi i 

Nicolaus Krokius likpredikan över Peder Psilander: 

 
Nu måtte någor säya / hwad skal thet wara för itt synnerligit betänckiande? Thet är intet 

nytt / uthan itt gammalt bruuk / at onde och fromme döö. Men propheten swarar / och 

säyer / thet må wara nytt eller gammalt bruuk / likwäl haffuer thet något synnerligit medh 

sigh / när Gudh så i hopa taal sådana aff Werldenne fordrar / och them så hasteligen 

sammanfogar / korteligen til at-säya/ the äre prodromi eller förbodh til stoor olycka. Ty 

Gudh tager them aff wågen / at the tilstundande olyckor icke skola see och förfara67 

 

Om dessa typer av förklaringar var tillfredsställande för de anhöriga som oroade sig för den 

dödes salighet, så skedde det emellertid på bekostnad av de efterlevandes egna 

framtidsförväntningar, som av förklarliga skäl måste ha uppfattats betydligt mer dystert. 

 

1700-talet: 

Om vi ska våga oss på en analys av den enda utläggningen av en olycklig död som vi möter i 

materialet under 1730-talet, så ser vi att detta dödsfall inte alls förklaras på samma sätt. Där 

har den bråda döden inte någon bäring på kollektivet alls, utan det berör den avlidnes sak. 

Emellertid handlar det här inte om att döden ses som ett tecken på att personen i fråga skulle 

 
66 Wagner, En… Lijk predikan, öfwer /…/ Adam Nessner, sampt hans eldste son… Petter Nesner, fol. C3r. 
67 Nicolaus Krokius, Een predikan hållen uthi Hwiterydz kyrckio öffuer hederligt och wällerde S. Her Peders 
lijk, fordom kyrckioherde i Hwitery och prowest i Sunnerbohärat, Kalmar 1631, fol. A3r – v. 
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dött osalig, utan den ses som en ”faderlig aga”.68 Behovet att utförligare än så gå in på en 

förklaring till hur denne person tilläts en hastig död föreligger inte hos denne predikant, vilket 

vi skulle kunna se som ett vittnesbörd om hur sättet på vilket någon dör inte ses som lika 

betydelseladdat under 1730-talet som under 1630-talet och 1680-talet. 

 

Genom att identifiera detta sätt på vilket prästerna förklarade den gudaktiges olyckliga död 

kan vi vidga vår förståelse för vad bönen mot en ”ond bråd död” betydde för den 

tidigmoderne människan. För folk under 1600-talet var denna död inte bara något som man 

önskade sig själv att slippa, utan också ett tecken och en direkt angelägenhet för de 

efterlevande och kollektivets gudsrelation. Denna betydelseaspekt anar vi försvinner under 

1700-talet, då sättet på vilket någon dör varken ges samma betydelse för individen eller för 

kollektivet, vilket vi förstår av det faktum att dödsreferaten under det sena 1700-talet får en 

allt mindre plats i likpredikningarna.69 Vi har hittills tittat på vilken vikt prästerna lade vid att 

dö en god död och vilken betydelse som lades i det att någon dog en ond död. Vi ska i det 

följande titta närmare på vilka bilder som nyttjades och känslostämningar som anlades i 

prästernas likpredikningar. 

 

 

Döden som aktör: 

I likhet med hos Hafenreffer möter vi i likpredikningarna tanken att döden rent objektivt sett 

bör betecknas som ett åtskiljande av kropp och själ. Likväl brukades flitigt olika bilder och 

beskrivningar av döden i syfte att poängtera olika aspekter av dödsmeditationen. En vanlig 

bild var föreställandet av döden som en aktör. Forskningen har länge varit medveten om det 

rikliga antalet bilder och målningar, sedan medeltiden och även under tidigmodern tid, av 

döden avbildad som ett människoskelett som på olika sätt (t.ex. genom ”dödsdansen”) tar med 

de som ska dö i hans gemenskap. Det vore av det skälet rimligt att förmoda att detta sätt att 

föreställa sig döden därmed var djupt rotat i människors tankevärld. Detta antagande förstärks 

när vi i likpredikomaterialet läser om hur prästen Sueno Suenonis i en predikan understryker 

att detta just är en bild av döden, men att det inte avser döden själv: 

 

 
68 Carl Papke, Ett under sin himmelske faders aga sig förödmiukande hierta af propheten Micha cap, [!] VII:v.9. 
I efftertryckelig korthet beskrifwet och widare, då... Martin Hegardt, Lund 1732, s. 51. 
69 Stenberg 1998, s. 176. 
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Tenna döden är icke något väsentliget och sielfständigit ting / icke eller någon Ande eller 
Sjpöke. Eig eller en Skin och Kiötlös Benarad sådana som Målare pläga hädnom 
affconterfeja och måla. Hafvandes et Timmaglas och en Leia i handena.70 

 

Med detta sagt förklarar Suenonis vad döden egentligen är för något, i enlighet med 

Hafenreffer: 

 
Utan Döden är icke annat än Siälenes ifrå Kroppenom en åtskidnat / och är icke något 
utvertes väsentliget ting / som går in i Människona utan efter. Utan hafver sin begynnlese 
i Människones Ledamotom och Ådrom / när te begynna til at försmächtas / och sig 
utarbetat hafva / måste Siälen komma til hånom som henne giordt och gifvit hafver.71  

 

Bilden av döden som en aktör kunde emellertid med fördel användas i syfte att betona 

särskilda aspekter i dödsmeditationen – tanken på döden som ett åtskiljande är ju tämligen 

neutralt – och gjordes också så. Bland predikningarna under 1630-talet används aktörsmotivet 

på ett distinkt sätt i fyra predikningar och verkar alltså ha varit vanligt ett sätt för prästerna att 

tala om döden.  

 

Ett gemensamt drag, när döden i likpredikningarna beskrivs som en aktör, är att de mörka 

aspekterna av dödsmeditationen framträder tydligast. Aktören döden är nämligen en 

huvudsakligen illvillig och farlig person. Nicolaus Krokius talar t.ex. om hur: ”… Thetta 

gruffueliga och grymma Wildiuret eller Bestia, Dödhen / låter sigh ingalunda aff Menniskio 

Barnom mestra eller skuffuas…”72 I en predikoutläggning om Mose förberedande av sin 

bortgång i 5 Mos: 31, som är predikans bibeltext, skriver Krokius vidare: ”Lijkwäl haffuer 

Dödhen thenna stridzsamma och weldige Hieltan icke then ringaste ähra bewisat.”73 På 

ytterligare ett annat ställe talar Krokius om ”then otrogne Dödhen” som inte skonade den 

avlidne.74 Genom att tala om döden som ett vilddjur, som otrogen och som någon som inte ser 

till personers ära poängteras dödens oberäknelighet. I Andreas Prytz predikan över Margareta 

Stenbock ser vi aktören döden karakteriserad på liknande sätt som såväl illvillig som farlig 

och oberäknelig:  

 

 
70 Sueno Suenonis, En christlig likprädikan, när… Gustafvs Adolphs, Sverikes, Götes och Wendes konungs… 
högtbtroddes mans och öffuerstes, öffuer Westgöte ryttare… H. Erichs Sops til Bjurum och Siögerås riddares, 
bgrafvning…, Stockholm 1634, fol. C1r. 
71 Suenonis, En christlig likprädikan, när /…/ H. Erichs Sops /…/ bgrafvning, fol. C1r. 
72 Krokius, Lijkpredikan /…/ när… Petri Jonae Angermannus /…/ bleff uthi sin hwilokammar… fördt, fol. A3r. 
73 Krokius, Lijkpredikan /…/ när… Petri Jonae Angermannus /…/ bleff uthi sin hwilokammar… fördt, fol. A4v. 
74 Krokius, Lijkpredikan /…/ när… Petri Jonae Angermannus /…/ bleff uthi sin hwilokammar… fördt, fol. B1r. 
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Han rycker een Menniskia uthan all miskund offta ganska oförmodeligen hedan / tå hon 

är i sit bästa skede…/…/ Ingen weet på hwad sätt eller på hwad rum Döden skal honom 

anfalla. The stormande haffsens wågar / kunna näpligan så många sandkorn föra till 

stranden / såsom döden finner wägar til at taga een Menniskia af daga.75 

 

I en annan predikan omtalas döden som ”Mennisko Mördaren / Folksfrätaren…” och i 

ytterligare en predikan beskrivs döden som en person som plågar människor och som får 

hennes kropp att förtvina och förfalla.76 Savin skriver om hur döden i 1600-talets 

likpredikningar ofta framställs som en jägare som med olika jaktredskap (pil, krok, snara osv.) 

ligger på lur efter de levande.77  

 

Efter att denna bild av döden har målats upp så ser vi emellertid hur predikoförfattarna, i tre 

av fyra fall, gör en helomvändning; fienden döden blir vännen döden.78 Ett par sidor efter det 

att Sueno Suenonis talat om döden som ”Mennisko Mördaren” och ”Folksfrätaren” skriver 

han: ”Och tär aff förnimmer hvilken Döden en velkommen gäst / och kärkommen ven / Ur en 

förskräcklig farlig och faselig fiende är.”79 På samma sätt uppmanar Nicolaus Krokius sina 

åhörare medels ett citat av Seneca, just efter att han beskrivit döden som ”then otrogne” och 

”then skarpe Fienden”: ”… görem Dödhen til wår wän.”80 Den teologiska grunden för denna 

vändning är naturligtvis Jesu seger över döden som den troende får tillgodogöra sig och den 

rikedom som därefter kan väntas i himmelen. En seger vars betydelse, kan man tänka sig, blir 

större ju starkare man dessförinnan betonat dödens farlighet och förskräcklighet. I ett stycke 

där Hafenreffer talar om vilka förhållningssätt till döden som var eftersträvansvärda får vi 

ytterligare upplysningar om vad som sannolikt var syftet för prästerna att tala om dessa två 

perspektiv på döden – dess hemskhet respektive dess fördel. Där varnar han nämligen för de 

epikureiskas upptagenhet vid det jordiska, vilka ”antingen inte ägnar döden några tankar alls 

eller inga allvarliga” samt för de som tänker sig döden ligga i en avlägsen framtid och ”därför 

ännu inte är något man bör frukta”.81 Prästernas sätt att framkalla bilden av döden som den 

 
75 Prytz, Een lijk-predikan, öffuer /…/ Margareta Stenbock, fol. D2 r. Prytz radar sedan upp ett antal exempel på 
hur olika personer har dött, för att bevisa sin poäng. 
76 Suenonis, En christlig likprädikan, när /…/ H. Erichs Sops /…/ bgrafvning, fol. C2r, Prytz, Een lijkpredikan, 
öffuer… Hans Skriffuer, fol. D3r. 
77 Savin 2011, s. 246. Se även t.ex. Sijberg, en… lijkpredijkan /…/ tå Ingeborg Oluffzdotters /.../ beledsagades til 
sitt hvijlorum, fol. C4 v, Matthiae, En christeligh lijk-predijkan öfver… Petter Beltzarson, fol. A4r. 
78 Men även för undantaget så uppmanas det, i anslutning till beskrivningen av döden som illvillig aktör, att inte 
känna fruktan för döden: Prytz, Een lijk-predikan, öffuer /…/ Margareta Stenbock, fol. D2v.  
79 Suenonis, En christlig likprädikan, när /…/ H. Erichs Sops /…/ bgrafvning, fol. C3v.  
80 Krokius, Lijkpredikan /…/ när… Petri Jonae Angermannus /…/ bleff uthi sin hwilokammar… fördt, fol. B1 v.  
81 Hafenreffer 2010, s. 299. 
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farlige, illvillige och oberäknelige jägaren torde ha varit ett effektivt verktyg för att uppnå 

detta allvar och denna fruktan. Å andra sidan framhåller Hafenreffer att nyttan med den 

kristna lärans dödsmeditation är ”Att vi inte fruktar döden, vilket för oss, som under livet i 

fast tro tar emot Kristus, skall innebära slutet på allt ont, en ljuvlig vila från mödorna och en 

övergång till det saliga livet i evigheten.”82 Vidare talar Hafenreffer om vikten av att denna 

meditation innebär att vi undviker ”[d]e räddhågades alltför stora dödsfruktan, som blir helt 

förfärade vid varje tanke på eller omnämnande av döden.” Läran om döden syftar till att den 

som tillgodogör sig den förhåller sig på ett balanserat sätt gentemot döden; den ska mötas med 

såväl fruktan och allvar som förhoppning och förväntan. Denna balans tycks alltså även ha 

varit målet för de präster vars likpredikningar är representerade i källmaterialet för 1630-talet.  

 

För perioden 1680 möter vi också fyra predikningar med skildringar av döden som aktör, och 

i likhet med 1630-talspredikningarna är utgångspunkten att denna aktör är en illvillig, 

oberäknelig och farlig sådan.83 Sättet på vilket döden beskrivs är detsamma som vi såg i 

exemplen för 1630-talet, där vanliga inslag är att döden utgör meningens subjekt (t.ex. 

”Menniskio-förtärare”, ”tyrannen” eller bara ”han”) som tillskrivs handlingar (dödens 

”grymma gerning”, han ”öfwerfalle” m.m) och som använder redskap (”en skadeligh krook; 

En snara” och ”Pijlar”).84 I inget av fallen kommer dock några efterföljande beskrivningar av 

döden framställt som en vän, även om dödens positiva aspekt framställs på andra sätt. I två av 

predikningarna får vi emellertid veta att den avlidne dött hastigt i en olycka vilket naturligtvis 

kan förklara varför det talas om hur den avlidne råkat ut för ett av dödens ”öfwerfall” – 

poängen med att beskriva döden som aktör är i dessa beskrivningar alltså inte att iscensätta 

den för kristendomen centrala vändningen från mörker till ljus utan det handlar snarare om att 

beskriva själva dödssättet. Iakttagelsen att döden, i de resterande två predikningarna, 

uteslutande beskrivs som en ond aktör vill jag därför inte tillförskriva allt för stor 

tolkningsbetydelse i jämförelse med exemplen från 1630-talspredikningarna.  

 

 

 

 
82 Hafenreffer 2010, s. 299. 
83 Isogaeus, … Herr Thord Bonde /…/ så wäl som twenne thesz… Söner… in en Christelig Lijkpredikan…, s. 
351, Wagner, En… lijk predikan, öfwer /…/ Adam Nessner, sampt hans eldste son… Petter Nesner, fol. A3r & 
A4r. 
84 Se t.ex. Sijberg, en… lijkpredijkan /…/ tå Ingeborg Oluffzdotters /.../ beledsagades til sitt hvijlorum, fol. C4v 
och Matthiae, En christeligh lijk-predijkan öfver… Petter Beltzarson, fol. A4r. 
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1700-talet: 

 Om vi då vänder oss till 1700-talspredikningarna så är den huvudsakliga iakttagelsen att talet 

om döden som en aktör förekommer i mindre utsträckning. Bland predikningarna under 1730-

talet uttrycks den på ett distinkt sett i endast en predikan av Jöns Steuchius: 

 
The ogudaktige / som icke lärdt at känna Christi döds och upståndelses kraft / föreställa 

sig then timeliga döden ej annorlunda / än såsom en förskräckelses Konung (Job 18:14) 

/…/then ther beröfwar them alt / hwad them här i werldene har warit kärt och behageligt / 

theras wänner och anhöriga / gods och ägodelar.85 

 

En eventuellt intressant iakttagelse är att döden här beskrivs som en tjuv vars enda handling är 

att han ”beröfwar”. Jämför detta med de två tidigare tidsperiodernas likpredikningar där 

döden istället beskrevs som en människojägare, mördare och vilddjur som medels krokar och 

pilar överfaller människan. Betydligt fler likpredikningar för denna period hade emellertid 

behövts undersökas för att kunna fastställa eventuella trender i detta fall, så några egentliga 

slutsatser kan inte dras av detta. Förutom denna predikan är aktörsperspektivet nämligen 

frånvarande, förutom då det i ett par predikningar sker antydningar åt det håller när döendet 

t.ex. beskrivs som ett ”kämpande med dödsens skarpa pilar…”86. I dessa fall omtalas dock 

inte döden som subjekt och han tillskrivs heller inga handlingar.   

 

Även för perioden 1780 förekommer aktörsperspektivet på döden, på ett tydligt sätt, bara en 

gång: 

 
Får kjött och blod döma i denna sak, lärer det wisserligen anse döden för helt annat, än 

winning. Är det en winning, lär det säga, at möta sielfwa förskräckelsens Konung, och af 

honom öfwerwinnas, samt känna hans kalla hand gripa in i sielfwa hjertat?87  

 

I en annan predikan nämns det visserligen hur döden uppenbarar sig för de ogudaktiga som 

”en förskräckelsens konung”, men han tillskrivs inga handlingar gentemot de levande vilket 

gör aktörsperspektivet blekare här än vad vi sett i 1600-talspredikningarna.88 Det väsentligaste 

 
85 Steuchius, … en christelig likpredikan, öfwer /…/ Jonas Bergman… fol. B3v – B4r. 
86 Fortelius, Enfalidg betrachtelse /…/ tå /…/ Johannes Gezelius /…/ i jorden nedsattes, s. 10. Se också Elias, … 
en lik-predikan, tå… Lars Edin /…/ beledsagades til sin wälbestälta graf, s. 37 – 38. 
87 Dryselius, … en christelig lik-predikan, då /…/ Anna Sara Drysén wardt /…/ begrafwen, s. 18. 
88 Troil, En christelig lik-predikan /…/ Då /…/ Petrus Filenius /…/ blef begrafwen, s. 25.  
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resultatet är därmed, vilket jag redan inledningsvis skrev, att detta sätt för präster att skildra 

döden, som en aktör, börjar få en allt mindre betydelse mellan 1680- och 1730-talen. Denna 

slutsats, tillsammans med iakttagelsen att aktörsperspektivet på döden i stora drag brukades 

för att betona dödens mörka och skrämmande sidor, bör därför ses som en antydan om att den 

känslostämning som prästerna förmedlade av tanken på döden genomgick en förändring från 

och med ca 1700. Härnäst är det denna aspekt, känslan inför döden, i prästernas förkunnelse 

som vi kommer titta närmare på. 

 

 

Känslor inför döden: 

När Carl Fehrman ska dra upp de väsentligaste dragen för 1600-talets respektive det 

begynnande 1700-talets syn på döden så beskriver han 1600-talet som präglat av en skräck för 

döden medan den pietistiska dödsbilden bytt ut skräcken med en ”halvt erotiskt färgad 

dödstrånad”.89 Denna bild av den utveckling som sker i känslan inför döden får utgöra 

bakgrunden inför föreliggande undersökning över vilka känslor som uttrycks i 

likpredikningarna.90  

 

1. Rädsla och skräck: 

Vi har redan talat om hur bilden av döden som aktör i regel användes för att poängtera dödens 

mörka sidor. Dessa sidor av döden kunde emellertid omtalas även utan kopplingen till 

aktörsbilden. I många predikningar talas, ibland utan att någon symbol nyttjas, rakt ut om 

dödens faslighet och förskräcklighet. Jag har, utöver att bara titta på antalet av predikningar 

som ger uttryck för mörka känslor inför döden, även ställt frågan vad det är som prästerna 

förmedlar som skrämmande med döden. Mest framträdande är beskrivningarna av dödens 

förskräcklighet under 1600-talet, och i synnerhet under 1630-talet. Bland dessa finns fem, mer 

eller mindre, utförliga beskrivningar av dödens förskräcklighet.91 I tre av dessa möter vi 

föreställningen om döden som något tämligen aktivt och tämligen varaktigt. Ett exempel kan 

vi se i en predikan av Andreas Prytz:  

 
89 Fehrman 1952, s. 240-241.  
90 Frågan huruvida dessa uttryck primärt uttrycker prästens känslor eller snarare vad prästen tror att åhörarna 
känner låter jag lämna obesvarad. 
91 Prytz, Een lijkpredikan, öffuer… Hans Skriffuer, fol. D3r, Petri, … een Trösterijk Lijk-Sermon /…/ tå /…/ 
Abraham Brahes /…/ til sin wälbestälte Lägherstadh…, fol. E2r - E2v, Krokius, Lijkpredikan /…/ när… Petri 
Jonae Angermannus /…/ bleff uthi sin hwilokammar… fördt, fol. A3r, Wallerstadius, Lijkpredikan, öffver /…/ 
Jonam Nicolai Kylandrum, fol. D3v – D4r & E2r, Suenonis, En christlig likprädikan, när /…/ H. Erichs Sops 
/…/ bgrafvning, fol. C2r. 
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Dödhen är thet yttersta Onda / som een Gudhfruchtigh Menniskia plågar / ängslar och 

bedröffuar. Han tager henne all Krafft och Macht ifrån / och giör henne lijka som the ther 

liggia ibland the Döda öffuergiffne / såsom the Slagne i Graffuena liggia /Ps 88: 6. Han 

giör Läpperna bleeka / Ögonen mörka / Ansichtet förfallit / Fötter och alla Lemmar kalla; 

han giör Hiertat wee och ångest / till thes han brecker thet92 

 

Här är döden mer än det ögonblick i vilket en levande människa dör; när det väl sker har 

döden redan länge härjat i människan. Samma tanke möter oss i Sueno Suenonis predikan 

över Erich Sop, men här målas även en bild upp av hur döden fortsätter sitt hemska verk även 

efter dödsögonblicket: 

 
Och när then tiden förhandene är / at Menniskanms Dödenom kämpa måste / (hielp Gud) 

huru han far och löper igenom alla Menniskones ledemoter / Synen försvinner: Hörsten 

förfaller: Talet bortmistes /…/ och när hiertablodet utrunnet är: Så varder Kroppen så 

fatslig och för ögonen så stygglig / at man ter öfver förfäras. /…/ Si tetta utrettar alt tenn 

Mennisko Mördaren / Folksfrätaren / och förskräckelig Screckeben Döden…93 

 

Döden verkar i våra kroppar både före och efter själva dödstillfället; innan vi har dött genom 

att den beskrivs föregå t.ex. sjukdomen, och efteråt när vi har dött genom att den ges en 

liknande koppling till förruttnelsen. I en predikan talas även om sjukdomar som ”Dödsens 

Förtraff och Bodhbärare…”, vilket är ett svagare uttryck för denna tanke men som ändå 

skildrar en bild av döden som något som orsakar sjukdom snarare än, som vi tänker oss saken, 

att sjukdomen skulle vara det som leder till döden.94 

  

Det som prästerna under 1630-talet förmedlar som hemskt med döden är, av mitt källmaterial 

att döma, egentligen hela förloppet från sjukdomen med den kroppsliga försvagningen och 

lidandet, döden själv och därefter förruttnelsen som kommer efter dödsögonblicket. Två 

predikningar talar också om den förskräckelse som döden för med sig i och med att satan då 

vet att ta tillfället i akt att skrämma den döende med tankar på synd och helvete: ”Så weet tå 

Satan then bedröffua och ängsla / och förer tå fram itt swårt / stort och långt Syndaregister / 

 
92 Prytz, Een lijkpredikan, öffuer… Hans Skriffuer, fol. D3r. 
93 Suenonis, En christlig likprädikan, när /…/ H. Erichs Sops /…/ bgrafvning, fol. C2 r. 
94 Petri, … een Trösterijk Lijk-Sermon /…/ tå /…/ Abraham Brahes /…/ til sin wälbestälte Lägherstadh…, fol. 
E3v. Se även Troels-Lund 1984, s. 35 
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och ställer them för Ögonen /…/ och hotar them medh helffuetit.”95 Ytterligare skäl som syns 

i en predikan är att döden är så förskräcklig för att den är emot vår natur, att det är naturligt att 

sky den samt att den är så oberäknelig.96 

 

Hur kan vi förklara den bävande och ångestladdade inställningen till döden som flera av 1630-

talspredikanterna ger uttryck för? Jag bedömer denna inställning vara avhängig en syn på vad 

döden är för något som något andligt likaväl som något naturligt. I alla utom två predikningar 

för perioden låter nämligen predikoförfattarna veta att döden är något, eller flera, av följande: 

kommen av djävulen, något ont, en fiende, syndens lön. Alla dessa aspekter är möjliga att 

relatera till på ett andligt och moraliskt plan på ett helt annat sätt än den rent naturliga döden. 

Inför denna död står människan som en ansvarig aktör som förväntas värja sig mot, fördöma 

och beklaga dess upphov djävulen och synden; hon är inte ett passivt objekt som bara väntar på 

att naturen ska ta ut sin rätt. Ett sätt att uttrycka detta motstånd var att visa på denna ondskas 

yttre tecken; förstörelsen av kroppen och, som vi såg när vi granskade aktörsperspektivet, 

plötsligheten i hans anfall.  

 

Även bland 1680-talspredikningarna finner vi ett klagomotiv i tanken på döden som något som 

verkar i människan och präglar hennes tillvaro på jorden: 

 
Wij feela mycket the ruthinnan at wij tänckia oss allenast döö i sidsta Dödzstunden / dher 

wij lijkwäl Dageligen Döö / och wåra kraffter stundeligen döö och afftaga / ja / wij träda 

hwar Dagh ett Stegh närmare til Grafwen /…/ Hwadh är hårdare pågå / än then bittra 

Döden?97 

 

Också föreställningen om sjukdomar som dödens sändebud möter vi i en predikan.98 För 

de ogudaktiga är sjukdomar och jordiska plågor emellertid inte bara dödens sändebud, 

utan även helvetets:  

 

 
95 Prytz, Een lijkpredikan, öffuer… Hans Skriffuer, fol. D3r. Se även Wallerstadius, Lijkpredikan, öffver /…/ 
Jonam Nicolai Kylandrum, fol. E2r. 
96 Wallerstadius, Lijkpredikan, öffver /…/ Jonam Nicolai Kylandrum, fol. F1r och Krokius, Lijkpredikan /…/ 
när… Petri Jonae Angermannus /…/ bleff uthi sin hwilokammar… fördt, fol. A3r. 
97 Austrenius, Miles christianus… beskreven, tå Matthias Achatius Reethz /…/ til sitt hvijlorum /…/ 
beledsagades, fol. C3r. 
98 Sijberg, en… lijkpredijkan /…/ tå Ingeborg Oluffzdotters /.../ beledsagades til sitt hvijlorum, fol. B4r. 
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Redan här begynner en gifftig Eld bränna then arma Syndakroppen i hetsige Siukdomar / 

i Hierteångest / i allehanda brinnande inwertes och uthwertes Plågor / och skal sedan 

aldrigh meer uthslächt warda.99 

 

Den huvudsakliga klagogrunden när det kommer till döden är emellertid rent statistiskt en 

annan. Fyra predikningar ger uttryck för dödens förskräcklighet liggandes i dess 

oberäknelighet och hänsynslöshet. Beskrivningar av döden i termer som ”Dödsens 

woldsamme Tyrannij”, ”Dödsens Grymheet” eller ”Dödsens omäteliga käfftar” som vi i dessa 

predikningar stöter på – poängen har redan tangerats i föregående kapitel - sätter ord på en 

syn på döden som något (någon) som inte tar hänsyn till varken den gudfruktiges fromhet 

eller det mänskliga behovet att planera sin tillvaro.100 Liksom vi såg i 1630-talspredikningarna 

så understryks även dödens onda natur och ursprung i de flesta predikningarna. Prästerna i 

dessa predikningar sätter även ord på känslor av vanmakt inför döden; att man inte kan 

förhandla med den eller ha någon aning om när den kan tänkas komma. Man kan väl förmoda 

att dessa bilder, döden som grym tyrann eller som vilddjur, är starkt avhängiga den 

demografiska verkligheten, som under 1600-tal präglades av hög dödlighet i alla åldrar (något 

som måste förstärkt känslan av att inte kunna planera sitt liv). Under loppet av 1700-talet 

ökade medellivslängden med flera år, vilket i forskning om döden har motiverat frågan om 

huruvida det faktumet är kopplat till mer allmänna attitydförändringar gentemot döden.101 I 

synnerhet har grunden till vår, i modern tid, förväntan på att vi kommer leva till dess vi blir 

gamla sökts i denna demografiska förändring.102 Ytterligare en grund för dödsskräck 

artikuleras i uttalandet att det är naturlig reaktion på tanken att mista livet och det man har 

kärt i livet.103  

 

 

 

 
99 Isogaeus, … Herr Thord Bonde /…/ så wäl som twenne thesz… Söner… in en Christelig Lijkpredikan…, s. 
376. Se även Vultejus, … een… lijk-predijkan, tå… Tideman Ammund-sons /…/ lekamen… beledsagades /…/ til 
sin hvijlo-cammar, fol. E1r. 
100 Wagner, En… lijk predikan, öfwer /…/ Adam Nessner, sampt hans eldste son… Petter Nesner, fol. A4 r, 
Mellinus, … Lijk-predikan /…/ när… Lars Bängtsons Billings /…/ döda lekamen… bleeff… beledhsagat till sit 
hwijlorum, fol. A2 r, Isogaeus, … Herr Thord Bonde /…/ så wäl som twenne thesz… Söner… in en Christelig 
Lijkpredikan…, s. 345. 
101 McManners, John, Death and the Enlightenment – Changing Attitudes to Death among Christians and 
Unbelievers in Eighteenth-century France, Oxford 1981, s. 93. 
102 En fråga som man som historiker dock inte säkert kan få ett entydigt svar på, se: McManners, s. 93. 
103 Noraeus, Eric, … en Christelig Lijk-predijkan Förestäld / tå /…/ MARGARETA BLIXENCRONA /…/ sampt 
/…/ Herr PETTER GABRIEL BLIXENCRON /…/ blefwe begraffne…, fol. B1r. 
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1700-talet: 

Bland predikningarna under 1730-talet finns det bara en som på ett distinkt sätt beskriver 

döden på ett negativt sett, i likhet med vad vi sett i exemplen ovan. I denna predikan av Jöns 

Steuchius är det tre aspekter som gör döden skrämmande. Den första aspekten som lyfts fram 

är smärtan som kommer med döden: 

 

Men en trogen siäl / som känner sin JEsum /…/ ehuru hon af naturlig swaghet och 

blödighet bekymras öfwer thet / som föregår döden / som äro swåra siukdomar och 

tilfällen / hwilka förorsaka hos henne ett bitert och jämmerfullt lidande / i hennes 

dödeliga kropp; hwarföre hohn ock anser honom för sin yttersta fiende / som han kallas / 

1 Cor.15:26. så repar hon doch modet / och tröstar sig ther wid / at hon /genom JEsu död / 

skal segra öfwer thenna sin plågare…104 

 

På ett annat ställe klagar Steuchius ytterligare en gång på dödens smärta, och betonar sedan 

det naturliga i att fasa för döden: 

 
Men ehuru lindrig han ock wara må / så är han doch aldrig utan sin swåra smärta; emedan 

döden i sig sielf är en widrig och bitter ting för wår natur; hwilko af sielfwa natursens 

skapare och mästare inplantadt är / at åstunda sin conservation , men at fasa för sin 

undergång och förstörelse105 

 

Till den tredje aspekten av dödens hemskhet hör de andliga faror som kommer med döden: 

”När döden kommer / så plägar han intet komma allena / utan hafwer i följe med sig synden / 

lagen och helfwetit; hwilka ofta för then kämpande siälen föreställa sig på thet 

grufweligaste.”106 Rent kvalitativt är det ingen väsentlig skillnad här mellan Steuchius 

förmedling av dödens förskräckelse och de beskrivningar som vi tittat på för 1600-talet, i 

synnerhet de under 1630-talet. Det är samma klagan över det fysiska lidande som är 

förknippat med döden, samma klagan över de andliga faror som döden accentuerar och 

samma klagan över vår naturs avsky för döden. Det är snarare det faktum att det bara är en 

predikan som uttrycker en sådan klagan över dödens förskräcklighet som vi bör notera som en 

relevant förändring. Detta går parallellt med en tydlig minskning – endast tre predikningar 

uttrycker detta - av beskrivningar av döden i andliga termer, som att den skulle vara kommen 

 
104 Steuchius, … en christelig likpredikan, öfwer /…/ Jonas Bergman… fol. B4r. 
105 Steuchius, … en christelig likpredikan, öfwer /…/ Jonas Bergman… fol. D2v. 
106 Steuchius, … en christelig likpredikan, öfwer /…/ Jonas Bergman… fol. D3v. 
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från djävulen och synden och att den skulle vara ond och en fiende. Vi ser även en antydan 

om vilka attitydförändringar som har ägt rum sedan 1680-talet hos Benzelius, och som kan 

förklara denna nedgång i dödsklagan, när han ger sig i kast med att definiera den lutherska 

läran om döden: 

 
Hwad är then lekamliga Döden, tå then i sig sielf betrachtas? Sw. Then är thet timmeliga 

lifwets förlust, som skeer förmedelst siälenes skilsmässa ifrån kroppen, och härflyter af 

Guds rättwisa doom öfwer wåra första föräldrars, genom diefwulens retelse, begångna 

synd…107 

 

Liksom vi såg i Hafenreffers definition, över hundra år tidigare, är döden själens och 

kroppens åtskillnad som ytterst sett är ett straff för synden. Det nya som vi bör lägga märke 

till är att inget här sägs om de ”oändliga svårigheter” som Hafenreffer talade om; alltså den 

smärta och det lidande som medföljer döden. Lidandet ses alltså inte längre som relevant att 

nämna i en definition av döden omkring år 1730, även om det bevisligen inte var ett otänkbart 

predikoämne. Om fokus för det myckna beklagandet över döden under 1600-talet låg på 

rädslokänslor som till stor del knöts till just detta, det fysiska lidande som medföljde den, så 

är det inte att förvåna att dödsklagan blir mindre då detta samband mellan död och lidande 

börjar anses mindre viktigt att betona.  

  

Denna antydda förändring i synen på lidandet har konstaterats i tidigare forsknings 

uppmärksammande av 1600- och 1700-talets olika betoning av det yttre och inres betydelse. 

Andlig litteratur från 1600-talet, bland annat likpredikningar som de jag undersöker, visar på 

en påtagliga upptagenhet av det jordiska lidandet, som ansågs ha viktiga samband med en 

persons salighet. Savin talar om hur denna fixering vid det jordiska lidandet som drabbade 

den troende berodde på att just dessas lidande ansågs som ett verkligt problem inom luthersk 

teologi.108 I en världsbild vars centrum bestod i tron på en allsmäktig Gud som med sin 

faderliga försyn inte lämnade något åt slumpen vore det ju att anta att de gudfruktiga skulle 

åtnjuta större välsignelse än de ogudaktiga. Mångas erfarenhet var emellertid att olycka, 

sjukdom och lidanden drabbade de gudfruktiga i lika hög grad som de ogudaktiga. Det blev 

därmed viktigt att slå fast att den kristnes lidande inte var ett tecken på Guds missnöje utan 

det yttre lidandet förklarades vara något som var fullt kompatibelt med att vara kristen, ja till 

 
107 Benzelius 1737, s. 169 – 170. 
108 Savin 2011, s. 226. 
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och med något som hörde till livet som kristen. Under 1700-talet kommer starka 

förändringsimpulser från såväl pietismen som upplysningen, som både bl.a. resulterar i att det 

inre själslivet, som arena för Guds handlande, kommer att betonas allt mer på bekostnad av 

den yttre fysiska världen. Ett drag i upplysningen var den mekaniserade världsbilden som 

följde på nya landvinningar inom naturvetenskapen. Utforskandet av fysikens lagar tycktes 

visa på hur allt materiellt var underkastat naturens lagar, vilket gav intrycket att allt det 

fysiska som händer i världen och med människan inte var uttryck för Guds omedelbara vilja 

och befallning.109 En sådan sak som fysiskt lidande kunde därför inte, med samma 

självklarhet, uppfattas ha någon särskild betydelse för en människas andliga liv; det enda som 

med säkerhet var av betydelse var istället det inre själslivet.  

 

Det bör därför inte förvåna att vi, när vi nu vänder oss till predikningarna under 1780-talet, 

inte hittar någon som uttrycker klagan över det fysiska lidandet som hör till döden. Inte heller 

uttrycks någon klagan över de andliga hoten från synd, djävul och helvete som hör till döden 

(bara i två predikningar omtalas döden som en ”fiende”).110 Döden har, mer eller mindre, 

reducerats till enbart natur, berövat på djupare andlig betydelse.111 På de få ställen där 

dödsklagan förekommer så är de också mindre utbroderade än de exempel vi sett från de 

tidigare perioderna och skälen till klagandet är dödens oberäknelighet samt att det är naturligt 

att vilja bevara sitt liv och sky döden. ”Ack! huru angenämt är icke det kära lifwet? Och huru 

sträfwar icke den minsta mask emot döden?” skriver prästen Johan Michael Fant i en predikan 

över Anna Elisabet Brauner.112 Att inte bara lidandet utan även döden i sig i högre grad 

förstås som något enbart tillhörande naturens rike snarare än naturens och andens framgår lite 

längre fram: ”Gjörer Eder fördenskull aldrig säkra för denna naturens yttersta fiende, som 

angriper och segrar, äfwen då man det aldra minst förmodar.”113 Denna tanke uttrycker 

ytterligare en präst, i ett sammanhang där dödens fördel är huvudpoängen: ”Sjelfwa döden, 

hela den lefwande naturens förskräckelse och fasa, blifwer en wälgjerning, då man icke äger 

något bättre at hoppas och wänta.”114 [min kursivering]  

 

 
109 Savin 2011, s. 235. 
110 Dryselius, … en christelig lik-predikan, då /…/ Anna Sara Drysén wardt /…/ begrafwen, s. 5 och Munck, En 
christelig lik-predikan öfwer /…/ Magnus Sommar, s. 27-28. 
111 Därmed givetvis inte sagt att man inte för andliga resonemang i anslutning till ett dödsfall och i talet om 
döden, men döden i sig uppfattas inte lika andligt laddad. 
112 Dryselius, … en christelig lik-predikan, då /…/ Anna Sara Drysén wardt /…/ begrafwen, s. 18. 
113 Dryselius, … en christelig lik-predikan, då /…/ Anna Sara Drysén wardt /…/ begrafwen, s. 30. 
114 Fant, … En christens fasta och frimodiga beslut /…/ wid /…/ Anna Elisabet Brauners christeliga jordafärd, s. 
4. 
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Förskräckelsen för döden blir alltså allt mindre framträdande i prästernas förkunnelse ju 

längre fram i tid vi kommer, men det sker också en förändring över tid i vad man nämner som 

hemskt med döden. Under 1600-talet, och i synnerhet under 1630-talet, uppfattas döden, och 

det lidande som förknippas med döden, i hög grad som något i sig ondskefullt vars verkningar 

följaktligen också framställs som ondskefulla. När vi nått 1730-talet är detta sätt att framställa 

döden på undantag snarare än regel. De få predikningar under 1780-talet som framställer en 

negativt känsloladdad bild av döden beskriver dels det naturliga i att rädas döden och dels har 

sammankopplandet mellan död och fysiskt lidande/förfall lösts upp. Orsaken till att de 

oangenäma känslorna kring döden över tid omtalas mindre är helt enkelt att döden allt mer 

tappar sin djupare betydelse – betoningen sker istället till övervägande del på döden som 

något naturligt -, och därmed också sin laddning och dramatik.  

 

 

2. Glädje och längtan efter döden: 

Rädsla och skräck var ingalunda de enda känslostämningar som artikulerades av 

likpredikoförfattarna. Hoppet om den himmelska fröjdesalen innebar att passagen dit, döden, 

hamnade i ett betydligt fördelaktigare ljus än om döden endast betraktades i sig självt. Vi har 

hittills sett hur en stor del av 1630-talspredikningarna förmedlade en mörk syn på döden och 

det är nu dags att kompletera den bilden genom att granska eventuella positiva känslouttryck i 

likpredikningarna. I häften av predikningarna som jag har undersökt för denna period 

förmedlas sådana känslostämningar gentemot döden och kan, för att ta ett exempel, se ut på 

följande sätt: 

 
Thetta gambla Förbundet: Tu moste döö / Syrach 14. 18. moste och then rättferdighe 
Abraham undergå / på thet at ingen skal rädhas för then timmelighe Dödhen / ty om han 
wore skadeligh / tå hadhe GUdh aldrigh låtit sin uthkoradhe Wen Abraham döö. Therföre 
skole wij gerna låta Herren GUdh nederbryta thenna gambla wår Krop Bygningh / på thet 
at en bättre och fullkommeligare må warda upbygd.115 

 
Samma villighet att möta döden, vilket vi här ovan även får veta innebär att man inte 
bör frukta den, ser vi också i det följande ett uttryck för: 
 

 
115 Petri, … een Trösterijk Lijk-Sermon /…/ tå /…/ Abraham Brahes /…/ til sin wälbestälte Lägherstadh…, fol. 
E3v. 
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Altså så kan en Christen menniskia intet önskeligare wedherfaras / än när then timmeliga 

dödhen för honom dören öpnar / at han aff thetta leffuernes fängelse förlossat / och til 

then himmelska frijheten befordrat bliffuer.116 

 

Döden möter den kristne ”gerna” och inget är henne ”önskeligare”. I ett par 

predikningar stegras denna längtan till vad man kanske snarare skulle kalla trånad. Jag 

återger här nedan ett av dem, där prästen efter att först ha talat om den kristnes myckna 

lidande fortsätter: 

 
Uthi sådana Fall önska the Gudfruktigasielffua Dödhen öffuer sigh / them är intet kärare / 

utan döö / Döden see the effter alla Stunder / och förundra hwij han förlänge borta 

bliffuer. Men the finna honom än tå intet / han kommer icke heller sielff / förr än theras 

Stund kommen är./…/ Så måste fuller ännu alla Guds Barn bijda och lijda / ehwad Gudh 

them uppålägger / oansedt thet faller theras Kött swårt / och them woro / effter theras och 

andra Menniskiors Dom / bättre döö än leffua.117 

  

Längtan efter döden får vi, i citatet ovan, veta motiveras av det jordiska lidandet som en 

kristen måste möta men det är också, om det går att göra en skillnad här, syndens härjningar i 

denna världen som är grunden till att den kristne längtar efter döden: ”Altså hatha the 

Gudfruchtiga thetta Lijffuet för Syndennes skull / som altijdh lodhar with Lijffuet / och elska 

Dödhen / hwilken gör en Enda medh Synden. Then som dödh är / han är rättferdigat ifrån 

Synden.”118 Det slår oss som dystra bud för livsnjutare. När någon dör är det givetvis också i 

enlighet med Guds vilja. Bland 1600-talspredikningarna förmedlas i varannan predikan 

budskapet att ”The rätferdige warda borttagne för olyckone…”119 (Jes 57:1). På grund av alla 

olyckor och all ondska som kan drabba den troende i detta livet så är det Guds nåd när han 

genom döden kallar någon till sig. Dog en person hastigt eller i ung ålder möter vi i flera fall 

förklaringar dylik denna: ”Hans Siäl behagade Gudi / therföre hastade han medh honom uthur 

thetta onda Lefwernet.”120 

 

 
116 Wallerstadius, Lijkpredikan, öffver /…/ Jonam Nicolai Kylandrum, fol. F1 v – F2 r. 
117 Prytz, Een lijkpredikan, öffuer… Hans Skriffuer, fol. B2v. 
118 Petri, … een Trösterijk Lijk-Sermon /…/ tå /…/ Abraham Brahes /…/ til sin wälbestälte Lägherstadh…, fol. 
E4v.  
119 Skragge, Een christeligh lijkpredijkan öffwer… herr Erich Erlandzson Norenium, fol. E2v - E3r.  
120 Austrenius, Miles christianus… beskreven, tå Matthias Achatius Reethz /…/ til sitt hvijlorum /…/ 
beledsagades, fol. D1r – v. 
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Trots den till synes förkrossande tydligheten i citaten ovan, vad gäller synen på livet, möter vi 

i likpredikningsmaterialet sådant som ger anledning till att närmare granska vad som menas 

och vad som inte menas i uttalanden av den här typen. En ledtråd ges oss i en av 

predikningarna från 1680-talet där samma dödstrånad uttrycks. Där möter vi nämligen också 

ett resonemang om sorgens skadlighet som är belysande och där församlingen uppmanas  

 

at täncka på then döda / på thetta sättet / at tu icke altijd kommer honom ihogh medh 

hiertans suckan / och månge tåhrar. Ty en Christen menniskia skal icke altijd sörja eller 

bedröfwas / utan man böör och achta måteligheet i sörjandet / sörja hafwer sin tijdgh / 

och gråta hafwer sin tijdh / frögdas och lee hafwer ock sin tijd. Och thet för 

effterfölliande skiäl och orsakers skull: Sorgen är ganska skadeligh / besynnerligen om 

hon är myckit häfftigh och långsam. Hon uthmattar kroppen och förtärer sinnet. Ja / och 

offta tilskyndar sielfwe döden / ty sorgen dräper många menniskior och tienar dock ingen 

städs til.121 

 

Döden är visserligen bra och bör efterlängtas, men inte hur som helst.  Att tyngas under sorg 

betraktas som ett dåligt sätt att leva sitt liv på just eftersom det leder till en förtida död.122 

Betoning på att det heller inte tjänar till något bör sannolikt förstås som ett avståndstagande 

från romersk katolska föreställningar om att de levandes böner och bekymmer kunde förkorta 

den dödes tid i skärselden. Liknande uppmaningar att inte sörja allt för mycket, just för dess 

skadliga effekt, möter oss i ytterligare ett par predikningar.123 Det är viktigt att leva sitt liv och 

det är viktigt hur man lever sitt liv. Vi kan sätta detta i relation till Hafenreffers utläggning om 

den sunda reaktionen av tanken på döden, vilken vi granskade tidigare, där han framhöll 

vikten av att undvika känslan av förskräckelse och fruktan för döden. Liksom fruktan och 

förskräckelse är sorg något som varken är eftersträvansvärt, såvida det inte mynnar ut i en 

positiv vändning, eller har ett egenvärde.124 

 

En annan central aspekt i det här är att det är Guds vilja som uppfattas som det primära, inte 

människans: ”Ty Gud haffuer sina heliga Orsaker / hwarföre han icke förlossar them häda / 

och låter them döö / när the wilia.”125 Trots syndens ständiga närvaro i det jordiska livet och 

 
121 Sijberg, en… lijkpredijkan /…/ tå Ingeborg Oluffzdotters /.../ beledsagades til sitt hvijlorum, fol. C4r.  
122 Som stöd för den uppfattningen refereades det till Syr 30:25. 
123 Suenonis, En christlig likprädikan, när /…/ Erichs Sops /…/ bgrafvning, fol. A3r – v och Petri, … een 
Trösterijk Lijk-Sermon /…/ tå /…/ Abraham Brahes /…/ til sin wälbestälte Lägherstadh…, fol. B2v.  
124 Jämför med Savin 2011, s. 236. 
125 Prytz, Een lijkpredikan, öffuer… Hans Skriffuer, fol. B2v. 
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att de troende därför antas längta efter döden, som ju är passagen till himmelen, är det ändå 

Guds vilja att de troende lever där. Det är ingen tvekan om att prästerna förmedlar en starkt 

negativ bild av jordelivet men de predikar inget livsförakt i bemärkelsen att det jordiska livet 

skulle vara oviktigt eller irrelevant. Inte heller bör beskrivningarna av dödens ljuvhet och 

önskvärdhet ses som uttryck för resignation och hopplöshet inför tillvaron. Livet är att vårda 

(sörj inte för det skadar din hälsa) och att göra det bästa av (tänk på döden, inte för att 

förskräckas utan för att leva förståndigt). 

  

Denna längtande attityd gentemot döden uttrycks som sagt i fem av tio predikningar under 

1630-talet. Under 1680-talet ges det uttryck för samma attityd i tre predikningar.126 I en av 

dessa predikningar framgår det dock att det åsyftade uttalandet inte är prästens egna ord om 

den kristnes, i generell mening, längtande efter döden utan det är en annan persons uttalande 

som återges av prästen.127 Rent kvalitativt ser jag däremot inga väsentliga förändringar i 

predikningarna för de respektive tidsperioderna.  

 

1700-talet: 

Bland 1730-talspredikningarna finns bara en predikan där denna dödslängtan uttrycks och vi 

ser i den samma motivering, det jordiska lidandets förlust och det eviga livets vinst, som vi 

sett i de tidigare exemplen: 

 
Sielfwa dödsens nöd /…/ blifwer likwähl, när then omsidor kommer, igienom en fast 

förtröstan på den nådefulla Guden icke allenast möijelig för the fromma siälar att uthärda, 

utan och önskelig för them att undergå. The weta att giör en ända på all theras usselhet 

och jämmer 128  

 

Likaså finner vi bara en predikan under 1780-talet där prästen förmedlar budskapet att döden, 

för den troende, skulle vara något att efterlängta; det skrivs om den gudaktiga hur: ”Han wil 

gerna dö”.129 Här finns dock ytterligare två predikningar som uttrycker samma tanke, men det 

 
126 Vultejus, … een… lijk-predijkan, tå… Tideman Ammund-sons /…/ lekamen… beledsagades /…/ til sin hvijlo-
cammar, fol. F1r, Sijberg, en… lijkpredijkan /…/ tå Ingeborg Oluffzdotters /.../ beledsagades til sitt hvijlorum, 
fol. A4r – v, Noraeus, Eric, … en Christelig Lijk-predijkan Förestäld / tå /…/ MARGARETA BLIXENCRONA 
/…/ sampt /…/ Herr PETTER GABRIEL BLIXENCRON /…/ blefwe begraffne…, fol. D2v & F4r. 
127 Noraeus, Eric, … en Christelig Lijk-predijkan Förestäld / tå /…/ MARGARETA BLIXENCRONA /…/ sampt 
/…/ Herr PETTER GABRIEL BLIXENCRON /…/ blefwe begraffne…, fol. F4 r. 
128 Papke, Ett under sin himmelske faders aga sig förödmjukande hierta /…/ då… Martin Hegardt /…/ till sitt 
hwilorum /.../ beledsagades, s. 12. 
129 Troil, En christelig lik-predikan /…/ Då /…/ Petrus Filenius /…/ blef begrafwen, s. 26 – 27. 
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är då hänvisat till den avlidne i fråga som ska ha yttrat något om det.130 Dessa två gör alltså 

inga generella påståenden om det önskvärda med döden. Det generellt minskade antalet 

uttalanden om dödens önskvärdhet bör vi kunna se som en reflektion av en mer allmän 

förändring i attityd gentemot den jordiska tillvaron. Vi vet att det vid den här tiden började 

höjas allt fler röster som underströk förnuftets positiva möjligheter för samhället och det 

jordiska livet överlag, vilket sannolikt måste ha haft en viss inverkan på de präster som stod 

väl till bland samhällets ansedda.131 

 

Sammanfattning: 

För att summera så är det övergripande intrycket inte i linje med Fehrmans summering över 

det tidiga respektive sena 1600-talets dödsmeditation, där den förra skulle vara övervägande 

mörk medan den senare övervägande ljus. Utifrån likpredikningsmaterialet stämmer det bättre 

att säga att 1630-talets predikningar framträder som mer extremt i båda riktningar; de är både 

mörkare och ljusare. Döden skildras i fler fall i dess mest gruvliga gestalt men samtidigt 

skildras den i fler fall som en vän, som något ljuvt och underbart. I 1680-talspredikningarna 

ser jag inget väsentligt nytt i det här avseendet, förutom då att dessa ytterligheter visserligen 

förekommer i flera predikningar, men kvantitativt i lägre utsträckning. Bland predikningarna 

under 1700-talet rör sig prästerna inte mellan ytterligheterna på samma sätt eller i samma 

utsträckning. Vad som också måste beskrivas som utmärkande för 1600-talsprediknigarnas 

skildring av döden är dess andliga laddning. När döden är predikoämnet, och kanske särskilt 

då någon dött en olycklig död, aktualiseras samtidigt de stora frågorna om Guds omsorg och 

försyn gentemot människan samt om individens ansvar (för att ha levat ett gudfruktigt liv) 

inför Gud.  

 

 

 

 

 

 

 

 
130 Corvin, … en christelig lik-predikan, wid /…/ Catharina Schants /…/ begrafning, s. 37, Ekeberg, … en 
christelig lik-predikan, då /…/ Christ. Maria Bögwald /…/ med anständig begrafningsheder /…/ jordfästes, s. 50. 
131 Vilket kanske i synnerhet gällde likpredikoförfattarna, som ju av just dessa anställdes för att låta skriva 
likpredikningar för dessas döda anhöriga. 
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Föreställningar om själens tillvaro efter döden 
Vad händer med själen efter döden? Även om den frågan nog föresvävat de flesta av oss 

någon gång var det en mycket mer angelägen fråga för 1600- och 1700-talens människor, 

vilket har att göra med skillnader i våra tankesätt kring vad döden är för något. Om många 

idag tänker sig döden som ett, mer eller mindre, definitivt slut och ett upphörande av livet, så 

var det vanligare då, vilket vi sett i kapitlet innan, att tänka sig döden som ett åtskiljande av 

kropp och själ. Var kroppen befann sig efter åtskiljandet var uppenbart, men själens 

vistelseort var dock inte lika uppenbar. Frågan poserade på ett särskilt sätt ett problem inom 

lutherdomen, då man å ena sidan var mån om att ta avstånd från de katolska föreställningarna 

om själsliga mellanstationer som skärselden och limbo och å andra sidan lika starkt höll fast 

vid förväntan om domen på den yttersta dagen.132 Då skulle kropp och själ fogas samman igen 

och därefter tillbringa en evighet antingen i himmelen eller i helvetet. För de lutherska 

teologerna blev därför orienterandet mellan dessa två poler något av ett dilemma. Hur 

behandlas då denna fråga i källorna? Låt oss först börja med att se hur prästerna skolats i att 

betrakta saken. I Hafenreffers Compendium ges delen om människans tillstånd efter döden ett 

tämligen stort utrymme, vilket speglar något av den vikt som man då lade vid att begrunda det 

eviga. När det kommer till själens vistelseort efter döden skriver Hafenreffer följande:  
 

Vilket är själarnas tillstånd, sedan de genom döden lösts från föreningen med kroppen? 

De frommas själar är i Guds hand och väntar med glädje och längtan på kroppens ärofulla 

uppståndelse och den eviga salighetens rika fröjd. Men de ofrommas själar är på 

plågornas ort och väntar med pina och smärta på kroppens nesliga uppståndelse och den 

fullständiga känslan av evig fördömelse.133 
 

Det slutgiltiga målet, evigheten, når människan först efter den yttersta dagen och tillvaron 

fram till dess beskrivs som ett tillstånd av väntan. De fromma väntar ”med glädje och 

längtan” eftersom de väntar på det evigt goda, medan de ofromma väntar ”med pina och 

smärta” eftersom de vet att evig fördömelse stundar. Längre fram behandlar emellertid 

Hafenreffer samma fråga igen, men nu med ett svar mer anpassat för att tackla romersk 

katolska irrläror:  
 

 
132 Limbo var en del av dödsriket för fromma personer som dött före Kristus och även för barn som dött innan de 
hade hunnit döpas.  
133 Hafenreffer 2010, s. 299. 
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Eftersom människans själ således är odödlig och efter åtskiljandet från kroppen alltjämt 

finns till, vilken är då dess tillflyktsort? I. Den heliga Skrift visar endast på två boningar i 

vilka de dödas själar samlas, den ena är frälsningens och lycksalighetens, den andra 

fördömelsens /…/ Men utöver himlen och helvetet, av vilka de saliga gläds i den förra, 

men de fördömda plågas i det senare, visar de påvliga inte bara på skärselden utan även 

på patriarkernas limbo, där de avlidnas själar fordom hade sitt härbärge.134 
 

Sannolikt undviker Hafenreffer här att tala om väntan för att markera avstånd mot de katolska 

irrlärorna. Intrycket blir följaktligen att vad Hafenreffer tidigare beskrev som ett tillstånd av 

väntan på något (väsentligt) annat nu skildras som ett tillstånd av mer slutgiltig karaktär. 

Detta intryck förstärks ytterligare när Hafenreffer specifikt argumenterar mot läran om 

skärselden:  

 

Eftersom den heliga Skrift endast anvisar två boningar för dem som lämnar detta liv, 

liksom det endast finns två slag av människor, de troende, som samlas till det eviga livet, 

och de icke troende, som störtar ner i fördömelsen.135 
 

Det Hafenreffer vinner i att tydliggöra skillnaden mellan det lutherska och det romersk 

katolska, förlorar han i tydlighet när skillnaden mellan själens tillstånd efter döden och efter 

den yttersta dagen förklaras. Snarlika och ibland samma begrepp som används i de två senaste 

citaten för att beskriva själens tillstånd efter dödsögonblicket använder Hafenreffer nämligen 

när han senare ska beskriva själens slutgiltiga tillstånd efter den yttersta domen:  
 

Det är en outsäglig lycksalighet som de troende, när de har mottagit härliga och andliga kroppar 

och är fria från all synd och kroppslig svaghet, får njuta hos Gud själv med de heliga änglarna och 

de saliga; den är mycket stor och mycket ren, är utan slut, utan leda och störningar och varar i 

evighet. Detta lyckliga tillstånd kallas och är det eviga livet.136 

 

När Jesus slutligen, på den yttersta dagen, återvänder för att döma världen, då får de troende 

äntligen gå in i ”det eviga livet”. Men, var det inte dit man kom efter döden? Även om 

Hafenreffer beskriver tillståndet efter domedagen utförligare än när han skriver om tillvaron 

efter dödsögonblicket så kan man inte annat än säga att det är en tämligen tvetydig bild som 

 
134 Hafenreffer 2010, s. 303. 
135 Hafenreffer 2010, s. 307. 
136 Hafenreffer 2010, s. 325. 
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förmedlas. Detta är även något som uppmärksammats i tidigare forskning om den lutherska 

synen på eskatologin, de yttersta tingen.137  

 

Om vi då går över till att se på likpredikningsmaterialet så övergår denna tvetydighet inte 

sällan rent utsagt till motsägelsefullhet, då tillvaron efter döden ofta beskrivs som lika 

slutgiltig som tillvaron efter den sista domen. Innan vi tar oss an att närmare analysera 

likpredikningarna bör vi emellertid tydligare försöka definiera vad som avses med den 

slutgiltigt fulländade tillvaron; hur den är och vad som kännetecknar den. Utöver det sist 

återgivna citatet skriver Hafenreffer vidare om den frommes tillvaro efter sista domen att:  

 

”… de skall se honom ansikte mot ansikte genom att fullkomligt känna både hans väsen och 

hans vilja och genom att villigt och med stor glädje fullfölja hans vilja.”138 

 

”… skall de prisa Gud, den treenige och ende, i evighet tillsammans med de saliga änglarna i 

fullkomlig glädje och ständig fröjd.”139 
 

På vilket sätt kan de ha gemenskap med de övriga? Med patriarker, profeter, apostlar, 

martyrer, högt älskade föräldrar och barn och vilka de än hade mycket kära i de tidigare 

livet skall de inte bara ha det ljuvaste och käraste umgänge, utan tillsammans med dem 

skall de också kunna sjunga samma lovsånger för att förhärliga Herrens namn och ära.140 

 

Sammanfattningsvis förekommer följande inslag i Compendium om (den slutgiltiga) 

himmelen: 

- Frihet från synd, svaghet, bekymmer m.m. 

- Stor lycka, glädje, fröjd m.m. 

- (fysisk) närhet till Gud. 

- Tillbedjande och lovande av Gud. 

- Gemenskap med änglar, alla fromma, bibliska personer, nära och kära. 

- Allt ovan i evighet. 

 

 
137 Lenz 1975, s. 111, Moltmann 1997, s. 78. Enligt Jürgen Moltmann var Luther av uppfattningen att själen efter 
döden sover intill den yttersta dagen, men att denna sömn för den döde visserligen bara var som ett ögonblick, 
eftersom han/hon lämnat tid och rum och befann sig i Guds verklighet (Moltmann, s. 121). 
138 Hafenreffer 2010, s. 325. 
139 Hafenreffer 2010, s. 325. 
140 Hafenreffer 2010, s. 327. 
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Allt detta är givetvis härlett ur bibelverser som handlar om, eller antyder något om, den 

himmelska tillvaron. Det har påpekats att Bibeln egentligen inte ger något tydligt besked om 

hur tillvaron är i himmelen.141 Antydningar om saken finns det en emellertid en mångfald av i 

Bibeln och i de likpredikningar som jag nu kommer rikta blicken mot beskrivs himmelen ofta 

i samma termer som Hafenreffer använder, men även andra bibelverser och bilder nyttjas. Det 

fanns manualer i hur man skulle skriva likpredikningar, och i dessa fanns vanligtvis förslag på 

lämpliga verser. Jag kommer här dock inte gå in på en analys av valet av dessa utan vill rikta 

uppmärksamheten på den för närvarande viktiga frågan om huruvida prästerna beskrev själen 

efter döden som väntande eller som kommen till sin slutdestination.  

 

Närheten till himmelen: 

För att då börja med 1630-talets likpredikningar så är det samlade intrycket, vilket jag redan 

påpekat, att det ofta är en motsägelsefull bild som prästerskapet förmedlar. Föreställningen att 

själen direkt efter döden kommer till sitt slutmål möter vi tydligt i ungefär hälften av 

predikningarna. Så skriver t.ex. Andreas Prytz, i en predikan över den avlidne Hans Scriver, 

följande: … Til thess han förer them uthaff Werlden / til itt ewinnerligit Lijff / at the fåå see 

Christi Herligheet”.142 Längre fram förtydligar Prytz saken: 
 

Wijsar oss Gudh medh thetta Ordet Försambla; hwad the Gudhfruchtigas och Guds käre 

Barns Dödh är / Nämligan / Han är intet annat än skilias ifrå thenna oroliga / syndiga och 

förträteliga Werlden / och församblas til then otaliga Änglaskaran / och til alla Guds 

uthwalda Barn / som i Himmelen äre när Jesu Christo. Heb 12: 22. Til en öffuermåttan 

wichtigh Ähra och Herligheet.143  

 

Efter döden kommer den fromme direkt till ett evigt tillstånd som bär flera av de kännetecken 

som Hafenreffer använde i beskrivningen av tillvaron efter yttersta domen; evigt liv, 

gemenskap med änglarna, alla saliga samt närheten till Kristus. Här nämns också ära och 

härlighet som kännetecknandes detta eviga liv. De flesta beskrivningar av himmelen 

innehåller några eller alla av de inslag som vi fann i Hafenreffers beskrivning, men de 

enskilda predikoförfattarena lägger olika vikt vid olika element, och det finns ingen egentlig 

 
141 DuBruck, Edelgard E. & Gusick, Barbara I. (red.), Death and Dying in the Middle Ages, New York 1999, s. 
125 - 126. 
142 Prytz, Een lijkpredikan, öffuer… Hans Skriffuer, fol. D1v.  
143 Prytz, Een lijkpredikan, öffuer… Hans Skriffuer, fol. D4r.  
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likformighet i detta avseende. Nicolas Krokius skriver t.ex., för att ge en jämförelse, mer om 

den himmelska lovsången:  

 

Nu talar thenne salige Herren / som är i then ewiga herligheeten /…/ Jagh hoppas i warde 

snart til migh kommande och siungande Efa.6.v.3. Heligh / heligh / heligh är HErren 

Sebaoth. I skole bekomma Palmar i idhra händer / och ropa medh höga röst och säya: 

Saligheet honom som sitter på stolen worom Gudhi och Lambena. Item / loff / ähro / och 

wijshet och tack…144 
 

Krokius beskriver även de känslostämningar som den troende kan förvänta sig uppleva i 

himmelen i högre grad än vad Prytz, i den predikan jag citerade ifrån, gjorde:  
 

Altså när wåro wenner komma genom döden ifrån Satans och Werldennes krigh / och 

bliffua satte i then Himmelska roligheten / ther ingen suckan eller feigd wara skall /…/ 

uthan alt lust / gledie / frögd och rolighet.145 
 

Ett annat exempel ser vi hos Magnus Wallerstadius som i sin predikan över Jonas Kylander 

säger om den döde:  

 
Honom haffuer nu then Alzmechtige ewighe Gudh / igenom en sachtmodigh och 

Christeligh dödh / för fåå daghar sedhan ifrån thenna werldennes wedhermödho nådigast 

kallat / och hans SIäl til then himmelska ewigha frögden / igenom sina Heliga Englar / 

ther han medh alla Christi uthwalda uthan ändå glädia soch frögdas skall / wisserligan 

beledsaga Låtit.146 

 

Himmelen beskrivs alltså på lite olika sätt hos olika predikanter, men vi ser i dessa 

predikningar exempel på hur präster förmedlade tanken att själen direkt efter döden kommer 

till sitt mål och når fulländning. Om hälften av 1630-talspredikningarna tydligt ger uttryck för 

denna tanke, så är övriga predikningar antingen tvetydiga i frågan eller så uttrycker de tanken 

på tillvaron efter döden som en väntan på yttersta dagen. Den senare varianten ser vi hos 

prästen Nicolaus Eschilli i hans predikan över den avlidne Magnus Alander:  
 

 
144 Krokius, Een predikan /…/ öffuer /…/ Peders lijk, fol. D4r. 
145 Krokius, Een predikan /…/ öffuer /…/ Peders lijk, fol. C3r. 
146 Wallerstadius, Lijkpredikan, öffver /…/ Jonam Nicolai Kylandrum, fol. B1v – B2r. 
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Altså när en Gudhfruchtigh Människia genom then lekamliga döden insompnar / är icke 

hennes tanckar eller mening / at hon skal till Ewigh tijd bliffua i dödenom / uthan at hon 

skulle upstå / och Gudhi för sijna wälgerningar Ewinnerligan prijsa147 
 

Intrycket att lovsången, från den avlidnes del, ännu inte börjat förstärks när Eschilli lite längre 

fram skriver att”… samme upståndelse är förståndandes om heela Menniskian til krop och 

Siäl.”148. Var själen befinner sig innan uppståndelsen får vi inte veta, och de antydningar som 

ges bidrar bara till fler frågetecken: ”Men effter döden komme wij til wårt rätta 

Fädhernesland”.149 Och längre fram: ”Oss allom tillbytes så her i Werldenne Christeligan 

lefwa / saligan döö / och sedhan medh samma herligheet och skeen att beklädas…”150.  

 

Andra uttryck för tanken att själen skulle vara i ett väntande tillstånd och ännu inte nått 

himmelen kan vara när präster använder uttryck som t.ex. att ett arv, eller rättfärdighetens 

krona, är den avlidne förvarat.151 Ytterligare uttryck som ofta antyder detsamma är att själen 

skulle vara förvarad, eller vara, i Guds hand. 152 Detta uttryck såg vi även i samma citat av 

Hafenreffer där han beskrev själen efter döden som väntandes på uppståndelsen. Men även i 

predikningar där dessa uttryck finns så förekommer ibland också tanken på hur själen efter 

dödsögonblicket når sitt slutgiltiga mål, och det verkar därför finnas en inte obetydlig tolerans 

för otydlighet i frågan. Det finns emellertid en tendens, att i predikningar som ser själen efter 

döden som väntande, att lägga större betoning på uppståndelsens hopp än i de predikningar 

som uttrycker tanken på att själen skulle nå sitt mål redan efter döden. I de predikningar där 

själens ses nå sitt mål redan efter döden finns naturligtvis den motsatta tendensen, att 

uppståndelsens hopp tonas ned, även om den dock i regel fortfarande omnämns. 

 

Bland 1680-talspredikningarna har balansen tippat över för uppfattningen att själen direkt 

efter döden befinner sig i himmelen, en uppfattning som förmedlas med all önskvärd tydlighet 

 
147 Eschilli, En kort och Eenfaldigh Lijkpredikan /…/ När /…/ Magni Alandri /…/ Lijk bleff fört til sin 
Hwilekammar, fol. B2r. 
148 Eschilli, En kort och Eenfaldigh Lijkpredikan /…/ När /…/ Magni Alandri /…/ Lijk bleff fört til sin 
Hwilekammar, fol. B2v. 
149 Eschilli, En kort och Eenfaldigh Lijkpredikan /…/ När /…/ Magni Alandri /…/ Lijk bleff fört til sin 
Hwilekammar, fol. A3 v. 
150 Eschilli, En kort och Eenfaldigh Lijkpredikan /…/ När /…/ Magni Alandri /…/ Lijk bleff fört til sin 
Hwilekammar, fol. E3 r. 
151 Göbel, … een christeligh lijksermon /…/ Erich Hand, fol. E2r, Petri, … een Trösterijk Lijk-Sermon /…/ tå /…/ 
Abraham Brahes /…/ til sin wälbestälte Lägherstadh…, fol. G3r. 
152 Petri, … een Trösterijk Lijk-Sermon /…/ tå /…/ Abraham Brahes /…/ til sin wälbestälte Lägherstadh…, fol. 
C4r, Suenonis, En christlig likprädikan, när /…/ H. Erichs Sops /…/ bgrafvning, fol. A4r. 



48 
 

i sju predikningar. Petrus Gangius utbrister t.ex. i en predikan med tillförsikt att: ”Nu frögdar 

han sig at hans Siäl är lyckeligen gången genom dödsens mörcka Daal; och ingången i en 

outsäyelig ähra och Härligheet.”153 I samma anda får vi i en annan predikan höra att: ”Men 

när thet timmeliga Lijfwet ändat är / så följer ther uppå ett härligit Glädiones Stånd.”154  

 

Endast i tre predikningar förmedlas alltså föreställningen att själen, åtminstone antydningsvis, 

skulle vara i en sömn eller vila efter döden. Talet om himlen omgärdas i regel av ett poetiskt 

språk som ibland kan göra det svårt att få ett riktigt grepp om vad som faktiskt menas. Det 

hade varit svårare att försöka fastställa de enskilda prästernas dogmatiska inställning gällande 

själens tillvaro efter döden än att, som jag ämnar göra här, utröna vilket intryck 

predikningarna borde ha haft på de dåtida läsarna. Då kan det utelämnade ibland vara lika 

viktigt att lägga märka till som det som faktiskt sägs. Anders Sijberg skriver t.ex. hur: ”Hwar 

och ett Creatur wänter förlossning. Hwij skole wij icke längta ther effter? Ty tå wänder icke 

allenast synder åter / mådo och arbete uphörer / utan och kommer then aldrabästa roo och 

hwijla.”155 I en annan predikan talas det om hur den döde ”…af dödzens sömpn omsider 

upwakna til Glädie och Salighet.”156 [min kursivering]. I bägge dessa predikningar är 

utsvävningarna om den himmelska fröjden tämligen sparsmakade, till skillnad från 

predikningar där himmelens omedelbarhet poängteras, och när sådana väl görs sägs det i regel 

att detta kan väntas ”… på then yttersta Herrans Jesu Christi tillkommelses dagh…”.157 Det 

sammantagna intrycket blir alltså att själen mellan dödstillfället och den yttersta domen 

befinner sig i någon sorts väntan. 

 

Det faktum att likpredikoförfattare under 1600-talet inte var främmande för att föreställa sig 

att själens slutdestination nås efter dödsögonblicket, samtidigt som man också bekände tron 

på de dödas uppståndelse vid den yttersta dagen, är något som har observerats i tidigare 

forskning. Rudolf Mohr har, i en analys av tyska likpredikningar under 1600-talet, gjort 

samma observation och konkluderar att författarna till dessa predikningar ger uttryck för två i 

grunden motstridiga framtidsförväntningar, och att moderna teologer skulle säga att man 

 
153 Gangius, Christelig vtfärdz predikan /…/ tå /…/ Johannes Brodinus /…/ bars up i doom-kyrckian til sin 
wälbestelte hwijlokammar, fol. M3v. 
154 Vultejus, … een… lijk-predijkan, tå… Tideman Ammund-sons /…/ lekamen… beledsagades /…/ til sin hvijlo-
cammar, fol. A4v. 
155 Sijberg, en… lijkpredijkan /…/ tå Ingeborg Oluffzdotters /.../ beledsagades til sitt hvijlorum, fol. B1r. 
156 Noraeus, Eric, … en Christelig Lijk-predijkan Förestäld / tå /…/ MARGARETA BLIXENCRONA /…/ sampt 
/…/ Herr PETTER GABRIEL BLIXENCRON /…/ blefwe begraffne…, fol. C1 v. 
157 Sijberg, en… lijkpredijkan /…/ tå Ingeborg Oluffzdotters /.../ beledsagades til sitt hvijlorum, fol. D3r. 
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måste välja ett av alternativen.158 Han går också in på ett resonemang om den funktion som 

tidigareläggandet av himmelen kunde ha fyllt och menar att detta är en grund till att litteratur 

som likpredikningar var så populära under 1600- och 1700-talen.159 Med vissheten om dödens 

stora vinning och nytta kuvade man, menar Mohr, dödsskräcken och förmådde därmed tala 

om döden, höra om andras död och besinna sin egen död. Även om man säkert kan nämna fler 

orsaker till likpredikningarnas popularitet så ligger det sannolikt mycket i argumentet.  

 

Ariès tes om att den senmedeltida och tidigmoderna tiden bevittnade en tidigareläggning av 

domen, från yttersta dagen till dödsögonblicket, kan beskrivas som en näraliggande 

diskussion.160 Här har inte specifikt den aspekten undersökts, men det finns väl implicit i 

iakttagelsen att det himmelska målet nåddes redan efter döden att det avgörande beslutet, ja 

domen, måste fällas senast i dödsögonblicket. Här är det dock av vikt att påtala att domen och 

uppståndelsen vid världens slut i 1600-talets likpredikningar nästan alltid omtalas och alltjämt 

fyller en viktig funktion i predikningarna. För även om själen redan nått sitt mål, så väntar 

fortfarande kroppen på himmelen. Denna aspekt behandlas emellertid mer i nästa kapitel. 

 

Denna bild av närheten till himmelen som vi har sett förmedlats av många svenska 1600-

talspräster kastar emellertid nytt ljus över annan forskning på området. McDannell och Langs 

Heaven: a history är kanske den mest ingående skildringen av hur föreställningen om 

himmelen och tillvaron där har utvecklats sedan judendomen, genom den västerländska 

historien och fram till våra dagar. Där beskrivs även vad reformationen innebar för synen på 

himmelen och även vilka skillnader som fanns i frågan inom de olika kristna konfessionerna. 

Enligt McDannell präglades den lutherska traditionens bild av himlen av läran att själen 

uppfattades vara i någon slags sömn efter döden och först efter domedagen når sitt mål.161 

Även i svensk forskning förefaller denna uppfattning, att det lutherska prästerskapet under 

tidigmodern tid lärde att själen efter döden sover fram till Jesu återkomst på den yttersta 

dagen, vara tämligen etablerad.162 Vilken betydelse har då den tidigare forskningen tillskrivit 

denna uppfattning? Eller med andra ord, vad har man menat att föreställningen om att själen 

efter döden sover betydde för dåtidens människor? Om vi går till Troels-Lund menar han att 

 
158 Lenz 1975, s. 111.  
159 Lenz 1975, s. 112. 
160 Ariés 1978, s. 34. 
161 McDannell 1988, s. 189. 
162 Troels-Lund 1984, s. 303, Villstrand Nordstedts Sveriges historia 1600-1721, Stockholm 2011, s. 360, 
Malmstedt Kyrkoro och bondetro, Lund 2002, s. 153. 
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detta innebar att det lutherska prästerskapet ytterst sett var oförmöget att hantera människors 

skräck för döden.163 Om bara några ”enstaka särskilt troende” kom till paradiset efter döden, 

som Troels-Lund menar att prästerskapet lärde, och resten istället troddes sova i kyrkan eller i 

kyrkogården, så stod det nära till hands att tro att dessa stod till förfogande för satan som fick 

dem att plåga de levande.164 Vi har sett att det visserligen finns utrymme att tolka budskapet i 

många likpredikningar i enlighet med uppfattning att själen sov efter döden, men vi har också 

sett att själen lika ofta förstås nå sitt mål direkt efter döden. Bilden i den tidigare forskningen 

av vad prästerskapet lärde ut om saken måste alltså beskrivas som missvisande. Att detta löfte 

om det omedelbara inträdet till himmelen bara utlovades för särskilt helgonlika personer finns 

det också goda skäl att ifrågasätta. Vid läsning av likpredikningarna märker man snabbt att 

predioförfattarna i regel förmedlade en starkt förskönande bild av den döde och dess leverne. 

Dessa beskrivningar lyfts sedan upp bl.a. för att försäkra åhörarna om personens salighet. På 

sätt och vis uppmuntrades detta till och med av kyrkoledningen. Stenberg refererar till hur 

flera kyrkoordningsförslag under 1600-talet uppmanar prästerskapet att i sina likpredikningar 

låta kristen kärlek skyla den avlidnes fel och brister.165 Detta skulle naturligtvis inte få gå till 

överdrift i ett omåttligt prisande av den döde (vilket många dock menade att det gjorde) men 

det vore nog ändå felaktigt att som Troels-Lund påstå att de svenska prästerna lärde att bara 

en liten andlig elit kom till paradiset efter döden, medan resten sov.  

 

Man skulle dock, med hänsyn till källmaterialets karaktär, kunna komma med invändningen 

att den andliga elit som Troels-Lund talar om kanske var just den som hade råd att få en tryckt 

likpredikan författad över sig. Är det så skulle ju det bevarade likpredikningsmaterialet inte 

kunna betraktas som representativt för den prästerliga förkunnelsen i sin helhet. Enligt denna 

tes skulle då de otryckta likpredikningarna, varav bara en försvinnande liten minoritet finns 

bevarade, över allmogen visa på ett mer krasst budskap om var själen tog vägen efter döden. 

Jag tycker emellertid det finns goda skäl att inte anta något sådant. För det första framlägger 

Troels-Lund inga bevis som skulle stödja den tesen, och mig veterligen har ingen annan 

kunnat belägga den heller. För det andra förutsätter den uppfattningen det svenska 

prästerskapets ensidiga lojalitet med och underdånighet mot aristokratin och den välbärgade 

kretsen av borgerskapet, vilket inte heller är historiskt korrekt att påstå. Det finns ingen 

anledning till att tro att de enskilda sockenprästerna inte skulle låta kristen kärlek överskyla 

 
163 Troels-Lund 1984, s. 301. 
164 Troels-Lund 1984, s. 303. 
165 Stenberg 1998, s. 174. 
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också allmogens fel och brister när begravning stundade. Slutligen, för det tredje finner vi 

antydningar i enstaka likpredikningarna om att den avlidne nog inte alltid varit särskilt 

helgonlik. Om biskopen Johannes Brodinius skriver t.ex. predikoförfattaren: ”Ehuru högt 

Embete han beklädde / likwäl war han intet Änglareen. Ty hoo kan finna en sådan bland 

Menniskiorne på jorden / der ingen reen är? En syndare war han / såsom andra…”166 Vid 

Catharina Schantz begravning hymlar präster Peter Corvin inte med att den döde, som 

visserligen levde salig sin sista tid, dock levt ett okristligt liv och klargör i personalians 

inledning: 

 
Detta skal fördenskull i denna korta lefwernesbeskrifning blifwa iagttagit, och det så 

mycket tryggare, som man kan i andelig uplysning wara lika så wiss, at den saligen 

afledna Enke-Frun Wälädla CATHARINA SCHANTS född Kullberg i Nådetiden fått och 

ägt det andeliga lifwet, som wår lekameliga syn gort det oförnekeligit, at hon ägt det 

naturliga.167 [min kursivering] 

 

Efter att hennes livslopp skildrats följer sedan ett mycket långt dödsreferat, där prästen 

redogör för Catharinas sista tid dag för dag mellan den 1a till den 26e december, där läsaren 

sucesivt får höra om hennes ånger, nyvunna innerlighet i tron såväl som hennes förvärrade 

sjukdomstillstånd. Så länge den avlidne dog med en kristen bekännelse på läpparna verkar 

alltså ett mer eller mindre tvivelaktigt leverne inte ha varit något hinder för prästen att 

garantera att personen i fråga nu njöt den himmelska fullkomligheten. Dock kan vi inte 

komma undan faktumet att det givetvis måste ha dött många människor vars leverne och sista 

tid ansetts vara så ogudaktigt och osaligt att några himmelslöften inte kunde fastställas. Över 

dessa trycktes naturligtvis heller inga likpredikningar, för vilket sorgehus skulle ha velat 

bekosta något sådant? Den lutherska lärans vägran att tillåta provisoriska uppehållsorter för 

dessa osaliga själars rening innan domen utgjorde i det avseendet sannolikt en grogrund för 

diverse folkliga föreställningar.  

 

Sammanfattningsvis anser jag att det budskap som vi ser i likpredikningarna om själens 

tillvaro efter döden ger anledning till att vi nyanserar den bild som ges av tidigare forskning 

om prästerskapets roll i förekomsten av tidigmodern vidskeplighet kring döden. Istället för att 

 
166 Gangius, Christelig vtfärdz predikan /…/ tå /…/ Johannes Brodinus /…/ bars up i doom-kyrckian til sin 
wälbestelte hwijlokammar, fol. K2r. 
167 Corvin, … en christelig lik-predikan, wid /…/ Catharina Schants /…/ begrafning, s. 41. 
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se livskraften i de folkliga föreställningarna primärt som en följd av de lutherska prästernas 

förmedling om livet efter döden bör vi kanske i högre grad betona att dessa föreställningar 

behöll sin livskraft trots ett prästerskap som faktiskt lärde något annat.  

 

 

1700-talet: 

Hittills har vi tittat på 1600-talet och det är dags att säga något om huruvida predikningarna 

under 1700-talet visar på kontinuitet eller förändring. Som vi alltså har sett under 1600-talet 

så uttryckte de flesta predikningarna tydligt tanken att själen direkt efter döden kom till sin 

slutdestination, samtidigt som en ganska stor andel också gav uttryck för en mer tvetydig 

hållning i frågan. Någon enstaka predikan gav uttryck för tanken att själen efter döden inte har 

nått sin slutliga destination, men om hur denna mellantillvaro var eller om var den fanns gavs 

inga upplysningar. När vi så undersöker Benzelius dogmatik, som efterträdde Hafenreffers 

Compendium, framträder i en jämförelse dem emellan inte denna tvetydighet på riktigt samma 

sätt. Sättet som Benzelius förmått undvika tvetydigheten i frågan är att helt enkelt försöka att 

inte tala om saken. Han skriver:  
 

Hwad är Härliggiörelsen? Then är ett, efter menniskiornas död och upståndelse ifrån de 

döda, ährefullt och härligit tillstånd, hwarutinnan alle uthwalde, utaf Guds omäteliga 

barmhertighet, för Christi medlarens skul, then the genom trona anammat, befrijade ifrån 

all synd och swaghet, fulkomligen förenade med sitt hufwud Christo, och begåfwade med 

en beständig glädie, föruthan all möda, sorg, bedröwelse och suckan, skola med the heliga 

Änglar och hela the saligas skara få skåda Gud, ansichte emot ansichte, honom 

fulkomligen älska, och uti oändeliga ewigheters ewigheter prisa och ähra168 
 

Det omedelbara intrycket är att slutdestinationen, enligt Benzelius, nås först efter 

uppståndelsen ifrån de döda. När Benzelius emellertid längre fram beskriver de osaligas 

vistelse i helvetet blir det uppenbart att det nog är en förhastad slutsats. Han skriver om den 

pina som den osalige döms till i helvetet: ”… så wäl til siälen strax tå hon skiljes ifrån 

kroppen, som ock änteligen til bägge sina delar, kropp och siäl, tå domen på then yttersta 

dagen fäld och afsagd är…”.169 Antar vi att samma mönster gäller de saliga själarna så blir 

innebörden att själen direkt efter döden kommer till det eviga livet, dess slutdestination, och 

 
168 Benzelius 1737, s. 173. 
169 Benzelius 1737, s. 181.  
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att den yttersta dagens dom och uppståndelse egentligen bara innebär att kroppen förenas med 

själen på den plats där själen allt sedan döden befunnit sig. För själen innebär domedagen och 

uppståndelsen därmed egentligen ingenting, utan den blir en angelägenhet endast för kroppen. 

Man kan tänka sig att den cartesianska dualistiska synen på människan och sambandet mellan 

kropp och själ kan ha varit en viktig impuls till denna utveckling.170 

 

Sammantaget är bilden som ges i 1700-talets likpredikningar även här att man med tiden har 

blivit mer säker i den här frågan; själen har efter döden nått sitt mål och behöver inte vänta 

tills den yttersta dagen. Bland 1730-talspredikningarna ser vi bara två predikningar där det 

samlade intrycket är något tvetydigt i frågan. De övriga åtta uttrycker tämligen klart, dock 

med olika ordalag, att den dödes själ nu har nått himmelriket. I 1780-talspredikningarna ser 

jag inte en enda predikan som ger något annat intryck än att själen kommer till himlen direkt 

efter döden. Visserligen är det inte ovanligt att själen också beskrivs vara i vila eller ha ro, 

men uttrycken för detta överskuggar inte på något sätt det mer dominerande budskapet att 

själen når sitt mål efter dödsögonblicket. 

  

Vi nämnde tidigare hur likpredikomaterialet till viss del under 1600-talet avvek från 

McDannells bild av vad den lutherska traditionen lärde om själens tillvaro efter döden. Vid 

undersökningen av 1700-talspredikningarna ser vi alltså hur denna föreställning träder ännu 

mer i förgrunden. Enligt McDannell uppkommer denna föreställning – han beskriver den som 

synen på döden som en tunn slöja mellan jordelivet och himmelen – emellertid först med 

Swedenborgs radikala himmelslära från och med ca mitten av 1700-talet.171 McDannell 

medger visserligen att denna uppfattning om själen efter döden existerade och uttrycktes även 

innan Swedenborg, men han verkar ändå se dess förekomst som undantag snarare än regel, 

något som emellertid skulle kunna ifrågasättas utifrån mitt resultat.172 

 

Synen på närheten mellan himmel och jord betraktar McDannell som en beståndsdel i vad han 

karaktäriserar som den moderna, antropocentriska, himmelskonceptionen; något som alltså 

utvecklas i och med Swedenborg och blir allt mer populärt under 1800-talet. McDannell ser 

ytterligare tre beståndsdelar som karaktäristiska för denna moderna syn på himmelen:  

 
170 Den cartesianska filosofin fann anhängare i Sverige från och med 1600-talets mitt och kom att ge upphov till 
hätska strider bland teologer och intellektuella. Se Ingun Montgomery, Sveriges kyrkohistoria – enhetskyrkans 
tid, Stockholm 2002, s. 116. 
171 McDannell 1988, s. 183. 
172 McDannell 1988, s. 194. 
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1) Himlen har en materiell karaktär – himlen är inte jordens motsats - där sinnenas njutning 

uppfattas som centralt i den himmelska tillvaron.  

2) Himlen är inte primärt en plats för vila utan snarare för aktivitet och utveckling.  

3) Fokus är på mänsklig kärlek och relationer istället för fokus på Guds kärlek och tillbedjan 

av honom.  

 

Även om denna ”moderna” beståndsdel, alltså den om himmelens närhet, i hög grad kan 

noteras i 1600- och i synnerhet i 1700-talets himmelskonception så måste det alltså till mer för 

att kalla de undersökta likpredikningsförfattarnas syn på himlen som modern, något som jag 

heller inte har för avsikt att göra. McDannells karaktäriseringar av den teocentriska respektive 

antropocentriska himmelskonceptionen kommer dock utgöra en given referens när jag nu ska 

titta närmare på hur likpredikoförfattarna beskriver himmelen. 

 
 

Bilden av himmelen: 

I de citerade styckena innan har vi sett flera exempel på hur framför allt 1600-talets 

likpredikoförfattare beskrev den himmelska tillvaron. Vanliga inslag var, som vi såg, att 

himmelen skulle präglas av en evighet av frihet från synd och diverse bekymmer, åtnjutande 

av lycka, glädje, ära m.m., närhet till Gud, tillbedjan och lovsång inför Gud, gemenskap med 

Gud, änglar, alla fromma, bibliska personer och nära och kära. För att tala med McDannell så 

kan vi beskriva denna syn på himmelen som i grunden teocentrisk.173 Det är kring Gud allting 

kretsar enligt denna modell av himmelen, och när mänsklig aktivitet beskrivs så handlar det i 

regel om de saligas lovsång och tillbedjan inför Gud. Att denna syn på himmelen dominerar i 

likpredikningsmaterialet, som uttryck för det lutherska 1600-talets fromhet, är också det i linje 

med McDannell och Lang.174  

 

Men utöver det undantag från denna modell som jag redan visat på i stycket innan ser vi hur 

likpredikningarna även i ett annat avseende avviker från det väntade. Enligt McDannell och 

Lang är föreställningen om himmelen som en plats där man återupptar de sociala relationer 

man haft under jordelivet något som inte är karaktäristiskt för denna modell, utan något som 

hör till den moderna, antropocentriska himmelsbilden.175 Denna föreställning tar sig 

 
173 McDannell 1988, s. 178. 
174 McDannell 1988, s. 146. 
175 McDannell 1988, s. 183. 
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emellertid uttryck i flera predikningar jag undersökt, bland de under 1600-talet såväl som de 

under 1700-talet, och vi såg den dessutom uttryckas även hos Hafenreffer.176 Ett exempel från 

likpredikningarna ser vi i Johannes Holms predikan över Abraham Brahe: 

 
Hwad för en Hiertans Frögd tå wil bliffua / när Slecht och Wenner / Föräldrar och Barnen 

/ Man och Qwinna / som här uthi bedröffueligh måtto äro åtskilde / finna hwarannnan 

uthi en sådan outhsäyeligh Herligheet och Frögd / ther thet förgängeligha haffuer iklädt 

sigh oförgängeligheet / och thet dödeligha odödeligheet…177 

 

Nu är detta återförenande långt ifrån i fokus när himmelen beskrivs – det är alltid mötet med 

Gud som är det centrala -, men detta element finns ändå närvarande i drygt en tredjedel av de 

1600-talspredikningar jag undersökt; fyra bland de under 1630-talet och tre bland de under 

1680-talet.178 Den mest näraliggande förklaringen till denna avvikelse torde bero på 

likpredikans funktion som tröst efter en anhörigs död. Föreställandet av återseendet av den 

avlidne måste, då såväl som nu, varit ett lockande sätt att skänka denna tröst, även om den 

måhända ledde tanken iväg från en syn på himmelen som helt och hållet dominerad av Gud.  

I en analys av psalmböcker mellan sent 1600-tal och tidigt 1800-tal observerar även 

Arvidsson hur återseendet av anhöriga i himlen omnämns. Där noterar hon att inga psalmer i 

den äldre psalmboken förmedlar denna bild av himlen, men att uttryck för denna tanke 

däremot finns i några av psalmerna i psalmboken från tidigt 1800-tal.179 Även om denna 

föreställning, som vi just har sett, långt ifrån är osynlig i likpredikningarna från 1600-talet så 

ser jag ingen anledning att ifrågasätta riktigheten i Arvidssons iakttagelser i psalmböckerna. 

Endast representativiteten i hennes resultat, menar jag, måste omprövas. Statistiskt sett nämns 

faktiskt återseendet i himlen med nära och kära fler gånger bland 1600-talspredikningarna än 

bland 1700-talspredikningarna (sju mot fem), men strikt sett så är variationen så liten att jag 

inte vågar uttala mig om det är frågan om en utveckling, varken åt ena eller andra hållet.  

 

För att summera så här långt skulle jag säga att den bild av himmelen som prästerskapet 

förmedlar i grunden är teocentrisk, men att element som hör till en mer moderna 

himmelskonception likväl är påtagligt närvarande.  

 
176 Sammanlagt sju stycken bland 1600-talspredikningarna. 
177 Petri, … een Trösterijk Lijk-Sermon /…/ tå /…/ Abraham Brahes /…/ til sin wälbestälte Lägherstadh…, fol. 
C4v. 
178 Bör jag referera till alla? 
179 Arvidsson 2007, s. 115. 
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1700-talet: 

Det är i stora drag samma bilder av himmelen som vi sett beskrivas i 1600-talspredikningarna 

som även beskrivs i 1700-talets predikningar, med några undantag. Det är t.ex. endast i 1630-

talspredikningarna, och då endast i två predikningar, som vi finner beskrivningar om att man i 

himmelen möter gammaltestamentliga personer. Ett annat exempel är att vi under 1700-talet, 

såväl i 1730- som i 1780-talspredikningarna, finner att brudtemat blivit något vanligare. Det 

är dock inget dominerande tema i någon av predikningarna. För att ta ett exempel så uttrycks 

det i en predikan närmare i förbifarten som en önskan att Gud ville hämta: ”… Til 

Frögdesalen ur jämmerdalen Tin Brud then tu afwer lofwat hugswala”.180 

 

Den mest påtagliga förändringen är att beskrivningarna överlag blir betydligt yvigare och mer 

detaljerade. Besinningen av de himmelska känslotillstånden blir innerligare och 

beskrivningarna av himmelen och vad man gör där blir fler och mer utbroderade. 

Beskrivningar i denna kaliber är återkommande i 1730-talspredikningarna: 
 

…men tå sedan kiöttsens skröplighet är afklädd ; sedan alla tårar äro aftårckade af theras 

ögon, och the försate i thet saliga tilstånd at ewig frögd skal wara öfwer theras hufwud ; 

så blifwa theras ögon så förklarade, at the icke allenast få se lust på Guds nåde, utan ock 

få se sielfwer Gud all nåds och godhets ewiga kiälla och det ansichte emot ansichte och 

såsom han är : Tå skal och smaken af Guds nåde blifwa obegrepeligen mera fullkommen 

och ifrån all blandning af någon bitterhet befrijad. Ty thesse som komme äro af stor 

bedröfwelse och hafwa twagit sin kläder och giordt them hwijt i lambsens blod / skola 

wara för Guds stohl / och skola tiäna honom natt och dag i hans Tempel; the skola intet 

mehr hungra eller törsta /…/ ty lambet som mitt i stohlen är / skal regiera them och föra 

them til lefwande wattukiällor / ther skola the tå drickne warda af Guds rijka håfwor / och 

skiänckas med wällust som en ström.181 

 

Som vi ser i citatet ovan finns ett tydligt fokus på Gud och de mänskliga aktiviteterna som 

uttrycks handlar om människan i relation till Gud. De saliga ser ”… Gud all nåds och godhets 

ewiga kiälla”, smakar ”… Guds nåde”, tvättar sina kläder ”… i lambsens blod”, smakar och 

blir druckna ”… af Guds rijka håfwor”. Trots att detta teocentriska perspektiv är otvetydigt så 

 
180 Dryselius, … en christelig lik-predikan, då /…/ Anna Sara Drysén wardt /…/ begrafwen, s. 30. 
181 Papke, Ett under sin himmelske faders aga sig förödmjukande hierta /…/ då… Martin Hegardt /…/ till sitt 
hwilorum /.../ beledsagades, s. 47-48. 
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ser vi det just angivna exemplet såväl som i flera andra predikningar hur ytterligare ett 

antropocentriskt element introducerats i den bild av himmelen som prästerskapet förmedlade i 

likpredikningarna. Enligt McDannell hade som vi såg tidigare den materiella karaktären av 

himmelen och den sinnliga njutningen inget att göra i den teocentriska himmelsbilden utan 

hörde desto mer till den antropocentriska modellen. Trots det ser vi i predikan ovan hur det 

talas om ”… lefwande wattukiällor / ther skola the tå drickne warda af Guds rijka håfwor / 

och skiänckas med wällust som en ström.” I en annan predikan beskrivs det hur de rättfärdiga 

i himlen ”… under thet himmelska instämmandet äta, dricka och glade wara.”182 Dylika 

uttryck förekommer, med olika grad av tydlighet, i fyra av predikningarna under 1730-talet.  

 

Om himmelsbetraktelserna i flera av 1730-talspredikningarna kan beskrivas som yviga och 

utsvävande i jämförelse med motsvarande i de äldre predikningarna, så är sådana 

utsvävningar under 1780-talet i det närmaste regel.183 Även här förekommer i några 

predikningar, på ett tydligt sätt emellertid bara i två fall, beskrivningar av det sinnliga 

njutandet i himlen. Ett av de mest pregnanta uttrycken i källmaterialet för detta formuleras av 

prästen Bengt Ekberg: 

 
De få smaka rätterna af det gästabud, som Fadren låfwar Barnen: HERren Sebaoth skall 

göra til alt folk ett fett gästabud på desso bergena: et gästabud af klart win, af feto, af 

märg, af win der intet drägg uti är. /…/ Om detta sälla tilstånd, har redan Dawid haft 

kunskap : De warda druckne af Dins hus rika håfwor, och Du skänker dem med wällust, 

såsom med enom ström. Psalm 36:9.184 

 

Enligt McDannells teori bör förekomsten av sinnliga element bland dessa predikningars 

himmelskonception ses som ett tecken på en förändring inte bara i synen på himmelen utan 

även i synen på det jordiska. Att tillskriva sinnliga och materiella element i den himmelska 

världen, som ju uppfattas som den ideala tillvaron, innebär också ett sorts erkännande av det 

sinnliga och materiella som sådant.185 Denna aspekt kommer diskuteras utförligare i det sista 

kapitlet. 

 
182 Hallman, …en gudelig likpredikan, öfwer /…/ Maria Catharina Berghult, s. 62. 
183 Se t.ex. Dryselius, … en christelig lik-predikan, då /…/ Anna Sara Drysén wardt /…/ begrafwen, s. 20-21, 
Kjellin, Grifte-tal wid /…/ Johan Camitz begrafning, s. 6-8, Troil, En christelig lik-predikan /…/ Då /…/ Petrus 
Filenius /…/ blef begrafwen, s. 27-28. 
184 Ekeberg, … en christelig lik-predikan, då /…/ Christ. Maria Bögwald /…/ med anständig begrafningsheder 
/…/ jordfästes, s. 18. 
185 McDannell 1988, s. 183. 
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Några egentliga skillnader mellan bilden av himlen i 1730-tals respektive 1780-

talspredikningarna har jag inte kunnat identifiera, utöver det redan nämnda att 1780-

talsbetraktelserna över himlen i regel är mer utbroderade. Om vi ställer resultaten av 

undersökningen av 1600- och 1700-talspredikningarnas bild av himlen i relation till 

McDannells teocentriska respektive antropocentriska himmelskonception så får vi å ena sidan 

det föga förvånade svaret att det är en i huvudsak teocentrisk bild av himmelen som förmedlas 

i predikningarna. Å andra sidan får vi det kanske desto mer förvånande svaret att vi ser att två 

(1600-talet) respektive tre (1700-talet) av de fyra beståndsdelarna för en antropocentrisk och 

modern bild av himmelen faktiskt, i mindre eller högre grad, uttrycks i likpredikomaterialet. 

Den himmelska tillvaron beskrivs, i de flesta 1600-talspredikningar och i nästan alla 1700-

talspredikningar, inträda direkt efter den individuella döden. Återseendet av nära och kära i 

himlen beskrivs också i flera predikningar under såväl 1600- som 1700-talet. Bland 1700-

talspredikningarna men, med ett undantag, inte bland 1600-talspredikningarna, ser vi även hur 

det sinnliga njutandet beskrivs i några predikningar.186 Det enda antropocentriska elementet, 

enligt McDannells modell, som överhuvudtaget inte kan märkas i materialet är synen på 

himlen som en plats för mänsklig aktivitet och utveckling (som alltså ej är relaterat till 

lovsång, tillbedjan osv.). Fokus i himmelsbetraktelserna ligger emellertid alltjämt på Gud och 

de antropocentriska element vi identifierat har, i jämförelse med det teocentriska, en relativt 

sett undanskymd roll.  

 

 

Sammanfattning: 

Den bild av själens tillvaro efter döden som prästerskapet förmedlade i likpredikningarna har 

ställts mot McDannells teocentriska respektive antropocentriska modeller för hur himmelen 

betraktats i västerlandets historia. Överlag beskriver den teocentriska modellen bäst 

likpredikningarnas skildringar av himmelen, även om flera undantag har observerats. Det 

enskilt mest anmärkningsvärda undantaget skulle jag säga är att prästerskapet i regel beskrev 

en himmel som var de levande påtagligt nära. Prästerna förmedlade i hög grad inte den 

föreställning som tidigare forskning menat att den gjorde, nämligen att själen sover fram till 

domen på den yttersta dagen, utan det himmelska goda beskrevs i stor utsträckning bara vara 

ett ögonblick bort. Detta kan man vidare föreställa sig ha varit en inte obetydlig anledning till 

 
186 Wagner, En… lijk predikan, öfwer /…/ Adam Nessner, sampt hans eldste son… Petter Nesner, fol. B2r. 
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likpredikans popularitet, i bemärkelsen att det sannolikt innebar en effektiv tröst gentemot död 

och lidande. 

 

Det logiska problem som detta budskap om himmelen innebar och som flera predikningar 

under 1600-talet ger uttryck för – man bekände ju samtidigt en förväntan på alla människors 

uppståndelse vid historiens slut - förefaller under 1700-talet inte längre vara ett lika stort 

problem. Detta dilemma blir man kvitt, även om man därmed i strikt mening knappast kan 

sägas ha löst det, genom vad som verkar vara en skarpare uppspaltning av människan i kropp 

och själ, där uppståndelsen ses som en angelägenhet enbart för kroppen medan själen sedan 

dödsögonblicket föreställs leva i himmelens fullkomlighet. Denna idé är vanlig i 1600-talets 

likpredikningar men blir ännu klarare under 1700-talet. Då försvinner allt mer den spänning, 

som vi kunde se i 1600-talsmaterialet, i uppfattningen om själens tillvaro efter döden 

respektive efter yttersta dagen, genom ett enkelriktad fokus på själens förhärligade tillstånd i 

himmelen. Att vi bland vissa 1700-talspredikningar även ser hur det sinnliga börjar få plats i 

himmelsbeskrivningarna bör vi också tillskriva betydelse vid sidan av iakttagelsen att 

himmelens närhet artikuleras allt tydligare ju längre in på 1700-talet vi kommer. Inte bara är 

himmelen i tid väldig nära de levande, utan detta avstånd ser vi sakta förminskas även i 

karaktär.  
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Kroppens tillstånd efter döden 
Men människan är inte bara själ. Tämligen mycket kunde fortfarande sägas, och sades, om 

kroppen även efter det att döden hade inträffat. Vi har sett hur läran om de dödas uppståndelse 

i likpredikningarna (särskilt under 1600-talet) innebar problem vad gällde synen på själens 

tillvaro omedelbart efter döden. Vad gäller kroppen så rådde, av förklarliga skäl, inte samma 

tvetydighet. Hafenreffer skriver inte mycket om saken, mer än att man ”… med heder 

överlämnar dem åt jorden…”187. Mer utförligt blir det när han kommer in på de dödas 

uppståndelse där han först konstaterar att ”[d]e som är döda, de skall alla uppstå”, varpå ett 

antal bibelställen anges som beskriver hur denna uppståndelse är en kroppslig sådan.188 

Därefter görs en redogörelse hur de uppväcktas kroppar kommer att vara: 
  

I. Oförstörbara, beständiga och fria från förfall. 

II. Ärofulla, ty de skall prydas med ofelbar prydnad och ära. 

III. Starka, nämligen fria från sin tidigare svaghet, som de bara kunde skyddas från 

genom mat, dryck, sömn och andra slags hjälpmedel; inget av detta har de längre behov 

av. 

IV. Andliga. Det innebär att de tillsammans med själen av Kristus (som är vår 

uppståndelses upphovsman och fullbordare) har utrustats och prytts med långt mer 

framstående krafter än de, som förut fanns alltifrån Adam.”189 

 

De ogudaktigas uppståndelsekroppar kommer dock inte vara likadana: 

 
Visserligen skall även de ogudaktigas kroppar vara oförstörbara, men inte ha prytts med 

någon ära eller någon åtrådd makt eller något andligt företräde, utan vara dömda till 

ständig vanära och förnedring, på grund av vilket det som de har av oförgänglighet aldrig 

skall vika för någon lycksalighet utan förenas med smärtor och plågor utan något slut.190 

 

Efter att alla människor uppstått med sina kroppar ska alla ”… ställas inför Guds domstol, för 

att var och en skall få igen allt i enlighet med hur han handlade under sitt jordeliv, antingen 

 
187 Hafenreffer 2010, s. 301. 
188 Hafenreffer 2010, s. 313. 
189 Hafenreffer 2010, s. 315. 
190 Hafenreffer 2010, s. 315. 
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gott eller ont…”191 De rättfärdiga skall därefter gå in i Guds rikes härlighet medan de 

ogudaktiga förvisas till helvetet.192 

 

 

Förruttnelsemotivet: 

Kroppen var alltså inte ett avslutat kapitel utan även den hade ett framtidshopp. Fram tills 

uppståndelsen uppfattades kroppen sova i sin grav, liksom den döde Lazarus av Jesus 

beskrevs som sovande och av ett ord från honom väcktes till liv igen.  Detta innebar 

naturligtvis å ena sidan att kroppen skulle hedras och lämnas i ro.193 Å andra sidan innebar 

denna framtidsförhoppning en konflikt med förnuftet, i det att då tron ser den döda kroppens 

uppståndelse och förhärligande så ser förnuftet den döda kroppens upplösning och 

faslighet.194  

 

Hade någon idag på en begravning hört en präst tala om kroppens nedbrytningsprocess efter 

döden hade väl av de flesta uppfattat det som ytterst olämpligt och säkert även kränkande. 

Detta kunde man emellertid som begravningsdeltagare under 1600-talet förvänta sig att få 

höra i prästens predikan. Åhörarnas tankar och reaktioner på detta kan jag naturligtvis inte 

utifrån mina källor uttala mig om, men man kan nog sluta sig till att det inte väckte samma typ 

av reaktioner (eftersom det förekom så ofta) som jag föreställer mig att det hade väckt hos en 

nutida begravningsdeltagare. Varför talade man då egentligen om saken? Var det för att det 

inte sågs som ett lika motbjudande betraktelseämne då som nu? Var det någon speciell poäng 

man ville förmedla eller var det uttryck för mer svårdefinierade och underliggande 

föreställningar hos tidens människor? 

 

Låt oss först titta på några predikningar som uttalar sig om saken och därefter försöka oss på 

ett svar. Bland de mer lättsmälta beskrivningarna av den döda kroppen hör Andreas Prytzs 

beskrivning om dödens verkningar i sin likpredikan över Hans Scriver: ”Dödhen är thet 

yttersta Onda / som een Gudhfruchtigh Menniskia plågar / ängslar och bedröffuar /…/ Han 

 
191 Hafenreffer 2010, s. 317. 
192 Hafenreffer 2010, s. 319. 
193 Hafenreffer 2010, s. 303. 
194 Detta understryks hos: Eschilli, En kort och Eenfaldigh Lijkpredikan /…/ När /…/ Magni Alandri /…/ Lijk 
bleff fört til sin Hwilekammar, fol. C2r ff., Krokius, Een predikan /…/ öffuer /…/ Peders lijk, fol. C4v, Mellinus, 
… Lijk-predikan /…/ när… Lars Bängtsons Billings /…/ döda lekamen… bleeff… beledhsagat till sit hwijlorum, 
fol. A2v, Noraeus, Eric, … en Christelig Lijk-predijkan Förestäld / tå /…/ MARGARETA BLIXENCRONA /…/ 
sampt /…/ Herr PETTER GABRIEL BLIXENCRON /…/ blefwe begraffne…, fol. D4 v. 
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giör Läpperna bleeka / Ögonen mörka / Ansichtet förfallit / Fötter och alla Lemmar kalla”.195 

Ett liknande exempel ser vi i Sueno Sunenonis predikan över Erich Sop, där först den döende 

kroppen beskrivs: 

 
Och när then tiden förhandene är / at Menniskanms Dödenom kämpa måste / (hielp Gud) 

huru han far och löper igenom alla Menniskones ledemoter / Synen försvinner: Hörsten 

förfaller: Talet bortmistes /…/ och när hiertablodet utrunnet är: Så varder Kroppen så 

fatslig och för ögonen så stygglig / at man ter öfver förfäras.196 

 

Redan här kan vi ge antydningar om svar på en av frågorna. Man talar inte om den döda 

kroppen för att den inte ses som motbjudande och hemsk utan detta är helt klart något att 

förfäras över. Även de övriga predikningarna som på ett mer magstarkt sätt talar om den döda 

kroppen ger uttryck för detta:  

 
Then Fierde / Dödsens Förskreckelse instijger i Menniskionnes Hierta / uthaff Graffuenes 

Wederstyggeligheet / hwilken tilslutas öffuer Menniskian / är mörck och trångh / förtär 

hennes Lekamen / och upfyller honom medh Ormar och Matkar.197 

 

I det här avseendet har jag inte funnit någon avgörande skillnad i 1680-talsmaterialet. Med 

varierande tydlighet beskrivs eller antyds den kroppsliga förruttnelsen i fem av 1630-

talspredikningarna och fyra av de under 1680-talet.198 Ytterligare ett exempel kan vi se i den 

predikan som hölls på Matthias Reethz begravning: 

  
Hwad högmodas tu arma Mull och Aska / som dock icke annat äst än en slem Träck / den 

stund tu ännu lefwer / och om Läkaren sigh ther om länge mödar / så går det dock på 

 
195 Prytz, Een lijkpredikan, öffuer… Hans Skriffuer, fol. D3r. 
196 Suenonis, En christlig likprädikan, när /…/ H. Erichs Sops /…/ bgrafvning, fol. C2r. 
197 Petri, … een Trösterijk Lijk-Sermon /…/ tå /…/ Abraham Brahes /…/ til sin wälbestälte Lägherstadh…, fol. 
D2v. I regel är det två bibelställen som utgör grund för likpredikningarnas beskrivningar av det maskätna liket: 
Syr 10:10-11 och Job 17:14. 
198 Omnämnande av kroppens förruttnelse i 1630-talsmaterialet: Prytz, Een lijkpredikan, öffuer… Hans Skriffuer, 
fol. D3r, Eschilli, En kort och Eenfaldigh Lijkpredikan /…/ När /…/ Magni Alandri /…/ Lijk bleff fört til sin 
Hwilekammar, fol. B2v & C4r, Petri, … een Trösterijk Lijk-Sermon /…/ tå /…/ Abraham Brahes /…/ til sin 
wälbestälte Lägherstadh…, fol. D2v, C4v, Suenonis, En christlig likprädikan, när /…/ H. Erichs Sops /…/ 
bgrafvning, fol. C2r. I 1680-talsmaterialet: Isogaeus, … Herr Thord Bonde /…/ så wäl som twenne thesz… 
Söner… in en Christelig Lijkpredikan…, s. 345, Mellinus, … Lijk-predikan /…/ när… Lars Bängtsons Billings 
/…/ döda lekamen… bleeff… beledhsagat till sit hwijlorum, fol. A2r, Austrenius, Miles christianus… beskreven, 
tå Matthias Achatius Reethz /…/ til sitt hvijlorum /…/ beledsagades, fol. D2v, Noraeus, Eric, … en Christelig 
Lijk-predijkan Förestäld / tå /…/ MARGARETA BLIXENCRONA /…/ sampt /…/ Herr PETTER GABRIEL 
BLIXENCRON /…/ blefwe begraffne…, fol. D2 r. 
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ändalychten så / Idagh Konung / i morgon dödh / och när Menniskian är dödh / så äta 

henne Ormar och Matkar. Betänck sielff O Christen Siel huru tig går i hand / för uthi / 

och effter Döden / och huru hetsligen han tigh tilpyntar. The röda Kinder förfallna och 

warda bleeke / the klara Ögon tilsluta sine Låck och blifwa mörcke…199 

 

Som vi ser i citatet ovan beskrivs kroppens fysiska upplösning och hemskhet i samband med 

att predikanten vill inskärpa dödens allvar och ofrånkomlighet, oavsett världslig ställning. 

Carl Fehrman är inne på detta spår och talar om hur predikanterna använde dessa makabra och 

hemska bilder för att tvinga åhörarnas tankar till att besinna dödens allvar och därmed få 

henne att se vikten av att bereda sig till sin egen död.200 Det finns rimligen fog för det 

argumentet. Men det finns fler tänkbara orsaker att pröva innan vi nöjer oss med den 

förklaringen.  

 

Som redan konstaterats så pekar predikoförfattaren, i några av de predikningar där kroppens 

förruttnelse beskrivs, också på den konflikt som denna observation innebär för 

uppståndelsetron. Denna konflikt beskrev jag som att förnuftet ser kroppens upplösning och 

förintande medan tron ser kroppens uppståndelse och förhärligande. När denna konflikt 

omtalas i predikningarna är jag benägen att tro att prästens ambition i dessa fall helt enkelt var 

att ta itu med ett reellt problem, snarare än att allt tal om kroppens förruttnelse skulle tjäna 

något sekundärt syfte, som t.ex. att tvinga in åhörarna i en önskad känslostämning. Anledning 

till ett sådant antagande ser jag en grund för utifrån tidigare forskning om tidigmodern 

gravgårdskultur. Under 1600-talet var nämligen döda kroppar inte lika isolerade från de 

levande som de allt mer började bli från och med 1700-talet och i hög grad är i dag. 

Gravgårdarna låg i regel intill kyrkorna och på grund av brist på plats i gravgårdarna förenat 

med en allmän vanvård av dessa hände det att delar av lik kunde synas ovan jordytan.201 

Många lik begravdes dessutom inne i kyrkorna, vilket under varma dagar och särskilt i 

samband med gravöppningar betydde att gudstjänstbesökarna kunde få stå ut med liklukt 

under gudstjänsttid.202 Döda kroppar och dessas förruttnelseprocess var alltså under 1600-talet 

något som ingalunda var strikt skilt från vardagserfarenheten utan något som alla förmodligen 

då och då, medels både syn och lukt, förnimmade. Det är därför fullt tänkbart att prästerna tog 

 
199 Austrenius, Miles christianus… beskreven, tå Matthias Achatius Reethz /…/ til sitt hvijlorum /…/ 
beledsagades, fol. D2v. 
200 Fehrman 1952, s. 237. 
201 Hagberg 1937, s. 470. 
202 Hagberg 1937, s. 256 – 257. 
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upp detta i sina predikningar, inte för att i disciplineringssyfte skapa och placera dessa 

makabra bilder i åhörarnas tankevärld, utan för att prästen hade skäl att tro att dessa bilder 

redan fanns där. Det skulle då handla om att helt enkelt relatera och försöka harmonisera en, 

mer eller mindre påtaglig, sinnlig verklighet med en andlig.  

 

Ytterligare en tes är att man skulle ha använt dessa bilder för att påminna om det jordiskas 

förgänglighet. Detta ligger nära Fehrmans tolkning, men är inte identiskt. Att tala om 

kroppens fysiska förfall är ju visserligen en påminnelse om dödens allvar och oundviklighet, 

men det är i synnerhet kroppens död som därmed uppmärksammas, inte huvudsakligen döden 

som sådan. Med tanke på det dualistiska draget i 1600-talets tänkande, som vi konstaterade i 

förra kapitlet, kan man tänka sig att understrykandet av det kroppsliga förfallet efter döden 

var underordnat det mer allmänna målet att poängtera det jordiskas förgänglighet och 

ofullkomlighet. Detta skulle också vara i linje med Fehrmans observationer överlag, då han i 

sin forskning ju visar på 1600-talets påtagliga förkärlek för diverse förgängelsemetaforer.203 

Sammanfattningsvis tror jag att man säkert kan se alla dessa förklaringsmodeller som 

bidragande till detta, för oss, märkliga och makabra predikoämne.  

 

1700-talet: 

Under 1700-talet händer mycket vad gäller gravgårdskultur. Gravgårdar flyttades till städers 

utkant, där folk inte till vardag vistades, utan sedermera besöktes i syfte att visa den döde sin 

vördnad.204 Kroppar begravdes också mer sällan i kyrkorna vilket innebar att kyrkobesökarna 

även i mindre utsträckning behövde bekymra sig över likstank.205 Dessa åtgärder som tas, för 

att å ena sidan slippa plågas av likets vederstyggligheter och å andra sidan visa de döda mer 

vördnad, får som följd att den döda kroppen allt mer blir osynlig i människors vardagsliv. 

 

Man skulle bl.a. av det skälet kunna förvänta sig att de makabra bilderna får en mindre plats i 

1700-talspredikningarna, vilket i stora drag stämmer. Under 1730-talet förekommer motivet 

visserligen fyra gånger, men det är en viss skillnad på hur man talar om saken i jämförelse 

 
203 Fehrman 1952, s. 376. 
204 Ariès 1978, s. 48. 
205 Stenberg 1998, s. 28. Stenberg menar emellertid att det är först på 1870-talet som ett definitivt stop på 
begravningar inne i kyrkorna genomförs. 
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med 1600-talspredikningarna.206 Ett exempel ser vi i Tiburtz Tiburtius predikan över Claes 

Bonde:  

 
At sielfwa Naturen förgängelsen är undergifwen /…/ therutinnan ligger ett tahlande 

wittne / icke allenast then Större Werlden i sina ombyteliga förändringar och wäxlande 

skifften / utan fastställer äfwen thet samma then Mindre Werlden / Menniskian / som med 

full munn Förgängelsen sin Fader / och Matkarna sina Moder och Syster kalla måste.207 

 

Här håller sig Tiburtz till den bibliska texten i Job 17:14 och det är här, som vi däremot såg i 

1600-talspredikningarna, varken fritt formulerat (förutom ändring i pronomen) eller utbroderat 

utöver vad själva bibelcitatet säger. I ytterligare två predikningar förekommer detta motiv och 

det är då på samma sätt specifika bibelcitat som återges.208 Skillnaderna gentemot 1600-talet 

ska väl inte överdrivas – det handlar om en kvalitativ tendens - utan det är framför allt i 

källmaterialet för perioden 1780-85 som vi ser att förruttnelsemotivet börjar försvinna, där det 

bara förekommer i en predikan.209 Utöver de förändringar i gravgårdskultur, som jag redan har 

understrukit vikten av, så torde upplysningens och pietismens inflytande spelat en viktig roll i 

denna förändring. Det yttre, det fysiska, betraktas utifrån dessa tankeströmningar inte längre på 

samma sätt laddat med andlig signifikans medan det inre framträdde som ett desto mer 

betydelsefullt predikoämne.  

 

 

Graven: 

Fehrman skriver att man kan se hur ett nytt stadie i synen på graven inträder under 1680-talet 

där det tidiga 1600-talets mörka syn på graven på grund av inflytandet av pietismen byts ut 

mot en allt positivare syn.210 I det följande ska vi se huruvida den förändringen kan iakttas i 

likpredikomaterialet. Förruttnelsen inträffade i graven och det är därför logiskt att tänka sig att 

man, i den mån man beskrev förruttnelsen, också såg graven som en förskräcklig plats; en 

 
206 Tiburtius, Then trogna siälens wiszhet om nådenes beständighet, wid /…/ Claes Bondes… hög-anseenliga 
jorde-färd, fol. A1r, Sundius, … en lijk-predikan, tå /…/ Christian Diedrich von Conowen /…/ blef /…/ 
begrafwen, s. 105, Elias, … en lik-predikan, tå… Lars Edin /…/ beledsagades til sin wälbestälta graf, s. 28-29, 
Olof Gråberg 1733, s. 22. 
207 Tiburtius, Then trogna siälens wiszhet om nådenes beständighet, wid /…/ Claes Bondes… hög-anseenliga 
jorde-färd, fol. A1r. 
208 Nordberg, … en christelig lik-predikan /…/ då /…/ Olof Gråberg begrofs, s. 22, Sundius, … en lijk-predikan, 
tå /…/ Christian Diedrich von Conowen /…/ blef /…/ begrafwen, s. 105. 
209 Dryselius, … en christelig lik-predikan, då /…/ Anna Sara Drysén wardt /…/ begrafwen, s. 18. 
210 Fehrman 1952, s. 239. 
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slutsats som också tidigare forskning gjort.211 Men även om man inte sällan påtalade de 

hemska saker som händer i gravarna (förruttnelsen) så visar mina källor också på att de 

negativa aspekterna av graven inte uteslöt att man också kunde betrakta graven i ett mer 

positivt ljus.  

 

Till att börja med kan det konstateras att tanken på graven som en viloplats för kroppen 

förmedlas i samtliga predikningar och är alltså inget som det börjar talas om först under 

inflytande av den pietistiska andligheten, vilket har påståtts.212 Flera predikningar beskriver 

emellertid graven och kroppens tillvaro i betydligt mer positiva termer än så. Det kanske 

starkaste exemplet ser vi i en predikan av Johannes Holm: 

 
Therföre skal ingen förfära sigh för Graffuen / ty the Heligas Griffter äro icke 

Mordekulor / ther Kroppen lidher Piina utan Hwilorwm / Soffuekamrar och liuflighe 

Örtesänger / uthi hwilke the Helighas Lekamen hwijlas ifrån all Wedermödho och 

Bekymber / til thes the åter i sinom Tijdh warda upståndande friske och sunde / 

haffuandes en Kropp mykit helighare än then förre…213 

 

Det är anmärkningsvärt att Holm, som här talar om gravarna som ”liuflighe Örtesänger”, i 

samma predikan bara sidan innan talar om ”Graffuenes Wederstyggeligheet”.214 För Holm 

handlar det överhuvudtaget inte om att välja en negativ eller positiv framställning av graven. 

Samma sak ser vi i en predikan av Nicolaus Krokius:  

 
Ty wij wethe / at menniskian är skapat effter Gudz beläte / är ingen löst medh Jesu Christi 

blodh / är thens helge Andes tempel / och thenna hans döda krop såsom een dyr 

thesaurum uthi Jordena nederlegge.215 

 

Och några sidor senare, precis efter en detaljerad beskrivning över det stinkande och 

maskätna liket: 

 

 
211 Fehrman 1952, s. 239, Montgomery 2002, s. 278 
212 Montgomery 2002, s. 278 
213 Petri, … een Trösterijk Lijk-Sermon /…/ tå /…/ Abraham Brahes /…/ til sin wälbestälte Lägherstadh…, fol. 
D3r. 
214 Petri, … een Trösterijk Lijk-Sermon /…/ tå /…/ Abraham Brahes /…/ til sin wälbestälte Lägherstadh…, fol. 
D2v. 
215 Krokius, Een predikan /…/ öffuer /…/ Peders lijk, fol. A2v. 
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Hwarföre fölier til thet tridia then tridie trösten / nemliga / at medh kroppen bliffuer icke 

aldeles så illa / som förnufftet sigh inbillar och om döden talar / döden är icke någon 

menniskiones förderfeliga undergångh / uthan een liufligh sömpn /…/ Och såsom een 

effter sömpnen fast lustigare och friskare är än han tilförenna war; Altså bliffua och 

trognas kroppar myckit herligare än the tilförenne wore.216  

 

Även här handlar det inte om att välja en positiv eller negativ syn på graven. Här ges utrymme 

för två olika och motstridiga berättelser om vad som händer med kroppen i en och samma 

predikan. Hur hänger denna motstridighet ihop? Sömnen blir ju knappast ljuvligare av att 

betona likets stank och det är därför egentligen inte helt jämförbart med den klassiska kristna 

pendlingen mellan synd och nåd, där nåden upplevs större ju större insikten som nåtts i 

syndens allvar. Likväl hänger de bägge aspekterna ihop i bemärkelsen att prästerna är måna 

om att förklara hur gravens hemskhet i trons ljus vänds till gravens ljuvlighet.  

 

Även om de två exempel vi tittat på ovan är de mest anmärkningsvärda så finns fler 

predikningar som uttrycker en positiv syn på graven. I en talas det om kroppen i graven som 

vilandes i Guds hand, i en annan beskrivs kroppen i graven vara i en vederkvickande sömn 

och i en tredje graven som en plats där Gud låter sin vänner komma för att få vila och ro.217 

Denna positiva syn på graven ser vi alltså i fem predikningar, alltså lika många gånger som 

gravens förskräcklighet (i och med att kroppen där genomgick sin förruttnelse), omtalades.218 

Så det stämmer helt enkelt inte att tala om 1600-talsprästernas syn på graven som uteslutande 

mörk, utan en positiv bild förmedlades lika ofta, även om en negativ bild av graven alltså 

också ofta förekom i samma predikan.  

 

Predikningarna under 1680-talet följer i stort sett samma mönster som de under 1630-talet. 

Här hittar vi tre predikningar där gravens omtalas i samma positiva ordalag som vi såg i 

perioden innan.219 Det likpredikningsmaterial som jag har undersökt verkar alltså inte bekräfta 

 
216 Krokius, Een predikan /…/ öffuer /…/ Peders lijk, fol. C4v. De bibelställen som predikanten stödjer sig på är 
1 Kor 15:43 och Phil 3:21 
217 Suenonis, En christlig likprädikan, när /…/ H. Erichs Sops /…/ bgrafvning, fol. A4r, Eschilli, En kort och 
Eenfaldigh Lijkpredikan /…/ När /…/ Magni Alandri /…/ Lijk bleff fört til sin Hwilekammar, fol. B4v, Prytz, Een 
lijkpredikan, öffuer… Hans Skriffuer, fol. D4r. 
218 Prytz, Een lijkpredikan, öffuer… Hans Skriffuer, fol. D4r, Eschilli, En kort och Eenfaldigh Lijkpredikan /…/ 
När /…/ Magni Alandri /…/ Lijk bleff fört til sin Hwilekammar, fol. B2r, Petri, … een Trösterijk Lijk-Sermon /…/ 
tå /…/ Abraham Brahes /…/ til sin wälbestälte Lägherstadh…, fol. D3r. Krokius, Een predikan /…/ öffuer /…/ 
Peders lijk, fol. C4v, Suenonis, En christlig likprädikan, när /…/ H. Erichs Sops /…/ bgrafvning, fol. A4r.  
219 Wagner, En… lijk predikan, öfwer /…/ Adam Nessner, sampt hans eldste son… Petter Nesner, fol. D2r, 
Sijberg, en… lijkpredijkan /…/ tå Ingeborg Oluffzdotters /.../ beledsagades til sitt hvijlorum, fol. C1r, Noraeus, 
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Fehrmans slutsats att ett nytt stadie i synen på graven inträder under 1680-talet mot ett, av 

pietismen färgad, positivare sätt att se på graven.  

 

1700-talet: 

Ändå är det förståeligt att den bilden vunnit erkännande, på grund av pedagogiska skäl. Att 

tanken på graven som en, på grund av kroppens förruttnelse, hemsk plats syns mindre i 1700-

talsmaterialet, vilket vi har sett att det finns fog för att påstå, men att det i högre grad gör det i 

1600-talsmaterialet ger lätt upphov till en enkel schematik; att synen på graven gått från något 

negativt till något positivt. Det ligger, som vi sett, en halv sanning däri. För att inte gå 

händelserna i förväg måste vi emellertid nu vända blicken till likpredikomaterialet under 

1700-talet. 

 

1730-talet visar inte på något skarpt brott i det här avseendet. Graven är visserligen en mindre 

mörk plats, i den mån man i lägre grad broderar ut vad som exakt händer med den 

förmultnande kroppen, men det förekommer dock inte någon egentlig stegring i positiva 

ordalag om graven, i jämförelse med vad vi såg i predikningarna under 1630-talet eller 1680-

talet. I en predikan av Jöran Nordbergs ser vi den ljusaste skildringen av graven för perioden 

1730-talet: 

 

Kroppen hafwer sin kammar, som är grafwen ; Hon synes wäl för menniskiors ögon 

mörck led och hesslig, såsom det heter i en wår Psalm: Mitt hus är mörckt, min säng är 

trång /…/ men med alt det måste dock den der mörcka grafwen blifwa dem trognome /…/ 

en Skatt-Kammare, uti hwilken något dyrbart och angeläget lägges in, som skal framdeles 

warda efterfrågadt och återfordradt, det är Kroppen, som warit dens Hel. Andas Tempel, 

en ledamot af Christi kropp, af hans kött…220 

 

Ett annat exempel ser vi i en predikan av Elias Ruth:  

 

Hans kropp skal ock rätt nu komma til grafwa / såsom en hwete-kärfwe införd warder i 

rättom tid / ther får han efter utstånden möda och arbete hwila sig och sina trötta ben /…/ 

Förty när wi dö / skrifwer en höglärd man / tå insomne wi ; och när wi öfwerhöljas med 

 
Eric, … en Christelig Lijk-predijkan Förestäld / tå /…/ MARGARETA BLIXENCRONA /…/ sampt /…/ Herr 
PETTER GABRIEL BLIXENCRON /…/ blefwe begraffne…, fol. B1v & B2r 
220 Nordberg, … en christelig lik-predikan /…/ då /…/ Olof Gråberg begrofs, s. 20-21. 
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jord / tå slutes dören til efter oss ; när kroppen rutnar / tå swepas wi in och skyle oss til 

thes GUDs wrede går öfwer…221 

 

Fler exempel på positiva ordalag om graven än så hittar jag inte i de predikningar från 1730-

talet som jag har undersökt. Under 1780-talet hittar jag inte ett enda exempel på någon 

liknande positiv formulering av graven. Å andra sidan finns egentligen bara en predikan som 

kan sägas förmedla en mörk syn på graven, och graven i de övriga predikningarna uttrycker 

inte mer, i det här avseendet, än det nödvändiga, som att kroppen vilar och så småningom 

kommer att uppstå. Först här ser vi en tydligt minskad tendens att överhuvudtaget se graven 

som ett objekt för betraktelse. 

 

 

Sammanfattning: 

Under såväl 1630-tals som 1680-talspredikningarna såg vi i prästernas förmedling, på flera 

olika sätt, närvaron av den döda kroppen som en bild för å ena sidan förgängelse och död och 

å andra sidan uppståndelsehopp och framtidsförväntan. Under 1730-talet fyller fortfarande 

kroppen till stor del denna funktion men i relation till 1600-talspredikningarna ser vi hur saker 

börjar ändras. Utsvävningarna om gravens och den ruttnande kroppens vederstyggligheter blir 

mindre men samtidigt tonas också gravens ljuvhet ned. Extremerna slipas ned på båda sidor. 

Under 1780-talet har kroppen i stora drag tappat sin funktion som meditativt stoff, som den 

under 1600-talet och i viss mån under 1730-talet, måste sägas ha haft. Detta alltså inte bara av 

de negativa aspekterna utan även av de positiva; ett faktum som inte har poängterats i tidigare 

forskning. Denna har istället tenderat att uppmärksamma endast hur 1600-talspredikans 

intresse för det makabra försvinner in mot 1700-talet. Man har utifrån den iakttagelsen 

beskrivit det som att en mörk syn på kropp och grav förbyts i en positiv, vilket är ett 

påstående som utifrån mitt källmaterial alltså i bästa fall kan beskrivas som onyanserat. 

 

 

 

 

 

 

 
221 Elias, … en lik-predikan, tå… Lars Edin /…/ beledsagades til sin wälbestälta graf, s. 28-29. 
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Föreställningar om relationen mellan himmel och jord 
Den franske historikern Michel Vovelle har motiverat studiet över historiska föreställningar 

om döden som ett sätt att även få en priviligierad inblick i hur en förfluten tids människor 

upplevde världen och det jordiska.222 Som vi såg i kapitlet om föreställningar om själens 

tillvaro efter döden fanns det utrymme att göra sådana tolkningar utifrån det som förmedlades 

i likpredikomaterialet. Vad vi då emellertid bara i korthet berörde kommer granskas 

noggrannare i det följande. 

 

De likpredikningar som författades under 1600-talet präglas i hög grad av ett sätt att beskriva 

det himmelska där det jordiska utgör dess motsats. När döden inträffar så beskrivs detta 

exempelvis som ett åtskiljande ifrån ”…thenna oroliga / syndiga och förträteliga 

Werlden…”223 Döden är en passage ifrån en tillvaro som präglas av möda, arbete, lidande 

m.m. och till en himmel som i motsats till världen är fylld av glädje, härlighet, vila, säkerhet 

osv. Ett bibelställe som då och då återges i 1630-talets likpredikningar är predikaren 7:2: ”… 

bättre dödens dag än födelsens dag.”224 Vanligtvis följde bibelcitatet av förklaringar såsom 

följande: ”Ty then som född bliffuer / han begynner tå först timmeligen til at döö / Men then 

som döör / han begynner ewinnerlighen til at leffua.”225 Detta bibelord noterades bara i en av 

de predikningar jag undersökt från 1680-talet, och återfinns sedan i stort sett inte i 1700-

talspredikningarna, emedan man från och med 1680-talet kan se en ökning av bibelställen 

som Fil 1: 21: ”Ty för mig är livet Kristus och döden en vinst”, där synen på döden alltjämt är 

positiv men motsättningen till livet inte betonas. Dock tar denna motsättning sig uttryck på 

andra sätt och är fortsatt påtagligt närvarande i 1680-talspredikningarna. Så skriver t.ex 

Johannes Vultejus: ”Här wandrom wij ännu lijka som uthi en Jämmer och mörckan Dahl / 

men tå gå wij in uthi en Frögde-Saal.”226 Överlag är den troendes lidande i jämmerdalen ett 

vanligt betraktelseämne i 1600-talets likpredikningar och i jämförelsen med den himmelska 

tillvaron beskrivs det jordiska livet i regel som dess motpol, där lidande och elände gärna 

poängteras. I Eschilli Nicolaus predikan över den avlidne Magnus Alander skriver han, för att 

ta ett exempel, på ett ställe:  

 
222 Vovelle, Michel, Ideologies and mentalities, Cambridge 1990, s. 78-79. 
223 Prytz, Een lijkpredikan, öffuer… Hans Skriffuer, fol. D4r. 
224 Svenska folkbibeln 98. 
225 Petri, een Lijktext /…/ Tå… H. Jochim Brahes /…/ effterlåtne Lekamen wardt solenniter til sin Hwilokammar 
bwren och beledhsagat, fol. E1v – E2r. 
226 Vultejus, … een… lijk-predijkan, tå… Tideman Ammund-sons /…/ lekamen… beledsagades /…/ til sin hvijlo-
cammar, fol. E3v. 
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Hwad the Gudfruchtigas lefwerne i thetta lijwet widkommer / är thet intet annat än labor 

& dolor Psal. 90:10. arbete och wedermöde. Men effter döden hwila the ifrån alt sit arbete 

Apoc. 14:13. Och intet dödskval kommer widh them.227 

 

Och längre fram i predikan ges ytterligare upplysningar om skillnaden före och efter döden: 

”Thet är / at Döden är en igiönomgång ifrån arbete til wederqwekelse / ifrån förhopning til 

belöning / ifrå kampen til ährekrantsen / ifrån döden til lijfwet…”228. Liknande retorik 

förekommer frekvent i såväl 1630-talets som 1680-talets likpredikningar och ibland skildras 

kontrasten mellan det jordiska och det himmelska i skarpt värderande ordalag: ”Jorden och 

thet jordiska blijr idel malört / galla oc bitterheet. Men Himmelen och thet Himmelska blijr 

idel Honung / Söttma och Liufligheet.”229  

 

De exempel vi har sett här kan kategoriseras som ett teocentriskt förhållningsätt till himmelen. 

Det jordiska har ingen plats i den himmelska tillvaron och relationen mellan jord och himmel 

skildras som starkt kontrastfylld och polariserad. Sättet på vilket jordelivet uppfattas, utifrån 

detta sätt att tänka, förtjänar en noggrannare analys. För den pessimism som möter oss i 

predikningarna är något som verkligen sticker i ögonen på en modern betraktare. Ändå vet vi 

att denna typ av litteratur, i vilken läsare alltså kunde räkna med att få del av en rejäl dos av 

dylika budskap, var populära och ansågs ha ett stort läsvärde. Vad bestod då läsvärdet i, och 

varför ansåg präster att detta var viktigt att betona? 

 

Vi har redan tittat på hur upptagenheten av lidande i 1600-talspredikningarna härrörde från en 

syn på den frommes lidande som ett teologiskt problem och att prästernas lösning på detta 

problem ofta var att betona detta lidandes nödvändighet och i synnerhet dess nödvändighet för 

den kristne. Därigenom anar vi ett tröstande syfte med denna retorik, som Savin underbygger 

med flera möjliga skäl. Ett skäl anger hon vara att idealet av korsbärare möjliggjorde för en 

lidande person att se sig själv som rättfärdig och inte behöva anklaga sig själv. Ett annat skäl 

kan ha varit känslan av psykologisk kompensation inför känslan av underlägsenhet i 

 
227 Eschilli, En kort och Eenfaldigh Lijkpredikan /…/ När /…/ Magni Alandri /…/ Lijk bleff fört til sin 
Hwilekammar, fol. A3v. 
228 Eschilli, En kort och Eenfaldigh Lijkpredikan /…/ När /…/ Magni Alandri /…/ Lijk bleff fört til sin 
Hwilekammar, fol. C1r. 
229 Isogaeus, … Herr Thord Bonde /…/ så wäl som twenne thesz… Söner… in en Christelig Lijkpredikan…, s. 
410. 



72 
 

jämförelse med andra personer som verkade vara mer lyckligt lottade.230 Savin styrker denna 

argumentation genom att peka på kontexten, ofta i anslutning till dödsfall och olyckor, i 

vilken denna retorik vanligen återfinns.  

 

Lidandet betraktades följdaktligen, då dess nödvändighet så ofta underströks, på sätt och vis 

som en merit genom att det kännetecknade den kristnes korsbärande.231 Antydningar åt det 

hållet möter vi t.ex. i samma predikan som ovan av Vultejus: ”Ju frommare Menniskia / ju 

bittrare Werld.”232. Men lidandet sågs inte som något gott i sig eller som något 

eftersträvansvärt – det finns en tydligt klagande karaktär i talet om lidande och död -, 

eftersom det ytterst sett bottnade i synden. Vi har redan diskuterat Fehrmans iakttagelse av 

den dubbla kausaliteten i 1600-talsprästernas förmedling av döden. Döden är syndens lön 

likaväl som människan av naturen är bestämd att en gång dö. I likpredikningarnas 

dödsbetraktelser innebär därför denna kausalitet att jordelivet ofta beskrivs på ett negativt sett, 

som präglat av syndens elände, och döden som en befrielse därifrån: 

 
Ty såsom thenne Werldennes Barn fruchta och flyy för Dödhen / såsom för Syndennes 

löön / Rom.6.23. Altså hatha the Gudfruchtiga thetta lijffuet för Syndennes skull / som 

altijdh lodhar with lijffuet / och elska Dödhen / hwilken gör en Enda medh Synden.233 

 

Och likaväl som döden innebar befrielsen från den syndiga världen, innebar lidandet under 

jordelivet – förutom att det i sig var en följd av den troendes insikt i sin egen och världens 

synd - att den troende hindras från att fästa sig vid allt detta: 

 
Skulle thet altijdh gåå wäl medh oss uthi thenna Werlden / at wij städse goda Dagar och 

continuerligit Wälstånd hade / tänckte wij sällan på Gudh eller wårt Hierta medh någon 

längtande Tancke til Himmelen uplyffte. Men nu låter HERren Gudh oss förfahra ångest 

och Wedermödo / på thet wij skole icke så mycket hängia medh Hiertat in til thetta 

Jordeska och Förgängeliga / utan at wij skole trachta effter thet som öfwan til är / förgäta 

 
230 Savin 2011, s. 227. 
231 Savin 2011, s. 231. 
232 Vultejus, … een… lijk-predijkan, tå… Tideman Ammund-sons /…/ lekamen… beledsagades /…/ til sin hvijlo-
cammar, fol. C2v. 
233 Petri, … een Trösterijk Lijk-Sermon /…/ tå /…/ Abraham Brahes /…/ til sin wälbestälte Lägherstadh…, fol. 
E4v. 
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thet som til ryggia är / och sträckia oss til thet som framman til är / jagandes effter Måhlet 

som föresatt är / til then Löön oss förehålles uthi Christo JEsu.234 

 

Den gudfruktiges lidande kunde därför förstås som en gudagåva, då Gud genom det lidande 

han ger den troende inte låter henne fästa sig vid synden som ju skulle innebära hennes eviga 

förtappelse. Det är alltid i evighetsperspektivet som värdet av det timliga lidandet eller 

glädjen vägs. Nöden och lidandet är alltså, som sagt, i sig självt varken gott eller något som 

den kristne ska sträva efter, utan det är något som Gud pålägger de sina för ett högre syfte, för 

att de inte ska nöja sig med annat än det gudomligt goda. Hoppet om detta skulle vi kunna 

sammanfatta med hjälp av Paulus ord i Romarbrevet 8:28, som också ofta angavs i 

likpredikningarna efter den kristnes utsatthet av syndens, lidandets och dödens elände hade 

målats upp: ”Vi vet att för dem som älskar Gud samverkar allt till det bästa”. 

  

 

1700-talet: 

Även i 1730-talspredikningarna är det vanligt att beskriva döden som en passage från 

jämmerdalen till fröjdesalen. Men synen på livet beskrivs inte i lika hög grad i dessa termer, 

utan den koppling som under ortodoxin uppfattades mellan den kristna och lidandet förefaller 

här sedan 1680-talet ha genomgått en upplösningstendens. Så skriver t.ex. Johannes Sundius 

om Gud: ”… och han har lagt them alla i sitt ewiga råd så wisligen an, at lidelsen blir drägelig 

och utgången härlig uti alt för the trogna /…/ the trognas lycka är wisligen anlagd / hwar 

effter Hans K. barn blifwa ledde genom werlden.”235. Längre fram skriver han: ”thet jordiska 

är styckewärck och ofullkomligit ; men thet himmelska helt och fullkomligit…”236 När 

himmelen betraktas upplevs speglas jordelivet här inte längre som dess motsats, om än som 

något ofullkomligt. Kännetecknet för den kristne är dessutom inte längre det lidande som Gud 

pålägger henne utan Guds försyn verkar, åtminstone enligt denna predikant, förmildrande och 

motverkande gentemot lidande, den görs ”drägelig”. Ett liknande exempel ser vi i en predikan 

hållen av Gabriel Fortelius av den avlidne Johannes Gezelius: 

 
… och the Gudomeliga gåfwor / som han them i nåde förlänt hafwer Thenna 

berömmelsen in för Gudi / härrörer af en andelig frögd i hiertat och består uti låf och 

 
234 Matthiae, En christeligh lijk-predijkan öfver… Petter Beltzarson, fol. C1v – C2r. 
235 Sundius, … en lijk-predikan, tå /…/ Christian Diedrich von Conowen /…/ blef /…/ begrafwen, s. 81. 
236 Sundius, … en lijk-predikan, tå /…/ Christian Diedrich von Conowen /…/ blef /…/ begrafwen, s. 101. 
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tacksäjelse / som siungande Herranom til ähra och pris /…/ Frögder eder af HErranom 

och warer glade i rättferdige…237 

 

I dessa två och i ytterligare någon predikan från samma tid ser man hur föreställningen om det 

enskilda lidandet som gudspålagt (och därmed som en sorts merit) börjar ger vika för en 

annan syn på vad det innebär att vara kristen i världen. Savin har visat på hur 1600-talets 

klagande stil under 1700-talets första halva byts ut med en betoning på vikten av förnöjsamhet 

och glädje i lidandet.238 Även om det i mitt material går att se tydliga tendenser åt det håller 

för 1730-talspredikningarna så är det först i materialet för perioden 1780 som kontrasten till 

1600-talets predikningar blir fullkomligt uppenbar. Prästen Bengt Ekebergs likpredikan över 

Maria Sjögren får tjäna som ingångsexemplet i detta avseende. Följande skriver han om den 

som genom Kristus blivit rättfärdiggjord: 

 
Den själ, uti hwilken fridsens GUD har sin boning, har den aldrarenaste smak af dess 

nåde-wälgärningar, så at hon ock wänder det onda sig til godo, han stillar all ängslan, 

betager all trälacktig frucktan, tröstar emot Satans och werldens förskräckelse, och låter 

själen finna ro i GUD. GUDs frid är et Paradis, och sinnets beständiga förnöjelse…239 

 

Här är det nästan en underdrift att tala om ”förnöjsamhet”. Den stora vändningen från diverse 

elände till allehanda gott, som vi har sett hur 1600-talets predikanter beskrev övergången från 

jordelivet till den himmelska tillvaron, beskriver Ekeberg här ske redan under jordelivet. 

Redan här stillas ängslan, betags fruktan, skänkes tröst, får själen sin ro och dess ”beständiga 

förnöjelse”. Ja, detta själens tillstånd värderas så högt att den beskrivs som ”et Paradis”. På ett 

annat ställe i predikan uppmanar Ekeberg till och med sina åhörare: ”Gläd dig, at du redan i 

tiden kan få en försmak af det, som blifwet din förnöjelse i ewigheten, nämligen: 

Rättfärdighet, frid och frögd i den Hel. Anda.”240. Vid omkring år 1780 ger majoriteten av de 

undersökta likpredikningarna uttryck för liknande sätt att framställa relationen himmel-jord. 

Fokusförflyttningen i jämförelse med 1600-talet polariserade syn på jorden och himmelen är 

därför anmärkningsvärd. Det hade för en 1600-talspredikant varit otänkbart att i en 

 
237 Fortelius, Enfalidg betrachtelse /…/ tå /…/ Johannes Gezelius /…/ i jorden nedsattes, s. 10. Se också Elias, … 
en lik-predikan, tå… Lars Edin /…/ beledsagades til sin wälbestälta graf, s. 21-22. 
238 Savin 2011, s. 231. 
239 Ekeberg, … en christelig lik-predikan, då /…/ Christ. Maria Bögwald /…/ med anständig begrafningsheder 
/…/ jordfästes, s. 27. 
240 Ekeberg, … en christelig lik-predikan, då /…/ Christ. Maria Bögwald /…/ med anständig begrafningsheder 
/…/ jordfästes, s. 34-35. 
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likpredikan, som bl.a. syftade till att skänka de efterlevande tröst, låta denna tröst härröra från 

en besinning av upplevelser man haft under jordelivet. Denna tröst fann man i vissheten om 

att den döde, och snart nog en själv, skulle förflyttas från ett eländigt och lidande tillstånd till 

ett evigt tillstånd av härlighet och glädje. Det var inom denna struktur; i pendlingen mellan 

mörker och ljus, synd och rättfärdighet, värld och himmel som trösten uttrycktes. 

 

Ett annat exempel ur källmaterialet kan förtydliga bilden ytterligare. Följande är ett citat ur en 

likpredikan av prästen Peter Corvins över den avlidne Catharina Schantz:  

 
Gud kunde alså åter antaga sig människorna, låta dem komma åter til sig i Christo, ja, 

genom Christum; gifwa dem lif, frihet från syndaskulden och straffet, frid, förnöjelse, 

frögd, hälsa, helgelse – frihet från syndens wälde i själar och kroppar, samt Guds Belåte 

igen -, segerskraft, och omsider förlossning från syndens inneboende samt ouphörligt 

åtnjutande af ymnig wälmåga, korteligen: wälsignelse til själar och kroppar i tid och i 

ewighet.241 

 

Också här får vi veta att vi inte behöver vänta på det himmelskt goda till dess vi dör, utan 

detta får vi åtnjuta både ”i tid och i ewighet”. En intressant detalj är att detta goda enligt 

Corvin även skulle gälla våra fysiska jag; våra kroppar. Han utvecklar det längre fram i sin 

predikan: ”… Kroppen får ock helgande kraft genast från JEsu; ty den Helge Ande betygar, at 

de Benådades kroppar äro Christi lemmar.”242 Även om denna uppfattning inte återfinns i de 

övriga predikningarna för perioden så är det en spännande iakttagelse, inte minst då man 

jämför den med hur 1600-talets predikanter i likpredikningarna ofta talade om kroppen; som 

ett tecken på det jordiskas förgänglighet. När Corvin här talar om den troendes kropp under 

jordelivet som befriad från syndens välde, välsignad och, i det sist återgivna citatet, skänkt 

”helgande kraft från JEsu” drar det snarare tankarna till kyrkans lära om kroppens 

uppståndelse och förhärligade tillstånd vid Jesu återkomst. En annan bild som återfinns i flera 

predikningar, under såväl 1600- som 1700-talets predikningar, är hur den troende i himmelen 

blir klädd med nya (symboliska) kläder.243 I 1780-talsmaterialet beskrivs emellertid i två 

predikningar ett beklädande ske redan under jordelivet med en terminologi som påminner om 

 
241 Corvin, … en christelig lik-predikan, wid /…/ Catharina Schants /…/ begrafning, s. 7. 
242 Corvin, … en christelig lik-predikan, wid /…/ Catharina Schants /…/ begrafning, s. 28. 
243 Se t.ex. Vultejus, … een… lijk-predijkan, tå… Tideman Ammund-sons /…/ lekamen… beledsagades /…/ til sin 
hvijlo-cammar, fol. F2r och Laurentius, En christelig lik-predikan… wid /…/ Olof Bengtsson Beckmans… 
begrafning, fol. H1v. 
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den som traditionellt använts för att beskriva förvandlingen i himmelen. I predikan över den 

avlidne Anna Sara Drysen skriver Erland Dryselius: 

 
Jag frögdar mig derföre i HERranom, och min själ är glad i minom GUD; Ty Han hafwer 

utiklädt mig med salighetenes kläder, och draget uppå mig rättfärdighetenes kjortel, 

såsom en Brudgumme i sit prål, såsom en Präst i sin prydning, och såsom en Brud 

hofwererar i sin skrud.244 

 

Och i Salomon Henschens predikan över Lars Petersson beskrivs detta beklädande som att 

han: ”… har i thetta lifwet med en Jehosua burit then rena, then prydeliga, then dyrbara 

Högtides-Klädningen, then honom af Nåd skänckta och igenom Trona anammade Jesu 

rättfärdighet…”.245 Att Henschen omedelbart därefter beskriver den himmelska klädnaden 

med andra ord tar inte bort faktumet att det anses fullt rimligt att låna begrepp och bilder, som 

under de äldre predikningarna varit exklusivt för att beskriva den himmelska tillvaron, för att 

beskriva tillvaron även innan döden.  

 

Vi måste här knyta an till det som kom fram när vi tidigare tittade på vilken bild av himmelen 

som uttrycktes i 1700-talspredikningarna. Där konstaterade vi att man kan se hur ett 

antropocentriskt element börjar synas i 1700-talspredikningarna i det att sinnlig njutning i 

några fall beskrivs som en del av den himmelska tillvaron. Innebörden av ett sådant sätt att 

tänka, som vi alltså såg i likpredikningarna under 1700-talet, menade McDannell var att 

himlen inte längre uppfattas som jordelivets motsats, utan snarare som en fortsättning och ett 

fullkomnande av jordelivet. Där iakttog vi egentligen alltså bara en annan sida av det mynt 

som också granskats här. För oavsett om vi ser ”jordiska” beskrivningar av himmelen, som vi 

gjorde i det tidigare kapitlet, eller ”himmelska” beskrivningar av jorden, som vi gjort här, 

betyder det i grunden samma sak; att himlen och jordelivet inte längre betraktas som 

varandras motsatser. 

 

I den mån detta visar på upplysningens inflytande på prästerskapet och på en begynnande 

modernisering i tankesätt kring himmelen så skulle jag säga att detta är det viktigaste 

resultatet som framkommit i denna del av uppsatsen. Men om föreställandet av himlen som 

 
244 Dryselius, … en christelig lik-predikan, då /…/ Anna Sara Drysén wardt /…/ begrafwen, s. 15. 
245 Henschen, … den christelige lärarens högtideligaste klädning. Förestäld då /…/ Lars Petersson /…/ begrofs, 
s. 8. 
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uppfyllt av det jordiska är modernt därför att det är en reflektion av att Människan och hennes 

värld intagit en mer central roll i individers världsbild, så är detta kapitels resultat i samma 

mån ett problematiserande som ett styrkande av den idén. För vad vi i detta kapitel har sett i 

likpredikningarna är ju framför allt att jordelivet börjar uppfattas i termer av det himmelska, 

vilket inte bara är att uppfatta som ett annat uttryck för i grunden samma förändring, även om 

det till viss del tveklöst är så. Det tangerar nämligen också en annan aspekt av den moderna 

mentaliteten, som jag dock är medveten om är något spekulativ. 

 

För att uppfatta denna aspekt kan det vara till hjälp att kort återge den tes som drivs i den 

tyske filosofen Karl Löwiths korta men inflytelserika bok Meaning in History från 1949.246 

Där visade han på hur viktiga upplysningstänkare inkorporerade den kristna tron på Guds 

försyn och kommande gudsrike i en sekulär och människocentrerad världsbild. Denna 

blandning av religiös framtidstro och sekulärt förnuft menade Löwith konstituerade den 

moderna framstegstron.  

 

En av teorins byggstenar är att det sker ett förvärldsligande eller en sekularisering av tron på 

ett kommande Gudsrike, med innebörden att det hopp om perfektion och fullkomning som 

utlovas i himmelriket, med förnuftets hjälp, skulle kunna uppnås redan på jorden. Att det 

svenska prästerskapet under 1700-talet skulle ha en sådan sekulariserad syn på Guds försyn 

och Gudsriket, som Löwith ser hos vissa radikala upplysningsmän, påstår jag naturligtvis inte. 

Det framgår med tydlighet i de citat som jag hänvisat till ovan att det är det andliga livet, 

aldrig det jordiska, som prästerna beskriver med begrepp lånade från den himmelska 

terminologin. Ändå tycker jag att man inte kan frångå det faktum att ett sådant sekulärt 

framstegshopp framstår som betydligt mer tänkbart utifrån den tankehorisont som vi tidigare 

såg hos en präst som Bengt Ekeberg jämfört med hur 1600-talsprästerna beskrev relationen 

mellan himmel och jord. Tror man på en Gud som låter det himmelska gestaltas i en 

människas inre liv, under hennes jordiska tillvaro, så har man också kraftigt kapat avståndet 

till tanken att Gud också skulle kunna låta det himmelska gestalta sig i det yttre livet för 

individen och för samhället i stort. Den viktigaste tankeförskjutningen har redan gjorts, 

nämligen att ta ner himmelen till jorden och föreställa sig den möjlig att upplevas av 

människor under deras jordiska liv.  

 

 
246 Karl Löwith, Meaning in History – the theological implications of the philosophy of history, Chicago 1949. 
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Huruvida den här aspekten av mina resultat hade gått att utveckla i en mer grundlig studie vet 

jag inte, men jag vill ändå avslutningsvis föreslå följande tes: den bild av relationen mellan 

himmel och jord som prästerna förmedlade under det sena 1700-talet speglade inte bara 

passivt den samtida upplysningens föreställningsvärld. Genom det sätt som många präster 

började beskriva delar av jordelivet, med begrepp inspirerade av vad som traditionellt sett 

endast använts för att beskriva en exklusiv himmelsk tillvaro, så bidrog de också aktivt, om än 

omedvetet, till att skapa den moderna framstegstanken.  

 

 

Sammanfattning:  

För att applicera McDannells modeller för den teocentriska respektive antropocentriska 

himmelsuppfattningen så förefaller 1600-talspredikningarnas bild av döden som passage vara 

påtagligt teocentrisk medan densamme i 1700-talets snarare förefaller vara antropocentrisk. 

Kontrasterna underströks väldigt tydligt i de förra där det ideala tillståndet i himmelen 

framställdes som närmare väsensskilt och motsatt vad som beskrevs som ett eländigt tillstånd 

på jorden. Under 1700-talet har vi sett hur denna tanke på relationen mellan himmel och jord, 

som den förmedlas i likpredikningarna, genomgår en utveckling. Den bild som prästerna 

förmedlar om himmelen är inte längre en himmel som till sitt väsen är något annorlunda mot 

det liv de troende har levt på jorden, utan snarare en intensifiering av det goda som redan 

åtnjutits under jordelivet. Som vi såg i kapitlet om ”föreställningar om själens tillvaro efter 

döden” så kan vi utifrån denna iakttagelse inte sluta oss till att 1700-talspredikningarna 

förmedlar en, utifrån McDannells teori, modern eller antropocentrisk himmelskonception. För 

att påstå det finns det flera kriterier som behöver uppfyllas men som likpredikningarna inte 

lever upp till.  

 

Konsekvensen av att himmelen, ju längre in på 1700-talet vi kommer, inte längre förmedlar 

en bild av relationen av himmel och jord som varandras motsatser såg vi också vara 

dubbelbottnad. Inte bara syns denna upplösta motsättning i hur den himmelska tillvaron börjar 

föreställas i ”jordiska” bilder utan den jordiska tillvaron börjar också beskrivas med ett 

”himmelskt” bildspråk. Vad gäller betydelsen av den senare iakttagelsen antyddes en möjlig 

koppling till uppkomsten av den moderna framstegstanken.  
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AVSLUTNING 
 
Sammanfattning: 
Uppsatsens forskningsfråga har varit följande: Hur förändrades den bild av döden som 

förmedlades av svenska präster från början av 1600-talet till slutet av 1700-talet? För att 

kunna besvara den frågan ställdes fyra mer specifikt formulerade frågor till källmaterialet, och 

genom att vi tittar tillbaka på hur dessa har besvarats så kan vi sedan göra några konklusioner 

gällande besvarandet av den övergripande frågan. 

 

På frågan om vilka föreställningar som förmedlades av döden så summerade jag resultaten 

efter undersökningen av 1600-talspredikningarna med att man där såg en tydlig dynamik i 

framställningen av döden. Döden betraktades ur, framför allt två, olika perspektiv som avlöste 

varandra; den skrämmande döden och den härliga döden, den onda mördaren och den 

efterlängtade vännen. Just aktörsperspektivet på döden, alltså framställandet av den som en 

handlande och moralisk person, var en vanligt använd bild. Ofta beskrevs denna aktör som 

farlig, oberäknelig och ondsint, vilket skedde för att understryka dödens förskräcklighet, men 

denna bild dominerade aldrig predikningarna. Antingen avlöstes detta perspektiv av 

beskrivningar av döden som en kär vän eller av ett mer allmänt positivt bejakande av dödens 

fördelaktighet. När döden omtalades underströks också ofta dess kasuella koppling till 

synden, vilket gav den en andlig laddning. Man dör inte bara för att det är enligt naturens 

gång att en gång dö utan också för att man är syndare. Särskilt aktuellt blev detta då någon 

dött på ett olyckligt sätt. Då aktualiserades frågan om huruvida det olyckliga dödssättet kan ha 

varit ett straff för särskilda synder, antingen hos den avlidne eller hos samhället eller landet i 

stort. Fysiskt lidande och förfall beskrevs också ofta som kopplat till döden i 1600-

talspredikningarna. Bland 1700-talsprästerna såg vi hur denna dynamik succesivt blev allt 

mindre framträdande, även om den naturligtvis inte helt försvann. Vi såg hur döden beskrevs 

både som mindre skräckinjagande men också som något mindre efterlängtat. Bilden av döden 

som 1700-talsprästerna förmedlar är också i högre grad bara ett naturligt fenomen, och 

därmed till viss mån ödesbestämt att förlika sig med, snarare än den bild som 1600-

talsprästerna förmedlade av döden som något, i egenskap av att vara kopplat till djävulen och 

den enskildes synd såväl som det jordiska lidandet, människan mer aktivt behöver förhålla sig 

till.  
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Den andra frågan som ställdes var vilka föreställningar om själens tillvaro efter döden som 

förmedlades, och vi såg där hur föreställningen om att själen direkt efter döden kommer till 

himmelen under 1600-talet men framför allt under 1700-talet var mycket utbredd. Flera 1600-

talspredikningar ger visserligen ett ambivalent intryck, där tanken att själen skulle vara i 

någon sorts sömn eller väntan också antyds, och på det stora hela är närheten till himmelen i 

prästernas förkunnelse påtaglig. Vid en granskning av hur den himmel som prästerna 

förkunnade beskrevs iakttogs antropocentriska element i 1600-talsmaterialet men i större grad 

i 1700-talsmaterialet. Sammantaget var emellertid den teocentriska prägeln mest framträdande 

i predikningarna under såväl 1600- som 1700-talet. 

 

Den tredje frågan som behandlades var föreställningar om kroppens tillvaro efter döden, och 

vi såg bland 1600-talspredikningarna en liknande dubbelhet som iakttogs i den första av de 

behandlade frågorna, fast här i avseende på liket. I flera predikningar skildrades en mörk och 

skräckinjagande bild av den döda kroppen, där man inte blygdes för att beskriva likets 

nedbrytningsprocess. Med denna bild som bakgrund såg vi dock hur predikoförfattarna skarpt 

växlade perspektiv till att istället tala om den döda kroppens vila och vederkvickelse i graven 

och om dess, på grund av den väntade uppståndelsen, ljusa framtidshopp. Detta dynamiska 

sätt att framställa saken (bilden av den döda kroppen), blir i 1700-talspredikningarna succesivt 

allt mindre synligt. Överlag blir den döda kroppen över tid allt mindre ett betraktelseämne, 

vare sig för att ingjuta mörka eller ljusa känslor.  

 

Den fjärde och sist ställda frågan var hur föreställningar om relationen mellan himmel och 

jord beskrevs och även där såg vi 1600-talspredikanternas förkärlek för att måla upp skarpa 

kontraster och vändningar från ont till gott. Relationen mellan himmel och jord skildras bland 

dem som två i hög grad motsatta och oförenliga verkligheter – jämmerdalen ställdes mot 

fröjdesalen. I 1700-talspredikningarna såg vi hur denna motsättning mellan det jordiska och 

himmelska tappar sin skärpa. Det himmelska beskrivs succesivt i högre grad som något som 

kan åtnjutas redan under jordelivet och övergången mellan jordelivet och himmelslivet 

uppfattas som konsekvens som en intensifiering av det man upplevt under jordelivet, snarare 

än motsatsen av ens upplevelser där. Kapitlet avslutades med ett resonemang där tesen 

framfördes att den upplösta gränsen mellan himmel och jord inte bara innebar konsekvenser i 

hur man uppfattade himlen utan att denna upplösning, i den mån även det jordiska beskrevs 
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med ”himmelska” begrepp, också bör ses som en byggsten i framväxten av den moderna 

framstegstanken.  

 

 

Konklusion: 

I någon mån skulle man kunna placera uppsatsens resultat i Ariès utvecklingsschema över 

dödens historia. Det analyserade innehållet i 1600-talspredikningarna faller till synes ganska 

väl in i kategorin min död. De existentiella frågor som ofta knöts till dödsfall var ju i hög grad 

individens frågor. I den mån detta blir mindre framträdande under 1700-talet så är det väl 

också rimligt att tala om att en ny syn på döden verkar ersätta den gamla. Huruvida 1600-

talets syn på döden under 1700-talet vänds till ett fokus på den andres död, som Ariès menar, 

kan emellertid inte utläsas ur mitt källmaterial. Inga förändringar pekar entydigt på det och de 

förändringar som identifierats i källmaterialet får egentligen ingen tillfredsställande förklaring 

utifrån teorin. Uppsatsens begränsningar gällande såväl frågeställning och omfattning som 

källmaterial gör det dock ogrundat att dra mer långtgående slutsatser än så åt det hållet. Om vi 

istället håller oss till att tala om likpredikans historia, som ju varit det huvudsakliga 

källmaterialet, kanske det dock går att formulera en slutsats.  

 

I 1600-talets likpredikningar talade prästen ofta om döden i samma andetag som han också 

talade om lidandets och syndens problem, vilket gav dödsmeditationerna en existentiell 

laddning. Lidandet, och i synnerhet den döendes lidande men även det fysiska sönderfallet 

som ägde rum efter döden, aktualiserade hela den klassiskt kristna problematiken om hur en 

god Gud kan tillåta jordelivets myckna lidande och förstörelse. Syndens koppling till döden, 

och i synnerhet då dödsfallet hade skett hastigt och olyckligt, aktualiserade frågan om vem 

som var ansvarig för det olyckliga dödsfallet, den avlidne eller kollektivet? En utläggning om 

döden fungerade därmed liksom ett nav runt vilket flera stora frågor kretsade, och i synnerhet 

frågor gällande vad som är Guds ansvar för sin skapelse respektive människans ansvar inför 

sin Gud. Att båda dessa problemområden bakades in i dödsbetraktelserna medförde sannolikt 

att prästens roll att, med likpredikan som medium, begripliggöra det motstridiga och lysa upp 

Guds vägar fick en viss tyngd och legitimitet. Utöver prestigen och statusen som omgärdade 

den stormaktstida begravningskulturen skulle detta kunna ses som en bidragande orsak till 

likpredikans popularitet under denna tid. 
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På samma sätt håller jag det för troligt att likpredikans minskade sociala status under 1700-

talet hade ett samband med de innehållsliga förändringar som har belysts i undersökningen. 

Genom att föreställningar om synden och lidandet under 1700-talet separerades från hur man 

uppfattade och talade om döden trädde den enbart naturliga döden allt mer i förgrunden.  

 

I den mån likpredikan därigenom förlorade något av dess paradoxalitet och dramatik förlorade 

den visserligen något av sin läsvärdhet som litteratur men framför allt förlorade den, i och 

med förlusten i andliga laddning, också mycket av sin andliga betydelse.  

 

I undersökningen har det framkommit att det nya med 1700-talets likpredikningar var de allt 

fler innerliga och utsvävande himmelsbetraktelserna samt upplösningen av den tidigare 

upplevda gränsen mellan himmel och jord. Detta resultat går knappast att koppla till frågan 

om likpredikans minskade status under 1700-talet, utan det ser jag snarare som ett 

tillmötesgående av ett av upplysningstraditionens grunddrag, nämligen att med tillit till 

människans förnuft våga hoppas på människans möjlighet att skapa sig allt bättre 

levnadsförhållanden. Hade ett sådant framtidshopp kunnat få fäste i det ännu djupt kristna 

Sverige med ett prästerskap som definierade jordelivet som en usel jämmerdal i relation till 

den först efter döden nåbara himmelska fröjdesalen? Som vanligt när det kommer till historia 

så går det inte att ge ett säkert svar på den frågan. Men genom att gränsen mellan 

föreställningen om det jordiska och det himmelska riket genomgick denna upplösning 

möjliggjorde prästerskapet en harmonisering mellan den kristna världsbilden och 

upplysningsprojektet och kunde dessutom ge denna något av sin egen religiösa touch.  
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Tryckta källor: 
Benzelius, Jacob, Epitome repetitionis theologicæ. Thet är kort begrep utaf salighets lärans 

utdrag til the nedre scholarnas bruk efter kongl. may:tz therom utgångna nådiga befallning 

med kongl. privilegio för thetta på latin. Utgifwen men nu på swensko öfwersatt, Stockhom 

1737 

Hafenreffer, Matthias, Compendium doctrinae coelestis - utgivet med översättning, inledning 

och kommentarer av Bengt Hägglund och Cajsa Sjöberg, Skara 2010. 

 

Likpredikningar 1630-34: 

Eschilli, Nicolaus, En kort och Eenfaldigh Lijkpredikan Hållen vthi en Folkrijk försambling  

Vthi Liungby När Ährewyrdige och Höghlärde Mans M. Magni Alandri Fordom S. S. 

Theol. Lectoris & Pœnitentiarij pub, Calmariensium, S. Lijk bleff fört til sin 

Hwilekammar, Hwilket skedde medh tilbörligh Procesz vthi många Wyrdiga Prästmäns 

såsom och Borgerskaps och andres närwarelse Anno 1630. then 31. Jan. Stelt aff 

Nicolao Eschilli Pastore & Superint. Calm., Kalmar 1631 

Göbel, Johann Conrad, Castrum doloris. Thet är, een christeligh lijksermon. Vthi then  

anseenligha och folckrijka lijkbegraffning, thens fordom wälborne, strenge och 

mannhafftighe Erich Hand ... hwilken then 17. eller 27. octob. åhr 1632, ... vthi 

Augssburg i jorden nidherlagdt är. Hållen aff m. Johanne Conrado Goebelio ... Och nu 

på wårt swenska tungomål, effter ens förnämligs adelsmans begäran, aff Laurentio Olai 

Agrelio, transfererat., Stockholm 1633. 

Krokius, Nicolaus, Een lijkpredikan uthi Wexiö domkyrckio hållen när… Petri Jonae  

Angermannus fordom biskop uthöffuer Wexiö stift, lijk--- bleff uthi sin hwilokammar… 

fördt, Kalmar 1630. 

Krokius, Nicolaus, Een predikan hållen uthi Hwiterydz kyrckio öffuer hederligt och wällerde  

S. Her Peders lijk, fordom kyrckioherde i Hwitery och prowest i Sunnerbohärat., 

Kalmar 1631.  

Petri, Johannes Holmius, Thet är, een Tröstrijk Lijk-Sermon ... hållen vppå Rydboholms  

Greflighe Hws, then 23. Maij Åhre 1630 som war H. Trefaldigheetz Sondagh, tå then 

Wälborne, och nu hoos Gudh Salige Herres H. Abraham Brahes, Greffue til 

Wisingzborg, Frijherre til Rydboholm &c. Sweriges Rijkes Rådz, och Laghmans 

vthöffuer Wesmanneland och Dalerne ... til sin wälbestälte Lägherstadh och 
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Soffuekammar vthi Ryy Sochnekyrckia. aff Johanne Petri Holmio, Hoffpredikanten ther 

sammastädes ..., Sverige 1630. 

Petri, Johannes Holmius, Votum Davidicum, De Dierum Vitæ Suæ Prorogatione, Thet är, Een  

innerligh Davidz Böön ... för een Lijktext vppå Rydboholms Grefflighe Hws ... then 3. 

Maij, Åhr effter Christi wår eende Frelsares S. Byrd 1632. Tå ... H. Jochim Brahes, 

Greffues til Wisingzborgh, Frijherres til Rydboholm och Lindholm, och Öffuerstes för itt 

Regimente Nordlandz Footfolck, effterlåtne Lekamen wardt solenniter til sin 

Hwilokammar bwren och beledhsagat, brukat och framstält, aff Johanne Petri Holmio 

Hoffpredikanten ther sam[m]astädes ..., Stockholm 1632 

Prytz, Andreas Johannis, Een lijkpredikan, öffuer ... Hans Skriffuer förnemligh borgare i  

Giötaborgh, hwilken ... begroffz ... i Giötaborgz kyrckio, then 10 julij anno 1631, 

Stockholm 1631. 

Prytz, Andreas Johannis, Een lijk-predikan, öffuer then wälborne fröken, ... frök. Margareta  

Stenbock, boren fröken til Öresten ... Hållen vthi Torpa gårdz sochnekyrkia Lengheem, 

then 13. januarij åhr 1633. När then salige frökens lekamen vthi een folkrijck 

församblingh, medh alla tilbörlige ceremonier, therneder sattes, i sina fäders graff, at 

hwila och förwänta medh alla Gudz barn, på domedag een frögdefull vpstondelse til itt 

ewigt lijff. Aff Andrea Johannis Prytz ..., Stockholm 1633. 

Suenonis, Sueno, En christlig likprädikan, när… Gustafvs Adolphs, Sverikes, Götes och  

Wendes konungs… högtbtroddes mans och öffuerstes, öffuer Westgöte ryttare… H. 

Erichs Sops til Bjurum och Siögerås riddares, bgrafvning… uti Scara domkyrko, anno. 

1632… hållen wardt…, Stockholm 1634. 

Wallerstadius, Magnus Haraldi, Lijkpredikan, öffver then ährewyrdige... Herren M. Jonam  

Nicolai Kylandrum, biscop i Lijnköping... 1639. Junii 9... Hållen aff M. Magno Haraldi 

Wallerstadio... Tryckt i Upsala aff Eskill Matzson... 1631., Uppsala 1631. 

 

Likpredikningar 1680-84: 

Austrenius, Arvid, Miles christianus… beskreven, tå… Matthias Achatius Reethz,… effter ett  

gudeligit affskedh ifrån thenne… jämmerdahlen den 30. Junij, anno 1681… til sitt 

hvijlorum, vidh St. Olaeae kyrckia i Stockholm beledsagades den 27. Sept. samma 

åhr…, Göteborg 1681. 

Gangius, Petrus, Christelig vtfärdz predikan, som nährwarande hans kongl. may:t wår  

aldranådigste konung och herre, ... tå then fordom högwyrdige och höglärde herren, h.r 

Johannes Brodinus, ... vthi en mycket hög, förnäm och anseenlig process, bars up i 
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doom-kyrckian til sin wälbestelte hwijlokammar, dominic sexagesima som inföl den 30 

januarii 1681. Och nu sedermehra efter begäran, wälmeent utgifwen, med tilläggning af 

det som tå intet kunde för tijdzens lägenhet utföras, af Petro Gangio ..., Västerås 1681. 

Isogaeus, Simon, En rätt christens rätta kännemärke ... Herr Thord Bonde, Kongl. May:[tz]  

Råd, och Hoff RättzRåd... Så wäl som twenne thesz... Söner... in en Christelig 

Lijkpredikan... i S. Jacobs Kyrckia... Åhr 1683 den 16 Decemb... aff... Simon Isogæus. 

Tryckt hoos Johann Georg Eberdt., Sverige 1683. 

Matthiae, Johannes Gothus, En christeligh lijk-predijkan öfver… Petter Beltzarson…  

proviantzmästare uthi Carlshampn, hvars sal. Lekamen vardt… beledsagat tilsin 

hvijlokammar uthi Carlshampns kyrckia den 14. Decemb…. 1679., Göteborg 1680. 

Mellinus, Laurentius, …Lijk-predikan, hållen i Jönkiöping stadz kyrckia, när… Lars  

Bängtsons Billings, wällförordnadt factor öfwer Smålandz och Wästgotha factorier, 

döda lekamen… bleeff… beledhsagat till sit hwijlorum och egen graff den 24 Janij, 

anno 1681, Wisingsborg 1680. 

Noraeus, Eric, Gudz Barns Roo och Hwila Uthi Grafwen / Beskrefwen af K. Dawidz 4:de  

Psalm och thes sidste vers / Och uthi en Christelig Lijk-Predijkan Förestäld / Tå then 

Edle och WÄlborne / nu  mehra hoos Gudh Salige Fru / Fr. MARGARETA 

BLIXENCRONA Til Eskilsäter / Wärneberg och Wäszby / Samt hennes fordom 

kärälskelige Son / Then Edle och WÄlborne Herre Herr PETTER GABRIEL 

BLIXENCRON Til Eskilsäter ock Wärneberg / på then andre Söndagen i Fastan Åhr M. 

DC. LXXXIII. uthi Wärmdö Kyrckia Hederligen blefwe begraffne / för en Hög-förnähm 

och folkrijk försambling / Af ERICO NORAEO, Prost och Kyrkioheerde i Wermdöö, 

Stockholm 1683 

Sijberg, Anders, Desiderabliles rosae… eller en… lijkpredijkan… hållin… uthi Christinae  

kyrckia i Alingzås, tå… hust. Ingeborg Oluffzdotters… Nils Andersons… hustrus… 

lekamen… beledsagades til sitt hvijlorum, hvilket skedde then 24. Junij åhr… 1679, 

Göteborg 1681. 

Skragge, Elavus Andreae, Een christeligh lijkpredijkan öffwer… herr Erich Erlandzson  

Norenium, fordom berömelige häradzhöffdinge och landzdommare, öffwer 

Wästerbergzlagen, sampt Wäster Dalerna, … wilken… affsomnade, 22. Aprilis 1679. 

Och den 29 maij nästfölliande, … uthi sin graff nedh sattes. …, Stockholm 1681 

Vultejus, Johannes, Här alle christne lijda… förestäld i een… lijk-predijkan, tå… Tideman  
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Ammund-sons Grefwes fordom booktryckares i Götheborg lekamen… beledsagades 

ifr¨n S:te Jacobs körckia til sin hvijlo-cammar i Riddareholms körckian, här i… 

Stockholm den 19 september anno 1679., Göteborg 1680. 

Wagner, Peter, En… lijk predikan, öfwer hans kongl. May:tz… regementz och stadt major,  

uthi handels-staden och fästningen Halmstad… Adam Nessner, sampt hans eldste son… 

Petter Nesner… tå theres… kroppar… blefwo den 1.maj. 1681… i Bemelte stads kyrckio 

begrafne…, Stockholm 1681.  

 

Likpredikningar 1730-34: 

Arnell, Laurentius, En christelig lik-predikan… wid åldersmannens för thet lofliga slacktare- 

ämbetet… Olof Bengtsson Beckmans… begrafning och jordefärd uti St. Jacobi kyrkio i 

Stockholm d. 14. Novemb. åhr 1732., Stockholm 1732.  

Fortelius, Gabriel, Enfaldig betrachtelse om the froma eller rätthiertada Guds barnas  

berömelse tå hans kongl. maj:ts tro- man och biskop öfwer Borgo stift ... Johannes 

Gezelius J.F.I.N. Nu mera hos Gud salige til sin på jorden efterlemnade del, wid en 

: hög-förnäm och folckrik församlings närwaro, uti Borgo domkyrckia then 31. julii 

1733, med tilbörlig heder, i jorden nedsattes, förestäld af Gabriel Fortelius, Åbo 1734. 

Hallman, Johan Göstaf, The trognas redeliga kamp och himmelska ährekröning, uti en  

gudelig likpredikan, öfwer then i lifstiden dygd-edla, men nu hos gud ewinnerl. saliga 

matronan, Maria Catharina Berghult, hwilkens andelösa mull uti en ansenlig 

församlings : närwaro begrofs i S. Mariæ Magdalenæ kyrckio i Stockholm den 1 aug. 

åhr 1731, förestäld af Johan Göstaf Hallman. Stockholm, tryckt hos Peter Jör. 

Nyström., Stockholm 1731. 

Nordberg, Jöran Andersson, En rätt christens sällhet och lycksalighet; i lifwet, i döden och  

efter döden. Förestäld i en christelig lik-predikan uti Norr-Telge stads kyrko, då kyrko-

herden dersammastädes ... Olof Gråberg begrofs år 1733 den 10 januarii, af Jöran A. 

Nordberg ..., Stockholm 1733. 

Papke, Carl, Ett under sin himmelske faders aga sig förödmiukande hierta af propheten  

Micha cap, [!] VII:v.9. I efftertryckelig korthet beskrifwet och widare, då ... Martin 

Hegardt för thetta högt berömmelig s.s. theol. professor primarius, samt dom-probst 

och kyrckioherde i Lund med tillbörlig heder till sitt hwilorum i Lunde dom-kyrckia d. 

14. april 1732. beledsagades, i christelig enfaldighet förestält af Carl Papke., Lund 

1732. 

Ruth, Elias, En trogen och from christens goda samwets-witnesbyrd i lif och i död, bewisat af  
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thes gudeligen förda lefwernes enfallighet, uprichtighet och sanning både för Gud och 

menniskior, uti en christelig lik-predikan, tå ... Lars Edin, för : thetta mycket berömlig 

kyrkioherde i Wigsta, men nu hos Gud ewinnerligen salig, i följe af en högt-förnäm och 

hederlig process, beledsagades til sin wälbestälta graf uti Wigsta kyrkia den 5. 

september, åhr 1732., Uppsala 1732. 

Steuchius, Jöns, The frommas seger öfwer döden, i en christelig lik-predikan, öfwer then i  

lifstiden, äreborne och wälacktade herren, herr Jonas Bergman, cämnären och 

handelsmannen i Carlstad, nu, til sin siäl, ewinnerligen saligan, tå thesz döda lekamen, 

: med wälförtient heder, therstädes blef, den 15 martii år 1730, beledsagad til sin 

hwilokammar, enfaldeligen förestäld, af Joanne Steuchio ..., Uppsala 1731. 

Sundius, Johan, The trognas wälbestäldta lycka af psalm. 73:24. Christeligen betrachtad, och  

uti en lijk-predikan, tå fordom hög-ädle och wälborne herren, herr major Christian 

Diedrich von Conowen ... som uti Herranom afsomnade d. 6 april, åhr 1731, : blef uti 

en hög-adelig och förnäm församlings närwaro med tilbörlig heder och christeliga 

ceremonier begrafwen i Allerums kyrckia den 22 nästföljande junii, förestäld af 

Johannes Sundius ..., Lund 1731. 

Tiburtius, Tiburtz, Then trogna siälens wiszhet om nådenes beständighet, wid fordom kongl.  

maij:tz, wår allernådigste konungs och herres, samt Sweriges rikes högt-betrodde mans, 

rådz och riks-cammar-råds, samt præsidents uti riksens ständers commission : ... Claes 

Bondes ... hög-anseenliga jorde-färd, som skiedde i Wingåkers stora kyrckia den 25. 

augusti åhr 1726. Vthi en gudelig betrachtelse och christelig hållen lijk-predikan 

enfaldeligen förestäld af ... Tiburtius., Strängnäs 1731. 

Ullenius, Harald, Gudz barnas retta frelse, uti en enfaldig lik-predikan tå Kongl. Majestetz  

troman, lagmannen…herr Benjamin Dannerhielm, uti en folckrik församlings närwaro 

then 17 febr. 1730 til sitt welbestelta hwilo-rum uti Bogsunds stadz-kyrkio christ-

hederligen beledsagades., Jönköping 1730. 

 

Likpredikningar 1780-84247: 

Almquist, Erik, En christelig lärares berömmelse af sitt obesmittade samwetes wittnesbörd,  

 
247 Två predikningar Dryselius, … en christelig lik-predikan, då /…/ Anna Sara Drysén wardt /…/ begrafwen 
samt Corvin, … en christelig lik-predikan, wid /…/ Catharina Schants /…/ begrafning, är tryckta 1785. 
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förestäld, wid probstens och kyrkoherdens uti Knutby och Faringe församlingar ... Carl 

Fants christeliga jordafärd, som skedde med anständig heder i Knutby den : 22 januarii 

1784. Af Eric Jon. Almquist ..., Västerås 1784. 

Dryselius, Erland, I herrans Jesu namn! en i lif och död gudi tilgifwen christen, enfalligt  

förestäld uti en christelig lik-predikan, då theologiae lectorens häradsprostens öfwer 

Wista härad, kyrkoherdens på Wisingsö, högärewördige och widtberömde herr magist. 

Johan Almquists i lifstiden högtälskada fru och maka, nu hos gud ewinnerligen saliga 

lectorskan och prostinnan högädla fru Anna Sara Drysén wardt, efter en på 33 året 

ganska berömligen förd wandel, samt efter hennes den 30:de Maji 1784 timada saliga 

död, uti en mycket förnäm och hederlig församlings närvaro, i Wisingsös kyrka den 

13:de därpå följande Junii me christeliga ceremonier jordfäst och begrafwen af Erland 

Dryselius, prost och kyrkoherde i Rogberga., Växjö 1785. 

Ekeberg, Bengt, Trogna Guds barns gode del, som dem icke kan ifråntagas, förestäld i  

anledning af Luc. 10: 42. uti en christelig lik-predikan, då ... kyrkoherdens herr magist. 

Håkan Sjögrens i lifstiden kära make, lectorskan hög- och dygd-ädla fru Christ. Maria 

Bögwald, efter 64 års christelig lefnad, genom en stilla död aflidit, och med anständig 

begrafningsheder, uti Wexiö dom-kyrka jordfästes, in för en talrik församling, d. 8 

februarii år 1782, af Bengt Ekeberg ..., Växjö 1784. 

Fant, Johan Michael, En christens fasta och frimodiga beslut: likwäl blifwer jag wid dig  

Herre! Enfaldigt förklaradt, wid handelsmannens herr Jacob Staubs efterlämnade 

makas, fru Anna Elisabet Brauners christeliga jordafärd uti Westerås dom-kyrka den 27 

: maji 1783. Af Johan Mich. Fant ..., Västerås 1783.  

Henschen, Salomon, Hwar och en christens, och altså äfwen den christelige lärarens  

högtideligaste klädning. Förestäld då kongl. maj:ts tro-man, amiralitets 

superintendenten ... Lars Petersson, som den 5 januarii år 1784 saligt i herranom 

insomnat, den : 20 i samma månad uti en högtförnäm och ganska folkrik församlings 

närwaro begrofs uti Carlscrona swenska stads-kyrka., Karlskrona 1784. 

Kjellin, Gustaf, Grifte-tal wid bruks-patronens herr Johan Camitz begrafning, i Carlskoga  

kyrka, d. 24 maji 1779. Hållit af Gustaf Kjellin ... Stockholm, tryckt hos A.J. Nordström, 

1781., Stockholm 1781. 

Munck, Petrus, En christelig lik-predikan öfwer theologiæ doctoren, contracts-probsten öfwer  

Ingelstads härad, samt kyrkoherden wid Ingelstorp och Walleberga församlingar ... 

Magnus Sommar. Hållen i Ingelstorps kyrka den 28 junii, åhr 1782. I en förnäm : och 

talrik församlings närwaro af Petrus Munck ..., Lund 1782. 
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Corvin, Peter, De människor, som efter Jesum andeligen hungra och törsta, samt blifwa af  

honom och med honom mättade, äro allena, men ock wiszerligen lycksalige. Förestäldt 

uti en christelig lik-predikan, wid wälädla enke-fruns fru Catharina Schants, född 

Kullbergs begrafning uti Strö kyrka d. 12 februarii 1783. Hållen af Peter Corvin ..., 

Göteborg 1785. 

Schröder, Carl Gustaf, Guds barns frögd och glädje i lif och död, förestäld i en christelig lik- 

predikan då probsten öfwer Stranda härad och kyrko-herden i Ålhems församling ... 

Andreas Svebilius blef i närwaro af en ansenlig och folkrik församling, beledsagad til 

sin graf och hwilorum, i Ålhems kyrka, den 2. sept. 1783. Af Carl Gustaf Schröder. ..., 

Karlskrona 1784. 

Troil, Uno von, En christelig lik-predikan, i anledning af Ps. 28:7. Då kongl. maj:ts troman  

och biskop öfwer Linköpings stift ... nu hos Gud ewinnerligen salige, herr doctor Petrus 

Filenius, uti en förnäm och talrik församlings närwaro, i Linköpings : domkyrka blef 

begrafwen, den 28 julii 1780, hållen af Uno von Troil., Linköping 1782. 
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